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INTRODUCCION 

El impacto financiero que el pago de la') cuotas patronales del Seguro Social representa para 
las empresas así como las contingencias que pueden derivarse de un cumplimiento 
inadecuado de las demás obligaciones que la materia impone, hacen necesario. un 
conocimiento profundo del tema y una actualización constante. 

En el Diario Oficial de la Federación el 21 de diCiembre de 1995 se publicó el decreto 
relativo a la Nueva Ley del Seguro Social y entró en vigor el día lo. de Julio de 1997. 

La aprobación de este ordenamiento fue precedida de un proceso de desinformación que fue 
comandada por el gobierno y aunado a la marginación de los trab,~adores y del sector 
empresarial, que no pueden ser sustituidos por cúpulas, nos lleva a una ley antipopular y 
antinacional. 

La privatización de la administración de los fondos de pensIOnes, de la prestación de lo~ 
servicios médicos, de las guarderías y prestaciones sociales, más la separación y afectación 
de múltiples derechos a los asegurados y beneficiarios. es la tónica dommante de está nueva 
ley, que al hacerlo rompe con el carácter público de la seguridad ~ocial en México y con los 
principIOS de integridad, solidaridad y subsidiariedad que guiaban a la anterior Ley del 
Seguro Social. Lo único que queda en el horizonte es el desmantelamiento de la seguridad 
social y el jugo~o negocio para bancarios, burgue~ía burocrática y cúpulas obreras y 
empresariales. que serán premiados con las Administradoras de Fondos para el Retiro ( 
AFORES ). 

No ob~tante recibir beneficios, reducción de cuota..,>, subsidio estatal, también la.." empresas 
se ven afectadas por la nueva Ley del Seguro Social: las sociedades cooperativas ven 
aumentada su carga tributaria al salir del régimen de contribución bipartita; el pago de 
cuotas de los trabajadores de jornada y semana reducidas deberá efectuarse sobre un salario 
mínimo general respectivo; contrariamente a lo señalado, las pequeñas empre!'.as verán 
aumentar sus cuotas en Jos ramos de riesgos de trabajo y enfermedad y maternidad; en 
especial, el terrorismo fiscal aparece de cuerpo entero al tipificar~e como delitos los que la 
anterior ley conceptuaba como simples faltas administrativas, lo que otra vez perjudicará 
bá..:.icamcnte a los pequeños negocios. Pero lo más importante, la desaparición de las 
funciones básicas de la seguridad social, en un proceso lógico de la historia deberá ser 
reabsorbido, tarde que temprano, por las propias empresas vías huelgas y contratos 
colectivos. Es decir, este decreto de reformas es, contrario a lo que pudiera pensar, el acta 
de defunción del corporativismo y burocratismo sindicales. 

A sU vez al sector empresarial produjo una serie de carga" administrativas que en diversos 
sectores empresariales causó desembolsos considerables. 
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Sabemos que a la derogación de la LSS, para surgir algo que más bien parece parte de los 
ordenamientos mercantiles, seguIXá la derogación de las actuales leyes del ISSSTE, 
INFONAVIT, r todo lo que se parezca a la Segundad 50ciíll, ya que ésta se pretende suprimir 
por decreto. Lo que se rcycttlIá, porque la Seguridad SOCIal surge como complemento 
mUlspcnsable de un sistema capitalIsta mjusto, sobre todo en países con los alarmantes 
contrastes económicos como el nuestro. 

L1. necesidad de espcciah7.arsc en este tema es, SIn lugar a dudas, una urgente oblignción para el 
profesIOnal uc la Contadurí.1. PúblIca, pues no sólo debe abocarse al estudio fiscal de los 
salanos, sino que también deberá profundizar en el ámbIto laboral sobre este tema e 
1l1uuuablemcntc en la nUC\'a Ley dd Seguro Social, en la Ley del Seguro del Retiro r por SI 
fuera poco en la Ley del lNFONJ\ \'1'1'; tooo e1]o sm oh-Idar la otras disposiciones que le 
fueran apltcables. 

El fundamento constitucional al derecho de la seguridad social estn. en el artículo 4°, párrafo 
cuarto, de la ConstirucIón Política de los Estados l;llIdos :\Icxicanos, que establece: 

" Toda persona. tiene derecho a b protección de la salud. La ley definirá las bases r 
modalidades para el. acceso a los scrdcIos de salud y establecerá la concurrenCIa de la 
r:ederac¡ón y las enric.bdes federativas en materIa de salubridad general. 

En la fracción X-.'IX del articulo 123, de nuestra Carta I\Iagna, se indica que: 

" Es de uulidad púbhca la ley dd Seguro Socml, y ella comprenderá seguros de invalidez, de 
vejez, de vida, de cesación im"oluntaria del trabaJO, de cnfennedades y accidentes, de servicíos 
de guarderías }" cualquier otro encaminado a la protección r bIenestar de los trabajadores, 
campeSInos, no asalarIados r a otros secreres r sus familiares." 

l\Ialllficsra el Ejecutivo de la lTnión, en su lOiciauva de reforma a la le)" del Seguro SocIal (l..SS) 
que la segundad social es uno de los mc¡ores medios para Ile\"ar a cabo obJet1\"os de polítIca 
social y económica del gobit.:rno y satlsfacer bs legítimas ucm'aodas y aspiraciones de la 
población, su materiali7.ación en el It\.ISS se ha destacado por los grandes beneficios 
proporcionados a los trabajadores .. sus fanuhares y a las empresas, así como por la promoción 
de la salud r el bienestar de la socIedad 

Los obJctl\"oS de la reciente forma son amphar, fortalecer}' modernizar las seguridad social 
meXlcana, apegiluos a sus prinCIpios onglllalcs. contar con un nue\'o slstema de pensiones que 
busca otorgar penSiones dignas y justas, impuhando deCididamente el ahorro interno de 
im"erSlÓn productiya, buscando ampliar la cobertura de inversión productiva; intentando 
ampliar la cobertura de sen'icIos de salud que pretende resol\'Cr el déficit eXIstente, en 
enfermedades r marcr!11dad, buscando la dlsminucIon de las contribuciones de obreros y 
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empresanos para impulsar uecididamente el empIco y el crccunIcnto de salanos igualmente 
subjcm"o es modificar al seguro de nesgos de trabajo para asentar bases cquitatiY:ls y de 
contribución. 

Esta respuesta pretende fortalecer el carácter público de la seguro socIal, aumentando 
consIderablemente la partIcipación del Estado, ampliando la accesIbilidad para la sociedad, 
consc!yando la adrnmistración tripartita del gobierno, los obreros y los patrones, y 
fortalecIendo las prestacIOnes soclales al servicio de millones de mcXIC:100S. 
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I. GENERALIDADES 

1. ESBOZO HISTORICO DEL IMSS 

Los únicos antecedentes ycrdaderos de la legIslación moderna sobre aseguramiento de Jos 
trabajadores y de sus familiares, se encuentran a prinClpios de este siglo, en los últimos años de 
la época porflriana: en dos disposiciones de rango estaml: la Ley de I\ccidcntcs de TrabaJO del 
Estado de México, expedida el 30 de abril de 1904, y la Ley sobre .Accidentes de Trabajo, del 
Estado de Nuevo León, c::-::pcdida en ~Ionterrc)' el 9 de abnl de 1906. En estos dos 
ordenamientos legales se reconocía, por prunera ycz en el país, la obligación para los 
empresarios de atender a sus empleados en caso de enfermedad, accidente o muerte, deri,'ados 
del cumpli..T!'>icnto de sus bobores. Para 1915 se fonntÜó un proyecto de Ley de Accidentes que 
establecía las penslOnes e indemnizaciones a c~rgo del empleador, en el caso de incapacIdad o 
muerte del trabajador por causa de un riesgo profesional. 

La base constitucional del seguro social en Mé;üco se encuentra en el artículo 123 de la Carta 
~labma promulgada e15 de febrero de 1917. Ahí se declara "de utilidad SOCIal el establecImiento 
de cajas de seguros populares como los de lIlnllidez, de VIda, de cesaCIón im·olunrarL'l en el 
trabaJO, de accidentes y de otros con fines similares" . 

./\ finales de 1925 se presentó una imciau,"a de Ley sobre ACCIdentes de TrabaJO }" 
Enfermedades Profesionales. En ella se disponía la creaCIón de un Instltuto Nacional de 
Seguros SOCIales, de administración tripartita pero cura integraCIón econónuca habría de 
corresponder exclusivamente al sector patronal. También se definía con preciSIón la 
responsabilidad de los empresarios en los aCCIdentes de trabajo y se determinaba el monto y la 
forma de pago de las indemnIzaciones correspondIentes. La iOlciativa de seguro obrero SUSCItó 
la inconformidad de los empleadores que no estaban de acuerdo en ser los úmcos 
comnbuyentes a su sostenimiento r consideraban que también otros sectores deberian aponar. 

En 1929 el Congreso de la. Unión mOl.hficó la fracción x..."'\.IX del artículo 123 constitucional 
para establecer que "se conúdera de utilidad públIca la expedición de la Ley del Seguro Soci-al y 
ella comprenderá seguros de lm"alidez, de Vida, de Cesación Im'oJuntana del Trabajo, de 
Enfermedades y Accidentes y otros con fines análogos. Con todo, habrían de pasar todada 
casi qumce años para que la Ley se hiciera realIdad. 

En 1935 el presidente L-izaro Cárdenas cnnó a los legIsladores un. proyecto de ley dd ~eguro 
Social, en el cual se encomendaba la prestaCIón del sctYICIO a un Igstltuto de Seguros Sociales, 
con aportaciones r administración tnpartitas, gue lllcorporarfa a todos los asalariados, tanto 
industrIales como agrícolas. Sin embargo, se considccó que el proyecto requería aún estudios 
ultcnores. Por encargo del mismo Presidente Cárdenas, se elaboró un nuc'\"o proyecto que 

• 
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rcsunúa la experiencia de los anteriores. Su pnnclpal autor fuc el titular de la Secretaría de 
Gobernación, licenciado Ignacio Carda Tél1cz, abogado de cuarenta años de edad, qUlcn para 
esa fecha ya había sido dtputado federal, gobernador intcnno de Guam\}u~\to, Rector de la 
Universidad N<1cional Autónoma y. dur~nte el régimen canJenlsta, Sccrctatlo de Educación, 
presidente del PNR, secretario partlcular del Jefe del EJccuti\'O y pan! esa fecha, Secretario de 
GobernaCIón. Co1:lboraron \~aríos espeCIalistas en derecho, medicina y ecol1omia, basados en la 
legislaci6n expedida cn otros países luspanoamencar1os. 

El proyecto de Garda Téllez se refcrb a la creación de un Insututo de Seguros Sociales, de 
aportación triparuta, que incluía al Estado, a los trabajadores ascgura.dos y a sus patrones y c¡ue 
"cubriría o prcyendría los sigulcmes riesgos soclalcs: cnfermedades profeSIOnales y accidentes 
de trabaJO, enfennedades no profesionales r maternidad, \"ejcz e lO\"a.otlez y desocupación 
im'olunraria. 

¡\probado el proyecto por un consejo de minis(fos~ fue enviado a la Cáma.ra de Diputados en 
dlclcmbrc de 1938. Pero tampoco esta vez pudo llegar más adebntc pues a los legisladores les 
p~\rCC1Ó con"\'clücme quc se elaborara un documento má.s completo fundamentado en esmdios 
actuarl:llc!'>. Por otra parte, la sitoaClón del momento, oe fuerte crisis provocada por la 
expropiación petrolera, e::ngía promo\'er antes que nada la umJad nacional 

Por otra parte, a partIr de 1939 la sItuaCIón de guerra mOr1"ó muchas inquietudes por 
enconrrar soluciones a los probIcmas de desigualdad económtca y sociaL cna de los pumos de 
acuerdo de los ftrmantes de la Carta dd Atlántico fue que, Un>l \'C7. derrotadas las potencias 
na7.1[.;\SClstas había que b.ozarsc a. la búsqueda de instItuciones tanto naClonales como 
tnternaclonales que procuraran, apane de la paz y la tranquilidad mundIales "la seguridad de 
guc todos los hombres de todos los paíscs pudIeran \"lyir libres tanto de temores como dc 
necesidades". 

Por lo amerior, hacia 1942 confluían todas las cltcunstancias fa"orables pata que finalmente 
pudiera implant~rse en México el Seguro Social. El interés del Presidente Áyila Camacho por 
h\s cuestlonC$ laborales ya se había manifestado desde el nusmo día en que asumió la 
presidencia, cuando anunCló la creación de la Secretaría de Trabajo y PreviSIón Social r la 
encomendó a quien fuera Secretario de GobernaCIón del régimen anterior, el licenciado 
I&l11aClO Carda TéUe7. . .l\tendiendo a la tónica del momento, la [unCIón micia! de la naciente 
dependencia fue limar aspere7.as y procurar la conciliación obrero-patronal. 

En dlclembre del rrllsmo año se clwió a las Cimaras la iniciau"\'a de Le)', proponiendo como 
suprcma justificación, que se cumpliría así uno oc los mis caros ideales de la Re\'oiución 
!\icxIcana. Se trataba de "proteger a los trabajadores r asegurar su eXIstenCIa, su salario, su 
capacidad productl\'a y la tranc¡uilidad de la familia; conttlbuIr al cumplimiento de un deber 
legal, de compromisos exteriores r de promesas gubernamentales". El Congreso aprobó la 
ImciatIva y el 19 de enero de 1943 se publicó en el Diario OficIal la Ler del Seguro Social . 
. \hí se dcrcrmma, desde los artículos imcialcs, que la finahdacJ de la sCi,ruridad social es 

-
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gwrantizar el derecho humano a la salud, la ftsrsrcncia médIca, la proteCCIón de los medios de 
subs1stencia y los sen-jelos sociales necesarios para el bienestar mdn-jdual y colectJ.yo. Como 
instrumento básico de la seguridad social se establece el Seguro Socml r para adminIstrado r 
organizarlo, se decreta la crcnción de un org.uusmo púbhco descentralizado, con personalidad 
r patnmonio propios, denominado Instituto Mexicano del Seguro Socml. 

Almiciarsc las actlYldaues del nueyo organismo, su pnrncr dltccror, VIcente Santos Guajardo y 
una planta de empleados min11T'lrt, se dedIcaron, entre otras cosas, a realizar los proyectos e 
investigaciones que imphcaba la instrumentación de las diycrsas ramas de aschTUranuento; a 
estudiar las experienoas de otros pftbcs en el campo de la seguridad social para aproyecharlas 
en México; a diyulgar el sentido y l~s posIbilidades de la segundaJ socIal y a reahZ:lr una 
intensa labor de conYenCUnlento, tanto emre los trabajadores como entre los empresarios. 
acerca de los alcances de la ley Y de las ventajas que reportaría ti unos y a orros su aplicacIón. Se 
determinó que el Seguro SOCIal empezaría a funcionar en el DIstrito Federal ~ partir de enero 
dd año siguiente; rrucntras tanto se procedió a la InscripCIón de los patrones. 

En diciembre de 1943 el bc. Garda Téllez es nombrado nuc'\'o dIrector del InstItuto y unos 
cuantos días después, cl6 de enero de 1944, se pone en marcha fonnahncntc el otorgamiento 
de sen.'icios médIcos en todas bs modalidades prescntas. 

Sin embargo, durante algunos me${.:s continuaron las mafllfcstacionc:; de inconformidad y los 
ataques contra la introdUCCIón del sistema. Estos provenían de yanOS sectores empresariales 
que se resIstían al nue\'o pago implicado en las cuotas de la scgumb.u social. Curiosamente, 
tambIén aq"ruuos grupos sindicab:; reahzaron numerosas expresiones de rechazo. Poco a poco 
se fueron atenuando las pOSiciones más nok:ntas ante la actitud deCidida del goblcrno de 
poner en marcha el Seguro SOCial en todos sus ramos. Antes de que concluyera 1946 el sistema 
operaba ya en PuebL'l. Monterrey y Guadala}ara.; el Insututo, tras sus pnmcros tiempos de 
dificultades políticas y angustias financteras, había alcanzado la scbl'Uridad económica ncccsana 
y el reconocimiento general por la importancIa de sus beneficlos. 

Implantado el régimen en su mod'l.lidad urbana en los prinCIpales centros de pobladón~ se 
decidIÓ iniCIar paulatinamente el aseguramiento de los trabajadores del campo. 
En el período 1946~ 1952, se fue consolidando en el Instituto un notable equipo sociomédlco, 
al tiempo que se ampliaban los serviCIOS y el régimen se extendía a otras entidades fedcratiyas. 
Se inauguró el primer hospital de zona, La Raza y también el edifiCIO principal ubIcado en el 
Paseo de la Reforma, de la ciudad de i\féxICO. 

Durante la administración 1952~ 1958 se buscó asegurar el equilibrio finanCIero de la InstituCIón 
mediante la reorganización administrarlya. Se diseñó un plan de inn:_tsiones que u\duía la 
construCCIón de grandes unidades hospitalarias y se inició en el DlStnto Federal el sistema de 
MedIcina Familiar. 1\ finales del período estaban cubIertos los principales centros industriales y 
agrícolas del país. 

I 
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En los años siguIenteS continuó creciendo no sólo el número de asegurados y beneficIarlos 
sino también la cantidad de prestaciones a otorgar. Por las reformas a la Ley del TrabaJO de 
1962 quedó a cargo del Instituto proporCIonar los SCt\-iCIOS de guardería mf"uul para los hljOS 
de trabajadoras. El Centro ;\lédico NacIonal entró en funcIonamiento 'pleno y se ampliaron los 
sen-jCtos de prestaciones sociales por medIO de tcatros, acri\"idades dcpoftn'as r talleres. Para 
1964 ya se enconrraban protegidos por el Seguro Social poco más de 6 millones de mexicanos, 
ofra C¡uc :';c lUcrcmcmana en 50% en el período comprendido entre 1964 y 1970. 

-' \ patUr de 1970 hay un giro importante en la mAnera de enrender la realidad naCIonal; Se 
percibe la neceSIdad de hacer cxtensi,"os a toda la población los (rutos del desarrollo 
económ)co logrado por el país. El Seguro SOCIal se enciende como una de las Instituciones más 
eficaces para construir la Justicia social entre los me~lC.lnOS y se busca fayoreccr su expanSión y 
cOBsplidar su funcionamiento. Durante 1972 se ¡mclaron CSrudIOS para rea1tzar múltIples e 
imporrantes adiciones a la Ley de! Seguro SOCial; fueron aprobadas por el Congreso de la 
Unión y public:1das en marzo de 1973. La nUC\'a Ley amplIaba los beneficios del réglIUen 
obligatorio, extendía la. seguridad social a eJidararios, comuneros r pequei10s propietarios 
otgani7ados e uuplantaba el ramo de guarderías en toda. la república. 

El rasgo más trascendente de esta Ley (ue la clara intención de que el Seguro Social no se 
<.]ucdara en un:! mera instancia de Justicia laboral sino que, en la medida d~ bs posibilidades, 
tendicra a. construir una "segundad social integral". En estos términos se entiende la facultad 
otor.6Y.lda al 11\fSS, de extender su acción a poblaciones marginadas, sin capacidad de pagar 
CUOTa alguna .. \sí comenzó a operar el Programa NaclOnnl de SobJaridad Social por 
Cooperación Comunitaria, ttnanciado por la InstItución r por el Estado. Se connrció, en 1979, 
en el Programa IMSS-Cop1amar por Cooperación Comunitaria y, al desaparecer el orgaIllsmo 
Coplamar, tomo el nombre que llc'\.'a hast.t la fecha: Programa I~[SS~Solidandad. 

,,\ pesar de los momentos (hfiClles de los atlas 1982 )' siguientes, el Instituto SIguió ayanzando 
para lograr que la totalidad de la población con una relación formal de trabaJO se Incorporara al 
sistema de segundad soclaL Para 1987 el régimen ordinario cubría ya a casi 33 millones de 
mexicanos, de los cu.-íles más de 7 rruilones eran asegurados permanentes 

La~ cnSlS econórmcas de los últimos tlcmpOS han nfectado senamente la sinJación finanCIera r, 
por consigUlente, opcrati,'a de in Institución. Durante todo el aúo 1995 se realizó uf!, profundo 
proceso de auto-examen, pnra detectar rodo at!uello que había dejado de ser funcional y 
buscar, COI1 la colaboraCIón de los inn,>Jucrados y de la población en general, la solución a los 
problemas de fondo. De este proceso surgió la iniciatt\"a de una Nuc\'a Ley del Seguro SOCIal, 
aprobada por el Congreso de la Unión y publicada en el Diana Oficial en dIciembre del mismo 
año 1996. l.a Nue\"a Ley entre otras c09s modifica radicalmente el sistema de pensiones para 
asegurar su viabilidad financicra y una mayor eqUld:Hj en el mediano y largo plazos. 

Por lo pronto, a finales de ocrubrc de 1996, la poblaCIón derechohablente :IsClcmlc a 36 
millones 553 mil personas_ El total de asegurados permanente:; ll<:.gó a 10 truHanes 7'29 rru! y el 
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total de pcnsiOtlados es de un millón 579 mil. 

Con 55 años de servicios ininterrumpidos, el lMSS ha superado los momentos más difíciles 
que se dcuyaron ya sea de su propia situación o de los eventOS nacionales. A pesar de las 
.deficiencias, s'-gllc siendo recurso im-aluable para b. salud y el bienestar de los trabajadores 
mexicanos y se enfrenta decididamente al reto de construir la :>egundad social mC:-¡lcana del 
próximo siglo. 

2. Nuevos ramos del Seguro Social. 

Con la reforma se modifica la estructura de los ramos que comprende el Régunen Obligatorio 
del Seguro Social, p:Ul'l. quedar de la slguícntc manera: 

1\) Riesgos de trfl.bajo. 

B) Enfermedades y matermdad. 

C) Invalidez y Vida. 

D) Retiro, Cesantía en Edad Avanzada r Veje].". 

C) Guardcrias y Prestaciones Sociales. 

La reestructuración de IVCM. i:jue es el aspecto básico, responde a la concepcIón de las 
empresas pnvadas de seguros C]ue maneja en gran parte los dos nuevos seguros. resultado de 
fragmcnt~lr el de IVet.!. 

Para 'luc estas empresas lleven en orden sus hbretas de pedIdos de seguros r uulidades « 

decorosas " debe separarse el seguro 'lue ampara conungencias de la VIda laboral ( 
INV AUDES y VIDA ) de aquel que tiende a asegurar una Ylda ~, digna r decorosa" al 
cumplir el trabap.dor un proceso natural de su existencia: la vejez (rcuro. cesantía y vejez). El 
ramo de muerte recibirá en adelante la deslgnación de ramo de '·Ida por ser más atracm"O 
comercialmente para tales aseguradoras. 

J~ estructura de la anteno! ley. erSl mdudablcmente más armoniosa e integral, con más nsión 
de segurídad social. 

Sobre la rec..'Structuraclón del seguro de guarderías y prestacIones sociales eo mi opinión es que 
las aseguradas deben oponerse y exig1! que la raquítica aportación dd 1 % se desune en su 
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totalidad ¡¡ las guarderías r c\·irar se pcrJudl<]uC en su sen'icio, como ya \"ienc sucediendo: faIra 
de eIcmcIHos materiales de todo tipo, ahmentación no SIempre adecuada a los bebés, etcétera. 
También oponerse a una pnvntizaclón de las guarderías bajo la forma de " GUARDERIAS 
PARTlCIPATlVAS ". 

3. Industria de la Construcción. 

Respecto de esta mdustr1a, en la cual los patrones están obligados a cubnr las cuotas, aún en el 
caso de (lue no sea posible determinar o identificar a los trabajadores a quienes se deban aplicar 
dIchas cuotas, se precisa con la reforma '-llle tales cuotas se desaoarán a los scrncios de 
beneflcio colccci\'o los cuales serán cxc1u::;iyos para los trabajadores de la constnlcción. 

:\diclOnalmcnrc se autoriZa a que el Instituto otorgue las prestaciones rcspccri\'as a aquéllos 
trabajadores de la construcción gue demuestren tener derecho a ellas, 

Sl bien en consejo técnico tendrá la mribución de decidir sobre b. aphcación de estos recursos 
o " FONDO DE BENEFIC!O COLECTIVO PI\RA LOS TRABAJADORES DE LA 
CONSTRlTCCION ", serán los propIOs trabajadores y sus familias así corno los $indicatos, 
qUlene~ deber:Ín hacer propuestas para su más justa aplicación y "lgllílr la rcctlrud de su 
manCJo, 

4. Presentación de avisos. 

Los a\-l:'>o~ de alta, baja y modificaCión de salarios no sólo se podrán presentar al Instituto 
medtante dispostU\·os magnéticos, sino también ahora mediante a\"anzados sistemas de 
telecomunicaciones; ( como lo es el programa del II\.ISS desde su empresa). 

Lo importartte en este caso es '1uc la facilidad técnica no choque con la seguridad JurídIca, por 
lo guc el nuc\'o reglamento de afüiación preclsa que los comprobantes fehacientes que deberán 
ctltrcgar~c :.t 10$ patrones como constanCIa del cumplimiento de sus obhgaciones. 

5. Horas E:aras - SaJario Base 

Por fin $e prt..:cisa con toda dandad en la reforma, que 10$ pagos hechos a los trabajadores por 
concepto uc tiempo c:\traordinano, no deberán formar parte integrante dd salano base de 
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cotizaCión, siempre y cuando no se rebase el tlempo extra establecido por la ley Federal dd 
Trabajo { Art. 66 ). esto CS1 que no deberá exceder de 3 horas diarias, ni de 3 "ecc5 por 
semana. 

En efecto, el artículo 66 oc la Ley federal del Trabajo esrablece que podrá prolongarse la 
jornada de trabajo por clrcunst:mcias e:nraordmarias, sin exceder nunca de 3 horas ruarias ni de 
3 YCCCS por semana. 

Por otra parte, el Arúculo 68 de dicho ley establece, que los trabajadores no están obligados a 
prestar sus servicios por un tiempo mayor al pcrnutido por la propia ley, r que la prolongacIón 
de tiempo extraordinario que exceda de 9 horas a la semana obliga al patrón a pagar al 
trabapuOI el tiempo excedente con un 200% más del salano que corresponda. a las horas de la 
jornada, es decl!, con un pago triplct sin pcrjuicío dc las sanCIOnes establecidas por la ley. 

De los preceptos laborales antes mdicados, se desprende que bs horas extras a que se refiere la 
ley del Seguro Socilll, que no deberán formar parte integrante del salario base de cotización, 
son ac¡ucllas que se precisan en el Articulo 66, es decir, a'luellas que no excedan de tres horas 
dianas, ni de 3 ,'eces por semana. 

Habrá quc tcnc! cuidado)' no confundirse, porque una cosa es el límite máximo de horas 
extras permitidas por el Artículo 66 de la Le)" Federal del Trabajo, que \'an en función de un 
dcterminado número dc horas al día (3 ) y de un dcternunado número de dias a la semana (3), 
y otra cosa muy distlnta es la forma de pago semanal por parte del patrón de las horas extras 
que excedan de las primeras nueve horas a la semana, que se regula en cl,\rtículo 68 de dicha 
Le)' Laboral. 

El acuerdo 497/93 publicado en el Diario oficial de la Federación el día 18 de agosto de 1994. 
del consejo técnico del IhlSS, que inconstitucional r artificIalmente define el tiempo extra 
integrable T aquel que no es integrable: pierde su valide7-. 

Si el acuerdo 497/93 era inconstitucIonal, la fraCCIón lX oc la nueya leyes címcamente 
inconstitucional, porque despoja a los trabajadores de un demento integrable, que en esta 
época de crisis en que las empresas pri\"ilegian el tiempo extra sobre el empleo de un lluevo 
trabajador, imphca un unportanre decremento del salano base de cotización en perjuicio de los 
asegurados)' un impuho a la sobre explotaCIón condICionante de nesgas de trabajo. 

El tiempo fijo. permanente, que es un ingreso económico en \"lImd de los serVIcios prestados r 
que la corre ha definido como integrable al salario no se Integrará. 
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6. Tope SaJan"aL 

Se incremento el tope máximo del salario b~se de cotizacIón de 10 ti. 25 YCccs el c~uintlcnte del 
salario mínímo general en el D.F. para los nuc,"os seguros de Im-ahdcz y Vida, así como para 
los mIDOS de CesantÍa en Edad .r\ vanzada r \' ejez, los cuales correspondías en la Ley ,-igcnrc a 
Inval1dcz, Vejez, Cesantía en Edad .-h-anzacla y Muerte (1\'C\[). Se deberá recordar que para 
los demás ramos del seguro social, como son: Rlcsgos de Trabajo, EnfC!rmcthdcs y 
Maternidad, Guardcrias Infarltilcs r Seguro de retlro ya se aplicaba el tope máx1mo de 
cotizacíón, del cqul\'alentc a 25 \"CCCS el salario númmo del D F.o 

En este sentido, con la reforma se umfica para todos los $cguws r ramos d límite SllpCrlOr 

máxuno de COozac¡ón dc 25 ycees el salario mínimo. 

Dicho lIlcrcmcnro del tope dd salano base tIe cotizaCIón correspondIente a los seguros de 
Im'ahdez y VIda, así como a los ramos de Cesantía en Edad ,h-anzada y Vc¡e7., entraó en "igor 
el primero de Julio del año 2007. Sin embargo, a partir del 10. de Julio de 1997, el tope máximo 
de cotizaclón será dd equiyalente a 15 vcees el salano minimo general del D. F., en lugar de 10 
veces, el cual aumenrará un salano mÍnuno por cada año subsecuente, hasta llegar a 25 en el 
ailo 2007(1), en los términos del art. 25 transltorio de la nue,'a ley. . 

No obsr:lI1fC (jue en dn'ersas ocaSloncs comUlllCó e11:1\15S (jue no habría aumento a las cuotas 
obrero-patronales, sin Jugar a dudas que el lllcremcnto en el rope salaria! antes indIcado traerá 
como consecuencJ.a direct,,1 e uunediata el pago de cancid.·tdcs m.1yores tanto a patrones como 
rrabajadores que devenguen dichos salario'S. 

(1) Salarios núnimos del D, F 

juho 1998 16 veces 
juho 1999 17 \'cecs 

Julio 2000 18,"cccs 

julio 2001 19,"cccs 

Juho 2002 20 veces 
julIo 2003 21 Yeccs 
julIo 2004 22,"cces 
julio 2005 23 veces 
juho 2006 24 '\'ece$ 

JulIo 2007 25 ,'eces 

Se ha dicho t¡ue mientras 1<l'S parrones son beneficiados con este aumento progrcSl\'o. los 
asegurados de golpe, "en incrementado el número de eOU7.aClOl1c'S fiecesat\a'S ~ra acceder a las 
pensiones. Lo que es ine'lultat1\'o, 
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LIMITES AL SALARIO DE COTIZACION DEL IMSS SALARIOS MINIMOS 
. GENERALES DEL D.F. EN $ 

Redodas E.yM. . LV.C.M. R.T. G S.A.R. 
Dc:ll dt Enew- 408.50 163.50 408.50 408.50 408.50 
31 ut" .\buo ut 

1995 

Dd 1 de. \bnJ·3 457.50 183.00 457.50 457.50 457.50 
J(: I)lcltmbrc Je 

1995 
Dd-ttk 503.75 201.50 503.75 503.75 503.75 

D1ClCmbn: Je 
1995-31 ~k ;\hfl() 

Ut 19% 
Del! de \1.m1·;1 565.00 226.00 565.00 565.00 565.00 
JI: I)lcll"mbrt" J(: 

1996 

Dd 3dc 661.25 264.50 rr~ ""-
OU1.L:> 661.25 661.25 

D:Clt;'flbr.:·31 UC 
D1Cítmbrc de 

1996 
Do.:! 1 de !:tlt;ro- 661.25 164.50 661.25 661.25 661.25 
30 lit lU11lO de 

1997 
Dd 1 Jt" julio-31 661.25 396.75 661.25 661.25 661.25 
dt" Dlclcmbn: de 

J9rn 
})d 1 eJe 1 ~1ll:(O- 755.00 396.75 755.00 755.00 755.00 

:'>i lk ¡unío~.k 
199& 

7. Tornada Reducida. 

Con la reforma se suprime la posibilidad de que los patrones puedan cotizar con base a un salarIo 
inferior al mínimo, en aquellos casos en que los tnlba¡adorcs laboren jornada o semana reducida, lo 
'lue a nuestro juicio resulta inconstirucio!l<\l el guc se paguen cuot<l.S con un sabrio b~$c superior ... 1 
c¡ue realmente se cubre al trab~i<ldor, y .... c¡ue el nuevo .... rticl.llo 29, fraCCión lB, esmblecc guc en 
ningún caso se recibirán cuotas con base en un sabrio inferior al mínimo. 

En el artículo 60. ttaIlsirorio se establece que por los trabajadores ya estén laborando antes dd lo 
de Jubo por semana o jornada reducIda seguirá conzando con base en salarlO inferior al mínímo y 
en los mismos térmInos en que lo ,Tiene haciendo, rruentras dure la relación laboral que angioe 
dicho pago, y que al terminarse esa relaCIón e inIciarse otra slrru.lar, en donde dcycngue un salano 
inferior al mínimo deberií coti;;;ar precisamente con base al salario mínimo. 

Salyo en el seguro de enfermedad)' maternidad en el que es obhgatorio cotizar sobre el mínimo 
desde el 29 de noyiembre de 199..f. por ,·irtuó del artículo 60. dd nuevo Reglamento para el pago de 
cuoras. 

• 
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Estimo ilegal la pretensIón de exigIr el pago de cuotas sobre un salano que no percibe el trabajador 
y COntradIctoriamente con el propio artículo 27 de la nuc\"a ley que claramente conceptúa el salario 
base de cotizaCIón como aquel que se intcgnt con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria y 
cualquier otra cantidad o prestación que se entere al trabajador por sus sen-idos. 

8. Salarios varÍabJes 

Con la reform~ se reduce de dos meses a uno solamente, el periodo para la determinación dd 
salario diario promedio, respecto de trabajadores con ingresos \-ariablcs. 

También se reduce de un mes a tan sólo 15 días el plazo para la presentación al IMSS de los aV1sos 
de modificación de dichos salarios variables. 

, COllcepto I.M.S.S lNFONAVIT ISPT SAR 2%DF 
1lldemll~ciolJes No No 13 No No 

Prima de antigüedad No ·No 14 No No 
Premio de Asislem:ia 1 1 Sí 1 Sí 
Premio por asistel/cia 1 1 Sí 11 Sí 

Transporte 9 10 Sí 10 Sí 
Viáticos No No 15 No 26 

Alimel/lació" 2 11 29 2 No 
Habitación 3 11 30 3 No 

Cuota patrollal allMSS N/A No 16 No No 
ClIota obrera allMSS N/A No N/A No No 

Aportaciones al Infonavit No No N/A No No 
Pago de día/estivo 4 4 Sí 4 Sí 

Aguinaldo Sí Sí 17 Sí Sí 
Sueldo y salario Sí Sí Sí Sí Sí 

Horas exlras 5 12 18 S Sí 
Prima domilJical No No 19 No Sí 
Prima vacactOllal Sí Sí 20 Sí Sí 
BOllO aulomóvil 7 7 27 7 No 

Aportacióll a FOlldo de allorro 7 7 27 7 No 
Vales de de,~pellsa o despellsas 8 8 21 8 No 

AportacuJlfes pal.r(J/lales al plan de peftsiones No No 22 No No 
Seguro de ga,\'lo:; médicos No No 21 No Sí 

Seguro de illvalidez No No 2I No Sí 
Segllro de vida No No 23 No Sí 

1J00wrarios a gerelfles gelferales No No Sí No Sí 

-
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Alllicipo de sueldos No Sí N/A Sí Si 
Aporlaci6" social de carácter silldicol No No N/A No No 

Aportación vohmtaria al SAR No No N/A No No 
Ayuda para gaslos de defunci6n Si Sí No No Si 

BOllo de productividad Sí Sí Si Sí Sí 
Camisi011es a terceros No No Sí No No 

ComisiOlles al personal Sí Sí Si Sí Si 
Compellsaciól/ Sí sr Sí Sí Sí 

Complemellto de meldo Sí Sí Sí Sí Sí 
Días de desea/Iso trabajados No No Si No Si 

Finiquito No No 28 No 28 
Gr(l(ificaciolles extraordinarias Si No 24 No Si 

lJOltorarios Q consejeros y adminWradDres No No Sí No No 
bu:apaddlJd por acddm!es de trabaja (!MSS) No No No No No 
Incapacidad por mfenlledad gmeral (lMSS) No No No No No 

lllcemivos Sí No Si No No 
Perífldo de pmeba o aprendizaje Sí Sí Sí Sí Sí 

Permiso pagado Sí Sí Sí Sí Sí 
Préstamo de fondo de allorro 7 7 25 7 No 

BOllO o premio por productividad Si Sí Sí Sí Sí 
Retroactivo de sueldo Sí Sí Sí Si Sí 

SlIbsidios por incapacidad No No Sí No No 
Pagos por I'ocaciolles 110 disfrutadas No No Sí No Si 

Notfls aclaratorias al cuadro anterior, formuladas con fundamento en ordenamientos 
;urídicos. 

1.- No 1tltegran 111 base para cálculo de salario base de cotización, siempre que su impone no 
exceda de lO~/o del mismo. El excedente a este porcentaje se integrará a la base de cálculo 
dd Citado salario. 

2.- a) Sin costo para el trabajador, se estima aumentado su salario en 25%. En este sentido se 
cnncnden gratuitos cuando representan menos de 20% del salarlO númmo general dlano 
'-Igenre en el DistrIto Federal ( SMGDF ). Sí la alimentación no cubre los tres alimentos, 
por cilda uno de ellos se adicionará el salano en 8.33%. Deben otorgarse en forma general. 

b) Con costo para el trabajador, no integran salario base de cotIzaCIón. Se entienden 
onC"rosos cuando rcprcscntan como mínimo 20% del SMGDF Deben otorgarse en forma 

general. 

3 - Sin costo para el trabajador, se estima aumentando su salario en 25%. En este sentido se 
cotlendc su salario en 25%. En este senado se entiende gratwta cuando representa menos 
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de 29% del ShIGDF. Debe otorgarse en forma general 

+.- Días fesuyos no trabajados sí integrnn el salario base de cotización. Días festivos 
trabajados sí Integran salarlo base de cOTIzación. 

5.- Sólo integran salario base de cotización aquellas que se trilbajen en form:l permanente )' 
fija. 

6.- Si se entrcg.¡ en forma perIódica sí lntcgra salario base de cotJ7.ación. Si se entrega en forma 
esporádica no integra salano base de cotizaCIón. 

7.- No fanna parte del salario base de cotización cuando el ahorro se integre por un depósito 
de cantidad semanal, quincenal o mensual igual dd trabajador y la empresa. Sí integra el 
salario base de cotización cuando el ahorro se consmuye en forma din:rsa o el trabajador 
pucuc renrarlo más de dos ,"cces al :tilO. 

8.- a) No integran el salario base de cotIzación las despensas en especie o en dinero, siempre y 
cuando slfimporre no rebase 40('./0 del Sl\lGDF. 

b) Si integran el salario base de cotización las despensas en especie o en dillcro, siempre r 
cuando su Impotre rebase --1-0\'1/0 del SI\IGDF. 

9.~ SI la prestación se otorga como instrumento de trabajo, en forma de boleto, cupón o a 
manera de reembolso por un gasto cspecüico sUJeco a comprobación no Integra salario 
base de cotización. Si la prestación se otorga en cfccti\"o, en forma general y permanente, 
debe considerarse como integrante del salario base de cotización. 

10.- Si la presmcJón se otorga como percepción periódica de cuanóa prc\'lamentc conocida por 
el trabajador sí Integra salano base de aportación alINFONAVIT. 

1 L- Sí 1I1tegra salario base de aponación al INFONE\VIT si su valor es menor a 20% del 
Sl\fGDF, es decir, de camcte! gratuito. No .integran salario base de aportación al 
INPONAYIT si su valor es mayor a 20% dd S1\lGDP, es decir, de carácter oneroso. 

12.- No integran salano base de aportaCión al1NFONAVlT SI no exceden de (res horas diarias 
no de tres Yeces a la semana. 

13.~ Por riesgos, enfermedades o sujeción a relación laboral, p:ua el trabajador se cncuentran 
exentas. Por daJ'los que (JO exced~n del valor de mercado del bien de que se ttare, también 
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se encuentran exentas para el trabajador. El total de estos conceptos está exento hasta por 
el eqUIvalente a 90 veces el SMGDF que correspond.'l al crabap.dor, por cada año de 
servicio ( toda fracción de más de seis meses :;:e consideraci un año completo de SCt:\'iClO ) 

por el excedente se paga el impuesto. 

1-\-.- El traooFtdor se encuentra exento hasta por el eqUl\"alente a 90 ,-cces el SMGDF por cada 
año de SCI'\'icio; toda fracción de más de seis meses se reputa un año completo. 

15.- Están exeotos para el trabajador, siempre y cuando sean efecth"amcntc erogados en 
ser\"Ícío del patrón y se compruebe esta clrcunstancia con documentación de terceros 
fiscalmente válida. 

16.- En principio no son deducibles, sólo será deducible la cuota obrera pagada por el patrón. 
correspondiente a trabajadores que perciben el Si\1GDF para una o yari'lls áreas 
geográficas. 

17.- Exento hasta el cqui\-fllcnte del sahrio mínimo del área geográfica del trabajador elevado a 
30 dbs, cUflndo se entregue en forma generaL Por el excedente se para el impuesto. 

18.- Se encuentra exentas para los trnbnjadores ac¡uellas que no excedan de tres horas dianas m 
de tres veces a la semana para trabajadores de salaría mínimo. En el caso de orros 
trabajadores, se encuentra exento 50% de bs remuneraciones por tiempo extraordinario, 
que no exceda del limite indIcado y del eqlu\-alente a cinco veces el salarla mímmo por 
cada setn.'tna de selYiclO. 

19.- Se encuentran e:-:entas para el trabajador hasta el equivalente de un salarío mínimo general 
del área que corresponda por cada domingo que trabaje. el excedente sí CaUS<l impuesto. 

20.- Se encuentran exentas las otorgadas por un al10 calcndano en forma general, hasta por el 
e~uiYalcntc a 15 días del salario mímmo que corresponda. 

21.- Para el patrón no representa concepto integr:lble a la base de cálculo del impuesto sobre la 
renta; son ingresos exentos para el trabajador hasra siete veces el salario mínimo gencral 
del árca geográfica que corresponda, elevado al año. Cuando excede este limite. sólo se 
considera ingreso 00 sujeto a pago del impuesto, Un monto hasta uo salano oúnimo, 
elevado al año. Esta limitación no debe dar como resultado que la suma de los ingresos por 
la prestación de sen'icios personales subordinados y el importe de la exención prevista sea 
inferior a siete veces el salarlO mínimo general de! ;Írea~ elevado al año. 

22.- Se encuentran exentos para el trabaJador, siempre y cuando su monto diario no exccd" de 
nueve veces el salario mínimo general Jd irca <¡oc corresponda. 
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23.- Se encuentra exenta hasta por el cqul\-alenre a 1 S días de salario mínimo general dd área 
gcogril[¡ca del trabajador, 

2+.- Se encuentra exenta para el trabajador, hasta el egui\'<l1cnte dd salario núrumo general del 
arCa (jue corresponda clenldo a 30 días, cuando estas gratificaclOocs se otorguen en forma 
general. 

25.- Son deducibles las aportacIOnes que no exceden de 13% de los salarios de cada trabajador, 
considerando la pane que no exceda de 10 \"eccs el salario minimo general que 
corrc$ponda. 

26.- No integran base de cálculo lo comprobados. Los no comprobados sí inregran base de 
cálculo. 

27.- Es deducible el monto de las aportaciones que no exceda de 13~'o de los salarIos de cada 
trabajador, considerando exclUSivamente la parte que no exceda de 10 ,-cces el salano 
mínimo general del área geográfica. 

28.- Se debe ser exhaustl\'O para efectos de dctenninar los conceptos 'lue integran el filu'lulto 
de que se trate, roda ve? gue algunos de ellos, en térmillos del artículo 178 dd código 
tinanciew, sí Integran la base de cálculo dd impuesto sobre nóminas. 

29.- Se encuentran exentos los percibidos por el trabajador, con fundamento en lo regulo por el 
articulo 77, fracción ~\.rVII. de la USR. Por otra parte no son deducibles para el 
empleador los gastos en comedores que por su naturaleza no estén n dIspOSición de codos 
los trabal;ldores de una empresa y ;lun cuando lo estén, éstos excedan de un monto 
equivaleme a un salario mimmo general diario dd área geográfica del contribuyente por 
cada tmbalador que haga uso de los Ilusmos r por cada dí;l. en gue preste el servicio, 
adiCionado con las cuotaS de recuperacIón que pague el trabajador por este concepto. Esto 
con fundamento e11 el artículo 25, fracción x..'i{I. de la ley de referencia. 

30.- Se asunila a prestación de prcvísión social. 

9. Avisos salan'ales por revÍsión de contrHtos colectivos, 

Ouo pb-zo (p.1C también se reduce de 35 a 30 días es el d<: L'\ presentación al I:t\ISS de los ~l.\"isos 
de modificaCión de salarios, derivados de la re"isión de contratos colectivos de trabajo, 
prccisándos<: ahora además, Gue dicho pb7.0 será de días naturales, 
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10. Pago de Cuotas 

Con la reforma se reduce el plazo para el pago de las cuotas obrero patronales 'lue actualmente 
es bimestral y cn lo futuro será mensual. Por 10 tanto, desaparecen los pagos prO\-isionales. 

En la nue\"", ley se establece que el pago de las cuoras se deberá efectuar por mensualidades 
,-cncIdas, a más tardar el dia 17 del mes siguiente. 

Sin embargo, el pago de las cuotas obrero patronales del nucyo Seguro de retiro, Cesantía en 
Edad a,-aozada y Vejez, continuará realizándose en forma bimestral. hasta en tanto se 
unifiquen los períodos de pago del Sistema de Ahorro para el rcilio SAR, que esmblcccn la icy 
del ISSSTE y la ley dd INFONAVIT, tal y como lo previene el artículo 27 transitorio de la 
nueya ley. 

11. Prorroo-a para el raeD de cuotas 

Continúa \-igente la dIsposición que permite al patrón solicitar al Instituto auron¡~ación para la 
prórroga del pago de las cuotas obrero-patronales y se suprime el impedimento GUC existía 
respecto del seguro de remo, por lo c¡uc con la reforma se perrrute los pagos a plazos las 
cuotas, inclusiye las del Seguro de Retiro, Cesantía y Vejez, con sus respectivos recargos r 
acruahzación. 

Recordemos que en el nuevo Reglamento para el Pago de Cuoras al Seguro Social publicado 
en el D.O. cl28 de noviembre de 1994 ( Artículo del 19 al 23 ), se estableció que los convenios 
de prórroga que autoriza el Instituto, a petición de los patrones no deberán exceder el plazo 
que establece el Código Fiscal de 48 meses (Art. 66). 

El patrón deberá presentar junto con su solicirud de conycnio 10 siguiente: 

• Documentos con los que acredite la representación legal. 

• ¡\cta constitutiva, y en su caso copia de las actas de modificación del capital social. 

• Estados financlcros, dictaminados en su caso respecto de los dos últunos cjercicios fiscales. 



19 

En estos com-enios el interés fiscal deberá estar garantizado a satisfacción del Instituto a 
través de los medios que señala el Código Fiscal, como pueden ser: 

• Depósito de dinero. 

• Prenda o hipoteca 

• Obligación solidaria de un tcrcer 

• Embargo administrativo y 

• Fianza (~lrt. 141 C.F.). 

Dichos com"enios serán autorizados por el Consejo Técnico o por ConsCJos Consultivos 
dclcgacionalcs, por conducto de la comisión que para tal efecto se integre, sin perjuicio de que 
dicho Consejo Técnico pueda autorizar al Tesorero General, los Delegados y SubdcIegados. 

12. Sujetos del régimen Obligatorio 

Básicamente siguen siendo sujetos del Régimen Obligatorio del Seguro Social, las personas que 
se encuco tren ,-¡nculadas, ya sea de manera permanente o eventual por una relación de trabajo 
subordinado, cualquiera que sea el acto que le dé origen e independientemente de la 
personalidad o natutaleza jurídica del patrón, aún cuando el parrón estm"iese exento del pago 
de impuestos. 

También sIguen siendo sujetos del régimen obligatorio: 

• Los mIembros de sociedades cooperativas de producción. 

• Las personas que determine el ejecutIvo federal a través del decreto correspondiente. 
Conforme a las reformas, han dejado ya de ser sujetos del régimen obligatorio los 
ejidatarios, comuneros, colonos y pequeños propietarios organizados en grupo solidario, 
sociedad local o unión de crédito, comprendidos en la ley de crédito Agrícola, en ,"irtud de 
que la seguridad social se extiende al campo mexicano, al crearse el nuevo capítulo 
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denominado .. de la seguridad social en el campo". 

13. La Seguridad Social en el Cameo. 

Las mujeres r los hombres del campo que tcngan el carácter de trabajadores independientes, 
por no mediar ninguna relación de subordinación laboral,. los ejidatarios, comuneros, colonos y 
pequeños propietarios podrán acceder a la seguridad social a trayés de la incorporación 
voluntaria al régimen obligatorio establecida en el artículo 13 de la nueva ley. o bIen mcdiamc 
el nuc\'o seguro de Salu~ para la familia establecido en el artículo 240 de la nuc\'a ley. 

14. Incorporación volunta.ria.. 

Continúan slendo sujetos de la incorporación "oJuntaria al régimen obligatorio del Seguro 
SOCL'll: 

a) Trabajadores en industrias famili.1rcs y los independientes, como profesionales, comerciantes 
en pequeño, artesanos y demás trabajadores no asalariados. 

b) Los ejidararios, comuneros, colonos y pequeños propietarios. 

c) Los patrones personas físicas con tntbajadores asegurados a su sentido. 

d) Los trabajadores domésticos. 

Con la reforma se establecen como nuevos sujetos de incorporación voluntaria los siguiemes: 

• Los trabajadores al servicio de las administraciones públicas de la federación, entidades 
federativas y municipios no comprendidos cn otras leyes como SU)ctos de segundad social. 

• La Marina Mercante. 

Mediante com·emo con el Instituto se establecerán las modalidades y fechas de incorporación 

I 
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arIa nI rcgunen obbgarorio de confonmdad con las bases que se establezcan en el 
lento que al efecto expedirá el E)ccuu\'O Fcdcrnl. 

Iscgurados a que se refiere esta sección y los comprendidos en la ley que 1l1corpora al 
neo del Seguro Socml, obligatorio a los productores de cúia de azúcar y sus trabajadores, 
al se derogó con la entrada en ngor de la nue,'a Ley dd Seguro Social. en un plazo no 

DI de un año, contado a partir dd 10 de Julio de 1997. deberán ratificar su voluntad de 
u.'tncccr en el réguncn~ a ttayés dd conn!nio que para t.'ll objeto se formalice con el 
ituto, tal y como lo establece el ArtÍculo 70 transitorio. 
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II. ATRIBUCIONES DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

Se agrega como una atribulacIón del Instituto la realización de im"erúones en socIedades o 
empresas que tengan objeto socIal complementario, o a fin al del propio Instituto. 

También se establece que la suficiencIa de los recursos para cada uno de los seguros deberá ser 
examinada anualmente al presentar el informe financicro y actuarial del Instituto. 

1. Consdo Técnico 

Se adicionan las sigUlentes facultades del ConscJo Técnico: 

a) Expedir el reglamento de re,"crsión de cuotas, para los seguros que permit~ la ley, 
como son el de sen'icios médicos de los seguros de enfermedades r maternidad, y de riesgos 
de trabajo así como también de los Sen"iClOS de guarderías. 

b) Aprobar las bases para la celcbración de com'cnios de Incorporación ,'oluntaría al 
régunen obligatotlo. 

C) Autorizar la celebracIón de convcnios relati"os a la prórroga para el pago de las cuotas 
obrero-patronales; pudiendo delegar estas facultades a las dependencias competentes. 

d) Establecer bases especiales de aseguramiento y cotización de la marina mercante. 

2. Comisión de Vigílancia 

Se faculta a la Comisión de yigilancia del Instituto t-.lexicano del Seguro SocIal para seguir a la 
l\samblea General. al Consejo Técnico y a la CONSAR. las medldas que juzgue convenientes 
para mejorar el funcionamiento de los seguros '1ue ampara la ley. 
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3. Inversión de las Reservas 

Con la reforma Se establece que preyia la autorizacIón del Consejo Técnico, podrán utilizarse 
los recursos de las reSelyaS en apoyo al flujo de cfcctlyo del Instituto por plazos que nos 
excedan de 9{) días, ~ cuyo término, se rcimc:grarin ad\C10nados con los ret'ldtffilcntos que 
hubieran generado a tasas cqui\'alentcs al rendmuento de \-alores emItidos por el Gobierno 
Federal, sin que dicha autow~ación pueda concederse más de dos yeces al ailo y el monto 
máxuno no exceda del mgreso promedio de un mes de calendano del Insnruto. 

También se adiClona que el Instituto MexIcano del Seguro Social ucberá constlfutr una rescr.-a 
por c .. da scgüro, las cuales deberán aunlinJ.strarse de m:lIler:l ¡Ilc.kpenJJcnrc. 

Esto no será aplicable al seguro de retiro, cesantl:l r Y(!Jez, cuyas aportaciones se deposItarán en 
las cuentas indi\·ü.lu:llcs de los trabajadores. 

Los ingresos de c:lda seguro deberán Im-crnrse de inmec.l!ato en la reserva que corresponda a 
cada uno de ellos_ 

El instItuto podrá participar en el capital socIal de sociedades o empresas que tengan objeto 
socIal complementarios a fin del propiO Insututo, para lo cual se re'juertrá aprobación 
llnámme del Consejo Técl11co del InstItuto_ 

4. Procedimiento administrativo de ejecución 

Continúa yigente la disposlClón que establece 'llle las ofic1l1as para wbro del Instituto 
t\Iexic<loo del Seguro Social conocerán y resolnrán los recursos prenstos en el Código Fiscal 
de la FederaCión (CF.E), H.'brin)s:lI procedimiento :ldnumstram-o de ejecución. 

Es COIH'enleme precIsar que mediante reformas al CrF en ngor, a pattir del 10 de enero de 
1996, se suprimiÓ el Recurso de OposIción al Procedllnlento Admmistratin) de EjeCUCión, y 
en general, rodos los recursos <-]ue pre\-ía el C.F., pam subsistir úlllcameme el Recurso de 
Re"oc<lClón ( DO Jel 15 de Diciembre de 1995 ). 

Dicho rccur:;.o dc rcyoc-ación procederi en contr-a de cualqmct resohKlón defmltiya que cause 
agra,-io al particubr en materia fiscal, mcluycndo los casos en t¡LlC procedía el recurso de 
opOSición al procedimiento admmlstram'o de eJecución. 
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Cuando alhlUna oficina para cobros del Seguro Social llc\"c a cabo el procedimiento 
adnúnistrati\'o de eJecución, las canndadcs que se obtengan respecto del seguro de Retiro, 
Cesantía r Vejez, deberán ser pucst.'lS a disposlción de la Afore que maneje la cucma lOdinduai 
de los trabajadores. 

ORGANIGRAMA DEL INSTITUO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 



1If. RIESGOS DE TRABAJO 

Este ramo del seguro sufnó importantes cambios, sobre todo en la estructura de su 
finanCiamiento, ya que se pretende fomentar y premiar a los patrones que [caheen accÍol1(;s 
prc\'cntl\'as contra accidentes de trabaJo, ya que pagarán las cuotas con base a la slillcstralidad 
que generen, lo que en rcahdad ya eXistía en la ley ngcntc. Lo realmente non:doso es '-¡m: 
desaparecen, en pnnciplo las cmco clases de nesgo de dicho seguro, y en consecuencia, las 
empresas que ycnÍan cubnendo sus cuotas, por ejemplo, con grajo de riesgo de la clase \', con 
la reforma, podrían llegar a pagar cuotas correspondientes a grados de nesgos infcnorc:-. a 
rucha clase V. 

Solamente aquellas empresas de nuc\'a creaCión, así como las que cambien de actividad, 
cubnrán la pnma media correspondiente, de acuerdo a la tabla que se preclsa en el artÍculo 73 
de la nue'"a ley: 

PRIMA ~¡EDIA 

e/aJe 1 
C/ag JI 
C/OJ'f: JI! 
e/CHe H/ 
e/aJe f/ 

EN POR CIENTOS 

0.5-+355 % 
1.13065% 
2.598-1-0 G/o 

-1-.65325 % 
7.58875 ~/O 

.\1 dejar de eXlstir las clases y los graqos de nesgo, los patrones podrán conzar como núnimo, 
con prima del 0.25% del salario base de cotiZaCiÓn, y como máxlmo, con prima del 15%. 

No obstante que en reiteradas ocasiones ofrecieron las autondades que no aumentarían las 
cuotas del Seguro Social, con la reforma se Incrementó dcllO.03500% aI15~'o la cuota máxima 
patronal del seguro de riesgos de trabaío para aquellos patrones con alta siniestrahdad. Por otra 
parte, rusminuye el monto de la prima mínima que en la ley ngente es de O 34785(} c>, al 0.25u u 

del salano base de cotizaCIón. 

lo Previsión de riesgos. 

Se pre\-é que el IMSS establecerá programas especiales para promo\"er y apoyar la apúcaclón de 
accIOnes pre,"enuvas de riesgos de trabajO en empresas hasta de 100 trabajadores. 
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El L\ISS podrá también \"crificar el cstablccmucnto de programas prcn~nt1yos de nesgos de 
trabaJo, en aquellas empresas que por su índice de slnlcstraltdad puedan disnunUlr el monto de 
la ptlma del seguro de riesgo de trabajo. 

2. Calificación de accidente profesional. 

En caso de que el Instituto califique algún acndente y enfermedad como nesgo de trabaJo, 
deberá notlficarlo al patrón y suponemos que también la c\"aluaClón corresponruente a la 
mcapacldad. 

3. Prestaciones. 

Se contmúa otorgando báslCamente las mismas prestaclOnes en el seguro de riesgos de trabajo, 
tanto en dulero como en especie, con las siguientes modificaciones: 

Es muy importante destacar que las pensiones, las rentas '\:italiclas, el seguro de SObrC\TVenCla y 
demás prestaciones económicas PO! 1ficapacidad permanente sea parcial o total, no serán 
cubicrtas en forma directa por el IMSS, sino por la lOsmución de seguros privada que elija el 
trabajador_ 

Lo gra\"e es que las renslOnes, las rentas ntahcIas y el seguro de sobre,-i,-encla, se pagarán con 
cargo a la cuenta md¡"idual del Seguro de retiro, Cesantía y \' ejez financiado por los patrones, 
el Estado, así como también por los proplOS trabajadores, lo cual es e'Tidentemente 
iaconsutucional por las SIguientes razones: 

Recordemos que es el patrón quien con el matenal, energía o maqwnaria y hasta simplemente 
por el traslado al centro de labores o vicersa, expone a nesgos ( aCCIdentes o enfermedades) a 
los trabajadores, y por ello, la ConstituCión establece que los patrones serán los responsables 
de los nesgos de trabajo. 

En efecto, el artículo 123 apartado" A ", fracción XI\' de la Constitución, establece con toda 
clandad que los patrones serán los únicos responsables de los accidentes r enfermedades de 
trabajo, y por lo tanto, deberán pagar las mdemmzaciones que correspondan. Ahora en una 
ley secundarla a la Constirución, como es la ley del Seguro Social, se establece que las 
pensiones ( indemnizaciones) se deberán proporclOnar con los fondos de la cuenta indr'Tldual 
del Seguro de Retiro, Cesantía y Vejez fmanCladas por los propiOS trabajadores. Ahora resulta 
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que es el propio trabajador quien deberá pagar las pcn:uones, mcluycndo las de sus 
bcncficmnos por los riesgos de trabajo de que fue víctima. 

4. Nuevo Seguro de Sobrevivencia. 

Cuando un trabajador yíctima de un riesgo de trabajo tcnb~ una incapacidad permanente total 
deberá conrratar un seguro de sobre\·jvcncia con la aseguradora pri,"ada <-llle elija para el 
otorgamiento de pensIOnes y prestaciones cconórrucns para sus beneficiarlos en caso de 
fallecimiento del trabajador. El costo de dIcho seguro lo dctcrnunará y cubrirá el IMSS con 
fondos de la cuema lOdivIJual del trab~jado!, del seguro de rcuro, CcsantÍr. y Vejez. 

Cuando el rrabajador tenga en su cuenta individual una caneJad superior al costo del seguro de 
sobrcvivcncia, podrá el trabajador optar por: 

5. Muerte. 

En caso dc fallecinuento del trabajador por nesgo de trabajo, ::;llS beneflCiarios podrán elegir la 
institución de ::;eguros pm'ada con la que deberán contratar un seguro dc sobrcvi\"cncia que les 
cubrirá las pcnslones y prcstaciones en dinero correspondientes, en los términos precisados en 
el punto anterior. 

Se supone que los beneficiarios recibirán prestacioncs superior, ya que además de las pensiones 
,·itahcias, de tener fondos cxcedcntcs al pago del seguro dc sobre"¡"cncia en su cuenta 
indi,·jdual, podrán con el sobrante: 

a) Retirar el excedente 

b) Contratar rentas por mayor cuanúa. 

Se reconoce el derecho del concubinario a recibir pensión de ,·¡udc7., siemprc que hubiera 
dependido económicamente de la trabajadora asegurada. 



28 

6. Incremento de las pensíones. 

La cuantía de bs pensIones por Incapacidad permanente parcial o total será incrementada 
anua~ente en el mes de febrero, conforme al. índlce Nacional de PreCIOS al Consul111dor y no 
con base al incremento del salario mímmo comO era antes. De cualquier m3ncra ninguno de 
los dos conceptos se ajusta a la rcalidad. 

7. Financiamiento 

Los patrones continuarán cubncndo las cuotas dd seguro de riesgos de trabajo. con base a la 
siniestralidad que anualmente arroJen las empresas. Con la rcfonna desaparecen las cinco clases 
que establecía el articulo 79 de la ley \"igentc. Esto significa que al desaparecer las clases, las 
empresas independienremente de su actl\"idad. podrán llegar a cotizar como mínimo con prima 
del 0.25% y como má:mno con prima del 15% del salomo base de cotización. 

Por cierro, que en la a~tual ley, la prima máxlma era del 10.035% Y cOIl la reforma se 
incrementa hasta e115%. 

Solamente la empresas de nue\'a creaCión, o las que cambien de actividad, cotizarán durante un 
año completo, de enero a diciembre en el grado medio de la clase que corresponda a la 
actl,"idad a que se dedique la empresa. 

8. Nuevas fórmulas. 

Se modifica totalmente la fórmula para la derermmación de la simestrahdad de las empresas, 
con base a la cual pagarán las cuotaS al seguro de riesgos de trabajo. Lo que más pefJudica es 
que en dicha fónnula dejaron de tomar en cuenta la frecuencIa, considerando solamente la 
gra,"edad, por lo que sus resultados en la mayorÍa de Jos casoS podrían llegar a incrementar la 
sinicstrahdad, y consecuentemente el monto de las primas que deben pa~r los patrones por el 
seguro de Riesgos de Trabajo. 

Para fijar anualmente las primas dd seguro de riesgos de trabajo, se deberá multiplicar la 
siniestralidad de la empresa por un factor de prima y al producto se le sumará la prima DÚnima 
de riesgo '1ue es 0.0025 ( .25% ). El resultado será la prima a aplicar sobre los saJarios base de 
cotización de cada uno de sus trabajadores r se obticne conforme a la sIguIcnte fórmula: 



Prima= [(S/365) + V*( I + D )J*(F/N) +M 

El significado de los componentes es el siguiente: 

v= 28 años, que es la duración promedIO de vida activa de un mdivIduo que no se 
haya incapacitado. 

F= 2.9 que el factor de pnma . 

.J.V= Número de trabajadores promedio expuestos al nesgo. 

s= Total de días subsidiados a causa de Incapacidad temporaL 
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1= Suma de los porcentaje::; de las Incapacidades permanentes parciales y totales dlndiJos 
entre 100. 

D= Número de dcfunclOncs. 

M= 0.0025, que es la pnma mínima de riesgo. 

*= IndIca multiplicación. 

Dicha fórmula mmblén se pauda expresar de la siguiente manera: 

PrimrrS/3651 + V*(I+DI *F+M 
N 

Dicha fórmula consta de los siguientes tres elementos: 

I) SINIESTRALIDAD 

L..'\ siniestralidad de las empresas {!s d resultado de ?plicat la pamera parte de la fónm:Ja que es 
la siguicotc: 



SÍnÍestralidad- [S(3651 + V * (I + D ) 
N 

Proceduniento para calcular la smiestralidad: 

a) Se di\'ide el total de días subsidiados entre 365 días del año. 

b) Los porcentajes de incapacIdad permanente total y parcial se suman a las defunciones. 
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e) Se multiplica el resultado dd inciso b) por 28, que es uml consmmc de ia fórmula que 
se representa con la letra V. 

d) Se suman los resultados de los meisos a) y e). 

e) El resultado del inciso d) se dn"idc entre el número de trabajadores promedIO expuestos al 
riesgo. 

Il) FACTOR DE PRIMA 

El segundo elemento de la fórmula se refiere al factor de prima, el cual no necesita calcularse, 
ya que se trata de una constante, cuyo yalor es de 2.9. 

IlI) PRIMA MINIMA DE RIESGO. 

También la prima mínima de nesgo es una constante y su \"alor es igual a 0.0025. 

Finalmente, la prima estimada, de acuerdo a la fórmula es: 

Prima= (SÍnÍestralÍdad) X (2.9) + 0.0025 

Esto es el valor de la prima que se dcterrruna con la fórmula, se obtiene multiplicando la 
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sinIestralidad de la empresa por el factor de prm1a y al resultado se suma la prima minima de 
nesgo. 

Para expresar en términos porcentuales la prima así obrentda, será nccesano multiplicarla por 
100. 

Para el caso de que una empresa no haya tenido accidentes ni enfermedades de trabajo por un 
año, de enero a dIciembre, entonces el Yalor de 1, S Y D es Igual a O, lmphcando ello que la 
pnma estimada con la fórmula será solamente la pruna minuna de nesgo. 

EJEMPLO: 

Supongamos el caso de una empresa que cuenta con 200 traba ¡adores promcc..ho expuestos a 
nesgo y que los resultados de sus accIdentes y enfermedades de trabajo hayan traído como 
ConseCllenCla: 70 días subsidiados por Incapacidad temporal, una Incapacidad permanente 
parcial del 9%, así como una defunción. 

N= 200 

5= 70 

I= 9/100=0.09 

D= 

Paso número uno.- Se cakula en pnmcr lugar la siniestralidad de b empresa. 

Siniestnúidad=(70/365 I + 28X (0,09 + 1 ) 
200 

Pasos para calcular la siniestralidad: 

A) (70/365 ) = 0.191780 



B) 
C) 
D) 
E) 

(0.09 + 1 ) 
1.09 X 28 
0.191780 + 30.52 
30.71178 

200 

= 1.09 
= 30.52 
= 30.71178 
= 0.153558 

SINIESTRALIDAD.- 0.153558 

Paso número dos.- Se multiplica la simestralidad por el factor de prima. 

0.153558 X 2.9 = 0.445318 

Paso número tres.- Al rcsultlldo del paso número dos se le suma la pIlma minima de 
nesgo. 

0.445318 + 0.0025 = 0.447818 

32 

Paso número cuatro.­
términos 

Fmalmente se deberá de expresar el "alar de la prima en 
porcentuales. 

0.447818 X 100 = 44.78% 

Prima = 44.78% 

Revisión de la formula. 

El arnculo décimo transltono establece que la fórmula ames precisada deberá ser revisada por 
el Instituto al cumplirse un año de vigencia, a efecto de determinar el factor de prima que 
permita mantener el equilibrio finanCIero del seguro de riesgos de trabaJO, modificacIón que 
deberá hacerse por conducto del Congreso de la Unión, a tcm-és de refoana de la propia ley. 

Conunúa vigente la obhgación para todo los patrones de rensar anualmente en el mes de 
febrero su siniestralidad para determinar SI permanecen con la misma prima, si disminuye o 
aumenta. Estas modificaciones en las primas no podrán ser mayores al 0.01 del salario base de 
cotizaclón con respecto a la del año inmediato antenor. Es decir, que los aumentos o 
disminución de la prima de seguro de riesgo de trabajo, no podrán ser mayores o menores al 
1 % anualmente. 
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El Consejo técmco del Instituto ~Ie:dcano del Seguro Social promO\"crá ante el Congreso de la. 
U món, cada tres años la tensión del factor de pruna para propiciar el equilibrio finaoClcro de 
esta rama del seguro. 

Ejemplo: 

El nuevo ptoccdll11let1to para b dctCrrrunaClón de la pnma dd Seguro de Riesgos de Trabaio~ 
es bondadoso en SI mismo, ya que por ejemplo una empresa clase IV que cotice con rruna del 
graJo medio 4.65325%

, supon1cndo que en su pnmera rev1sIón anual obtm"icsc un prima del 
2.40270% ( que correspondería en realidad a la clnsc III ), como ésta eS lllfcrior a 4.65325% 
procede la reducción de la prima hasta en 1 %, de donde 4.65325% -1 % :::: 3.65325% está será 
h nuc\"a prlina durame todo un 2.ño . 

. Así tenemos que, de contmuar con sInIestralidad caJa ... ·ez menor, podría en seis años llegar a 
cotizar en el grado ffiÍmmo que es de 0.25%. 

Lo anterior puede ser engañoso si de las nuevas fórmulas, aún en pocos accidentes, las 
empresas no logran disminuir su siOlcstrahdad, debIdo a que ya no ~e toma en cuenta 1a 
frecuencia, lo que en la ley \'igente 51 es conSiderado. 

Los patrones que se encuentran lOSCntoS en el Instltuto antes del lera. de Julio de 1997, 
cont1l1uar:l.n sujetos hasta el pnmer blmestre de 1999 a las mismas cuotas que venían cubriendo 
en el Seguro de Riesgos de Trabajo. 

r\ partir del segundo blmeS[re de 1999, cStos patrones deberán determinar su prima conforme 
a su siniestralidad rcgístrada en el periodo comprendido dc110. de enero ':1131 de mClcmbrc de 
1998. 

9. Capitales Constitutivos. 

Se autorÍ7::l en la nUC\':l ley el cobro del 5(Yo dd importe de los capit:tlcs constitutivos por 
concepto de gastos de adminL.<;tmción. 

Se precisa también que el término de 15 días para el pago de los capitales consotut1\'OS será de 
días hábiles. 

10. Entrada en vigor de la nueva fórmula. 
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1. Sillieslra/idad, años 1995)' 1996. Se calculará conforme a la ley anterior, determinándose la 
puma rehtiya también con apego a ésta. 

2. SiJliestra/ldad dilo 1997. La smiestralidad comprcndlda del 1 de enero al 30 de Junio de 1997 ( 
ler semestre ), se determinará, en mi opinión, conforme a b. anterior ley. Respecto a la 
slOicstrahdad que abarca del 1 de julio al 31 de dIciembre de 1997 (segundo semestre) se 
determinará en apego con la anterior ley. 

3. V¡gt'lWtl. La pnma así determinada tendrá ngcnCL1. del 1 de marzo de 1998 al 28 de febrero 
del año 1999. 

El Instituto ~kúcano de Contadores Públicos público el 14 de julio de 1998 una circular la 
cual es la siguiente: 

Estunados colegas y anugos: 

r-.Je pernuto comunlcarlcs que el Instituto l\fcxicano del Seguro Social, nos ha informado que 
se han girado mstrUCClOne$ a los señores Delegados, para que a su \'ez mfonnen a todas las 
subdelegaciones a niYel Nacional de dicho Instituto, para que reciban durante el mes de Julio, 
hl declaración de grado de riesgo correspondiente al ejerclcio de 1997. 

Es importante señalar que por di\"crsas razones no hayan presentado su declaración dUnlnte el 
mes de febrero del prescnte año, correspondiente al ejerciCIO de 1997, y de esta manera eviten 
ser sancionados por dicha omisión. 

11. OuáJa{'o de actividades. 

J ,as empresas se auroclmnficarán conforme al catálogo de actividades que se incluye a 
COntinuaCIón, en el grupo, fracción y clase de riesgo gue en cada caso le corresponda. 
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AGRICULTWlA 

Grupo Fracdón Actividad Clase 
01 011 Agricultura no JJI 

mccamzada 

01 012 .Agnctllrura mecanizada II1 

GANADERIA 

Grupo Fmcción Actividad Clase 
02 011 ~ría y explotación de ganado r otras clases de animales (Sin II1 

empleo de maquinaria \' equipo motorIzado) 

02 022 Cría y explotación de ganado y otras clases de al1unalcs ( II1 
con e~co de m~ulOaria v equIpo moror1zado) 

SIL VlCULTWlA 

Grupo Fracción Actividad Clase 
03 031 ExplotacIón de bosques madereros; extracCIón de productos V 

forestales; excepto aserraderos. 

Grupo Fracción Actividad Clase 
04 041 Comprende a las empresas (Iue se dedIcan a la pesca IV 

comercial de altura y costera. Incluye la pesca dcporova 

04 042 Captura de especies en aguas interiores II1 
04 043 Acuacultuta I 
04 0-14 Trabajos de bucco IV 

Grupo Fracción Actividad Clase 
05 050 Comprende a las empresas que se dedican a la caza, captura JI 

y p¡:cscr\'ación de animales 'S?h·aic~. 

EXTRA CClON y BENEFlCW OH CARBON MINERA L GRAFITO Y MINERlES 
NO METAUCO, EXEPTO SAl. 

Grupo Fracción Actividad Clase 
11 111 Extracción y beneficio de carbón mineral, grafito y V 

minerales no metálicos en minas de profunrudad 

11 112 Plantas de benefICIO de minerales no metábcos V 
11 113 Extracción v beneficio de azufre IV 
11 114 ExtraCCión r beneficio de minerales no mctáhcos, en minas V 

a Ciclo abierto 



EXTRACClON DE PETROLEO CRUJ)Q Y GAS NATURAL 

Gro o Fracción Actividad 
12 121 Ex loración y ex lotación de etróleo crudo \' gas narutaL 

EXTRACCION YBENBFICIODEMlNERALRSMETALICOS 

GrUpo Fracción Actividad 
13 131 Extracción y beneficio de minerales metálicos, en minas de 

I orofundidad 
13 132 Plantas de beneficio de minerales metáhcos 

13 133 Extracción y beneficio de minerales metálIcos en mmas a 
ciclo abierto. 

EXPLOTACION DE SAL 

Gn;po Fracción Actividad 
14 141 Explotación de salmas 
14 142 Exoloración de yacimientos de sal 

FABRICACIONDE ALIMENTOS 

GrUpo 
20 

20 

20 
20 

20 

20 
20 

20 
20 

20 
20 
20 

20 

20 

Fracción 
201 

202 

203 
204 

205 

Actividad 
Preparación y cm-ase de productos alimentiCIos a b~sc de 
frutas y IC2Umbrcs 

BeneficIO de cereales r otros granos )' fabricación de 
I Droductos de molmo 

Fabricación de azúcar y destilaCIón de alcohol eu1ico. 
Matanza de ganado y aves; preparaCión, consen-aclón, 
empacado de carnes y sus deri\-ados 

PreparaCión, elaboración, conscr,aclón, cm"asado o 
emnacado de carnes v sus dcnvados 

206 Fabncación v tratamiento de productos lácteos 

207 Preparación, consen'aclón y cm-asado de pescados, 
manscos \' otros productos mannos 

208 Fabricación de Droductos a base de cereales 

209 fabricacIón de chocolates, dulces, confituras; Jarabes, 
concentrados y colorantes para alimentos 

2010 Fabricación de alimentos para animales 
2011 Fabricación de acites y ~rasas ve2:etalcs ahmcnticlas 

2012 Fabricación de almidones, féculas, levaduras, malta r 
I productos sinulares 

2013 Preparación, elaboración, cm-asado y empacado de otros 
I nroductos ahmcnticios 

2014 Preparación, elaboración, envasado y empacado de otros 
I nroductos alimenticios 
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Clase 
IV 

Clase 
V 

Y 

IV 

Clase 
IV 
IV 

Clase 
III 

V 

v 
v 

IV 

III 
IV 

III 
III 

IV 
V 
III 

III 

II 



Fabricación de productos a base de cereales con proceso 
contmuo 

ELABORACION DE BEBlDAS 

Grupo Fracción Actividad 
21 211 ElaboracIón de emoases de bebidas alcohólicas, excepto las 

malteadas. 
21 212 Elaboración de malta r cen'cza 
21 213 Elaboración y en,-ase de refrescos, aguas gaseosas o 

I punficadas 

BENEFICIO YFABRICACIONDE PRODUCTQSDE TABACO 

Actividad 
Beneficio y fabricación de roductos de tabaco 

INDUSTRJA TEXTIL 

Grupo Fracción Actividad 
23 231 Preparac1ón, hilado, tejtdo y acabado de textiles de fibras 

blandas, excepto de punto. 
23 232 Blanqueo, teñido, estampado e unpcrmeabilizado y :acabado 

de hIlados \' tcíidos de fibras blandas 
23 233 Fabricación de tejidos y arúculos de punto. 
23 234 Preparación, hilado, tejido y acabado de textiles de fibras 

duras. 
23 235 Hilados y tejIdos ( Trabajo a mano o con eqUlpo no 

motorizado ). 
23 236 Fabncaclón de tejidos de fibras blandas con tdares 

automáticos sm lanzadera 
23 237 Fabricación de hilados con más¡uinas de turbma 
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Clase 
JII 

IV 
IV 

Clase 
1Il 

IV 

1II 
V 

II 

IV 

IV 

FASRlCACJQN DE PRENDAS DE VESTIR y OTROS ARTICULaS 
CONFECCIONADOS CON TEJTTTF$ Y OTROS MATERf4T rrS. EXEPTO 
CAlZADO. 

Gruyo Fracción Actividad CIase 
24 241 Confección de ropa a la mechda I 
24 242 Fabricación de ropa en general II 
24 243 Otros artículos confeccionados eon texulcs ( exepto II 

prendas de vestir ~ 
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FABRICACIONDE CA [UDO E INDUSTRIA DEL CUERO. 

Grupo Fracción Actividad Clase 
25 251 Fabncación de calzado ( Con empleo de maquinana y III 

equipo motorizado) 
25 252 Fabricación de calzado ( Sin empleo de maqumaria y equipo II 

motorizado) 
25 253 Curtido y :ac:ab~do de cuero \' plel V 
25 254 }'hnufactura de artículos de cuero, pIel y sucedáneos en II 

forma artesanal ( cxcptO calzado \. prendas 'de ycstlI ) 

25 255 FabrIcaCión de arriculos de cuero, pie! ¡- sucedáneos ( J!l 
excpto calzado \:...E~endas de vcsU!) 

25 256 Currido y acabado de Cuero y pIel ( Con unhzac¡ón V 

I I exclusiva de roagUinaria y CCjUlpO motonzado) 

INDUSTRIA YPRODUCTOS DE MADERA y CORCHO. EXEPTO MUEBLES. 

Grupo Fracción Actividad Clase 
26 261 Fabricación de productos de aserradero V 

26 262 Fabricación de articulas y accesorios de madera; cxcpto V 
muebles 

26 263 Manuf.1ctura de aniculo.., de corcho, palma, vara, carrizo y II 
mimbrcJ....s111 e~eo de m~quinari~y ~u~ motorizado) 

26 264 Fabncación de articulo5 de corcho, palma, Yara, carri:w y JII 
mimbre (con CIl.!Elco de maqumaria \,' <Xf!:1iPo motorlzado). 

FABRICACION YREPARAClQN DE MUF:liLES YACCRSORIOS· EmPTO LOS 
DEMRTAL YDEPLASTICOMOL06ADO 

Grupo Fracción Actividad Clase 
27 271 Fabncación de muebles y acceson05; exepto los de metal y V 

de plástico moldeado 
lNVUSTRTA! DEL PAPEL 

GruJ><> Fracción Actividad Clase 
28 281 FabricaCIón de pasta de celulosa, papel, cartón y sus IV 

derivados 
28 282 Fabricación de artículos a base de papel \' cartón IV 

INDUSTRIAS EDITORIAL. DE IMP8ESION y COEEX&i 

Grupo Fracción Actividad Clase 
29 291 IndustrIas editorial, de Impresión, encuadernación y JI] 

actividades conexas. 
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TNDl!.5TRIA QUlMICA 

Grupo Fracción Actividad Clase 
30 301 Fabricación de suStancIas quírrucas industrIales básicas; III 

excepto abonos 
30 302 Fabricación de fetnhzantcs y plaguicidas IV 
30 303 Fabúcaóón de resinas sIntéticas y plastificamcs III 
30 304 Fabricación de pInturas, barnices, lacas, Untas, pegamentos III 

e impermeabilizan tes. 
30 305 Industria quírruco-farmacéutlca II 
30 306 Fabricación de medicamentos II 
30 307 Fabricación de jabones, detergentes, desinfectantes, III 

Ilustmdol'cs varomat17.anres. 
30 308 Fabricación de perfumes y cosméucos. 11 
30 309 Fabricación de aeCHes }' grasas ycgctales y animales para IV 

usos industriales. 
30 3010 Fabricación de "das, n'lladoras r slrrubrcs III 
30 3011 FabricaCIón de aguarrás, brea r colofonia. III 
30 3012 Fabricación de cerillos y fósforos IV 
30 3013 Fabricación de explosivos v fuegos artifiCIales IV 
30 3014 Otros productos de las industria químicas conexas. no III 

tOXlCOS ni cáustlcos. 
30 3015 Otros productos de las industrias quínucas conexas, tóxicos III 

o cáusticos. 
30 3016 Fabricación de fibras artifiCIales \" sintéticas. II 

REEINACIQNDEL PETROLEO YDERTVADOS DEL CARBONMlNERAL 

Grupo Fracción Actividad Clase 
31 311 Refinación dd petróleo crudo \' pctroquímica básica. IV 
31 312 Fabricación y regeneración de aceites lubricantes \' adIU\"OS. III 
31 313 FabIlcaóón de materiales para paYUnenración y otros IV 

productos a base de asfalto \' sus mezclas. 

FABBTCACWN DE PROPUCTOSDE HUI R YPLASTTLo. 

Grupo Fracción Actividad Clase 
32 321 Fabricación V re~ncración de productos de hule V 
32 322 Fabricación de productos de plástIco. IV 

FAllRlCACWN OH PRODUCTOS DE MINERALES NO METALTCOS, 
EXCEPTO DEL PETROLEO Y DEL CARBONMlNERA L. 

Grupo Fracclón ActivicL'ld Clase 
33 331 Manufacturera de artículos de alfareria r ccráffilca III 
33 3,,2 Fabncaclón de muebles sanitarios, loza \" artÍculos V 
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refractarios 
33 333 Fabricación de "idrio y productos de .... idrio IV 
33 334 Fabricación de productos de vidrio IV 
33 335 Fabricación de productos de arcilla para la construcción. V 
33 336 Fabricación de cal y ,-eso V 
33 337 Fabricación de productos de asbesto y de asbesto con otros V 

materiales 
33 338 Fabricación de abrasiyos III 
33 339 Fabric.'lción de productos de mármol y otras piedras. V 
33 3310 Fabricación de productos y partes prcconstruidas de V 

mezclas de cemento 
33 3311 Fabricación de granito arnficial y mosaicos V 
33 3312 Fabricación de azulejos III 
33 3313 Fabricación de ridrio y productos de 1'1drio, con procesos II 

automatizados. 
33 3314 Fabricación de productos de \·ldno, con procesos II 

automatizados 
33 3315 Fabricación de productos de asbcst-ccmcnto V 
33 3316 Fabricación de cemento V 
33 3317 Fabricación de concreto prcmczclado IV 

lNDUSTRIAS METALlGAS BASICAS. 

Grup~ Fracción Actívidad Clase 
34 341 Industrias báSIcas del hlerro r del acero y de metales no V 

ferrosos. 
34 342 Industrias báslcas del hierro, acero y metales no ferrosos, V 

con procesos automatizados. 

FABRICACIQN DR PRQDUJ;TOS METALTCOS EXCEPTQ MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

Grupo Fracción Actividad Clase 
35 351 Fabricación de utensilios agrícolas, herramientas y artÍculos V 

de ferretería v cerrajería. 
35 352 Fabricación y reparación de cortmas, puertas, ycntanas IV 

metáhcas y otros tra~aos de herrería. 
35 353 Fabricación )' ensamble de muebles rnetálicos )' sus IV 

accesonO$. 
35 354 Fabncación r reparación de estructuras metálicas, tanuqes y V 

similares 
35 355 Fabricación de cm'ases de hOjalata o lámina. V 
35 356 FabricaCión de alambres, tdas metálicas y otros productos V 

dl: alambre. 
35 357 Trabajos de tratamienros térmicos, gah"anoplastia y IV 

metahzación en g~neral. 



35 358 

35 359 

35 3510 
35 3511 

Fabncación de agujas, alfileres, Clenes, botones y n.w-ajas 
para rasurar. 

Fabricación de baterías de coema, cucharas, cuchillos y 
tenedores 
Fabricación de otros productos metáhcos maCJuinados. 
Tratanucntos térmicos, galyanopbstia y mctahzación en 
general, con procesos automatízados. 
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III 

v 
\11 

FABRlCAClQN ENSAMBLE Y REPARACiON DE MAOUINARIA EOUIPO y 
SUS PARTES. EXEPTO LOS fT RCIRlCOS. 

Grupo Fracción Actividad Clase 
36 361 Fabricación y ensamble de rnqulOaria e uuplcmcntos para IV 

labores ~gr~p_~cuat1os 
36 362 Fabricación y ensamble de rnaqulnaria y equipo para las IV 

mdustrias de ahmcntos, bcbdas, tabacalera, textil, calzado, 
madera, cuero, imprcslón, hule, plástico productos de 
minerales no mctáhcos ( cxcpto cemento ), metal mecánica 
y maqumana y equipo de uso común a "arias industrias. 

36 363 Fabricación y ensamble de maqu1naria y equipo para las V 
industrias de la construcCión, exttaCllyaS, papel, cemento, 
perroquímica básica, quimica, metálicas básicas del hierro, 
del acero \" dc metales no ferrosos. 

36 364 FabrlCaC¡Ón v f'nsamble de máqmnas para case.: \" de ofiCIna. II 
36 365 Ensamble \" r~p~ración de m~uinas p~ra coser \' de oficma. I 
3(, 366 Fabricación de partes y pIczas sueltas, para maqumana y \' 

equipo en generaL 
36 .\67 Reparación de ma~uinaria y cg:uTo en general. III 

EABRICAClQN y ENSAMRTE DE MAQUINARIA EOTTlPQS APARATOS. 
ACCESORTOS YARTICULOS ELECTRJCQS. El fCTRQNJCOS y SUS PARTES. 

Grupo Fracción 
37 371 

37 372 

37 373 
37 374 

37 375 
37 376 

37 377 
37 378 
37 379 

Actividad 
Fabricación y ensamble de maqmnaria y eqUIpo para 

I generaClón \' transformaClón de energía e1éctnca. 
FabrlCaCJÓn y ensamble de cqulpo r aparatos de radio, 
rclc'"lsión \" comunicaclOncs. 
Fabricación de discos y cintas magnetofómcas. 
fabricación)' ensamble de aparatos eléctricos y sus partes 

.E.ara uso doméstico. 
FabricaCIón de acumuladores eléctricos 
Fabricación de pilas ( secas ) y componentes clcctncos y 
c!ectrónIcos diversos. 
FabrlCaóón de rubos y bombilla~ P.E-ta ilununación. 
F"b[}caC1Ón de conductores eléctricos. 
r:abricación y ensamble de aparatos, acceSOrIOS c1éctncos o 
electrónicos, :e..ara el!lpalme. cortc,J~[otccción \" conexión. 

Clase 
IV 

II 

1lI 
1lI 

IV 

III 

1lI 
Jll 
Il 
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Fabricación de luminarios y anunclos luminosos. 
Fabricación en serie de acumuladores eléctricos. 

'¡STRUCClON. RECONSTRUCClON y ENSAMBLE DE' EOUIPO DE' 
tNSPQRTE" YSUSPARTE5. 

,po Fracción Actividad Clase 
,8 381 Fabncadón r ensamble de aeron~l'I;es V motocicletas 1II 
l8 382 Fabricación y ensamble de carrocerías para vchkulos de IV 

transporte. 

38 383 Fabricaclón de partes y aCCCSO:rlOS para. auromón]cs, IV 
motocldetas y bicicletas. 

38 384 Fabncación de partes par;l el sistema déctrlco de vehiculos Il 
automó,-ilcs. 

38 'Q, Ju_ Fabricación r ensamble de biCIcletas 'j otros ,'chkulos de IV 
pedal. 

38 386 Fabricación, ensamble y reparación de carros de ferrocarril V 
t y cqmpo fcrrov111no. 

38 387 Fabricación, ensamble y reparación de cmb!'l!cacioncs. V 
38 388 FabricacIón y ensamble de automóyi}cs, autobuses y lI! 

canuones 
38 389 FabncacÍón y I o ensamble de motores para automó\"i1cs, III 

autobuses y camiones. 
38 3810 Fabricación de conjuntos mccámcos para automóyilcs, IV 

autobuses, camlones V motocicletas. 

OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 

Grupo Fracción Actividad Clase 
39 390 Fabrioción, ensamble r reparación de equipo, aparatos III 

científicos y profesionales e instrumentos de medida y 
control. 

39 391 Fabricaóón, ensamble y reparación de aparatos, !I 
instrumentos" accesorios de óDtJca y fotografm. 

39 392 Fabricación y ensamble de relojes, joyas, urúculos de !I 
orfebrería y de fantasía.( Con empleo de mac¡uinaria y 
equipo motorizado ). 

39 393 FabrIcación y ensamble de rclojcs~ JOP\S, artículos de II 
orfebrería y de fantasia ( Sin empleo de maquinaria )' equipo 
motorizado) 

39 394 Fabricación )' ensamble de instrumentos musicales, III 
paraguas, Juguetes r articulos deporuyos. ( Con empleo de 
maquinaria r equipo moronzado ). 

39 395 FabrIcaclón ¡- ensamble de mstrumcntos musicales, 11 
paraguas, jugucres r artículos dcporti\'os,( Sin empleo de 
maquinaria r eqUIpO motorizado ) ~ 

39 396 Fabrll::ación de lápices, gomas,.plumas y boligrnfos. IIJ 
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397 Talleres de mecámca dental. 1I 
398 Fabricación y ensamble de armas de fuego poná riles, 1II 

carrochos, mumCl0nes y <lccesonO$. 

399 FabncacÍón, ensamble y reparacion de otros artÍculos III 
manufacrurados no clasIficados anterIormente. ( Con 
empleo de maquinaria y cqmpo motorizado) 

3910 Fabricación, ensamble r rcparaclón de otros arúcu]os IV 
mánufacrurados no clasIficados anteriOrmente. ( Sin empleo 
de maquinana y CqUlpO motonzado ). 

WSTRUCCION DEEDIFICAClONES y DE OBRAS DE INGENIERIA CIVIL. 

rupo Fracción Actividad Clase 
41 411 Construcción de edificaCIOnes. c:-:cepto obra púbhca. V 
41 412 Construcciones de obras de mfraestructura y cdificaclOnes V 

en obre pública 

TRABAJOS REALIZADOS POR CONTRA TISTAS ESPECIALIZADOS. 

Gmpo Fracción Acdvidad CIase 
4' 421 Instamcioncs sanítarías, cl¿-ctúcas, de gas ¡- de alre IV 

acondicionado. 
42 422 Instalación y rcpamclón de ascensores, escale!",,:> 111Ó'I:i}CS y IV 

otros equipos para transportación, 
42 423 Instalación de ycntancrb., herrería, cancelería, ,'idnos y Y 

crist.:".lcs. 
42 424 Otros SCIYICI0S de instalación ,'íncuIados al acabado o V 

rcmoddac:ión de obras de construcción. 

GENERAClON. TBANSMISlON YDISTRIBUClON DE ENERGIA ELECTRICA. 

Gmpo Fracdón Acúvidad Clase 
50 500 Generación, transnllsión y olstnbuclón de en~_~ia eléctrica. IV 
50 510 C.?ptación y sunumstro de agua potable. IlJ 

COMPRAEENTA DE ALIMENTOS. BEBIDAS Y PRODUCTOS DEL TABACO. 

Grupo Fracción Actividad Clase 
61 611 E."'.:pendl0s de n:ntas -al menudeo de alimentos, bebidas y JI 

productos del tabaco. 
61 612 Compm\'cnm de alimentos, bebidas y productos del tabaco JlI 

sin auto transportes. 
61 613 Compraventa de alimentos, bebldas y productos dd tabaco 

con auto tran~p.5'ncs. 
61 614 Comprayenta e lntrodl.lcción de anim.'llcs \'1\'01':, IlJ 
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PRA VENTA DE PRENDAS DE VESTIR Y OTROS ARTICULOS DE USO 
¡ONAL. 

'0 " Ff:1ccíón . . Actividad' 
621 Expendlos de YCnt~s al menudeo de prendas y accesorios de 

.. csur y artÍculos para su confección. , 622 COmprln"enta de prendas y accesorios de yesUr y arúculos 
. para su confección, 5111 auto transporte. 

,2 623 Comprrl.Ycma de prendas r 2CCCSOrios de \Testir r articulos 
; para su confección, con auto transporte. 

:)2 624 Expendios de "cntas al menudeo de artículos de uso 
personal; c::\ccr~o'prcndas Y accesorios de ,'estir. 

62 625 Compran~nta de articulas de uso personal, excepto prendas 
r accesorios de ycstir, Sin <luto transportes. 

62 626 Compta\"cnta de articulos de uso personal, excepto prendas 
v accesonos de '·cstir, con auto transportes. 

62 627 Expendios de \'cutas al menudeo de mcd¡-c~mcntos, 

producto:; farmacéuticos \" de perfumería. 
61 628 Compra\'cnta de medlG'\mcntos, productos fannacéuticos, 

, químico f.'lrmacéutlcos \' d~ perfumería 
62 629 Compra,"~nta de medicamentos, productos brmacéuticos, 

qUÍmico farmacéuncos y de perfumcría, con auto 
transportes. 

62 6210 Expendios de \'cntas al menudeo de papelería, úulcs 
c$colares y de oficma; ltbros, perIódicos r reri:nas. 

62 6211 Compraycnta de papelería, útiles escolares y de oficina; 
libros, periódicos y re\-1stas, sin auto transportcs. 

62 6212 Compraventa de pardena, útllcs cscobrcs y de 
libros~ penódicos, y reVIstas, con auto trampott~s. 

oficina; 

COMPRA VENTA DE ARTICULOS PARA EL HOGAR 

Grupo Fracción 
63 631 

63 632 

63 633 

63 634 

63 635 

63 636 

Actividad 
E.~pcndios de \"Cotas al menudeo de máqumas, muebles. 
aparatos e instrumentos para el hogar, sus refacciones y 
accesorios. 
Compraycnta de máqmnas, muebles) apanltos e 
instrumentos para el hogar, sus refaCCIones y arcesonos, sin 
auto transportes. 
Compra\~cma de máqumas, muebles, aparatos e 
instrumentos para el hogar. 
E.."pcndios de \"eñtas al menudeo de otros articulos para el 
hogar con auto transporte. 
Expendios de yeMas al menudeo de otros articulos para el 
hogar sin auto transpone. 
ExpendIos de ,'entas al menudeo de otros artÍculos para el 
hogar con auto transl??ttc. 

Clase 
1 

11 

J 

1 

Il 

1 

1 

l 

11 

l 

1II 

¡¡ 

Oase 

1II 

JI 
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fPRA VENTA EN TIENDAS DE AUTOSERVICIO Y DE DEPARTAMENTOS 
EClAUZADOS POR LINEA DE MERCANC/A5. 

'RO Fracción, " ,>,' ... ; ActiVidad ' " CIase 
4 641 Supermercados, tienda':> de autosclTicio ¡- departamentos II 

especializados por linea de mercancías. 

'MPRA VENTA DE GASES, COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES, 

'rupo Fracción Actividad Clase 
65 651 Compraycnta, cnY:lsado y distribución de gases para uso \' 

doméstico, industnal y mcdlcm~t 
65 652 Compra\"cnta de aceites lubricantes y adiuyos, sin auto II 

rransJ??rtcs. 
65 653 Compraventa de aceites lubricantes y adJtivos, con auto 1II 

transportes. 
65 654 Comprnventa de leña, carbón ycgcral V mineral. JlI 

COMPRA VENTA DE MATERIAS PRIMAS, jl4:A TERIALES y AUXILIARES. 

Grupo Fracción 
66 661 

662 

66 663 

66 664 

66 665 

66 666 

66 667 

66 668 

66 669 

66 6610 

6611 

Actividad 
Expendios de 'Tcmas al menudeo de mater!.'ls pn111.,1.s 
agrop.ceuarías. 
Compm,'cma de materias primas agropecuarias, 5m auto 
transportes, 
Compraventa de materias primas agropccuarlas, con auto 
transportes, 
Compnwcnta de materiales para construcción ( excepto 
madera ), aceros y productos de ferretería, 5111 auto 
transporte, 
Compraventa de materiales para construcción ( excepto 
madera ). aceros y productos de ferretería, con auto 
transp?rte. 
Compra .. 'cnta de matcml eléctrico r accesorios, productos 
de dapalería, pinturas, lacas y barnices, sin auto transportes. 
Compra\'ellta de material eléctrico y acceSOrIOS, productos 
de tlapalería, pinturas,lacas \' barnices, con auto transportes. 
Compraycnta de ,,'¡dno plano. Cristales, espejos r lunas, Sin 

auto transportes ni servicios de instalación. 
Compraventa de yidrio plano. Cristales, espejos y lunas, con 
auto transportes ... set\'ieios de Instalación. 
Compra\'cnta de fertilizantes, plagulCtd<1.s, .r productos 
químicos ( no cxplosiyos ) en envases cerrados, sin auto 
transportes. 
Compraventa de fertilizantes, plaguicidas, y productos 
químicos ( no C:xplOS1YOS ) en cm'ases cerrados, con aura 
transportes. 

Clase 
II 

llJ 

1lI 

JI 

IV 

JI 

JI 

y 

v 

II 

II1 
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) 6612 Compm";cnra de pieles, cueros curados y otros artículos de I1 
peletería, sin auto transporte. 

6 6613 Compra\"cma de pides, cueros curtidos y otros aróculos de ¡ 
peletería, con auto transporte. 

;6 6614 Compra\"cnta de papel '" cartón nuc,"os sin auto transportes. JI 
56 6615 Compra"cnta de papel y cartón nuc'"os con auto III 

transportes. 
66 6616 Compraxcnra de chatarra, fierro yiejo, partes o mecanismos V 

usados ,. desperdiciados en general. 
66 6617 Compnwcnra de explosi,'os 1f productos de pirotecnia. II 

;OMP8AVENTA DE: MAQUINARIA. EQUIPO, INSTRUMENTOS. APARATOS, 
'lERBAMIENTAS; SUS REFACCIONES Y ACCESORIOS. 

Fracción 
67 671 

67 672 

67 673 

67 674 

67 675 

67 676 

67 677 

67 678 

67 679 

67 6710 

67 6711 

Expendio de yentas al menudeo de refacciones y accesorios II 
: para maquinaria r equipo para h producóón de bienes. 
CompraXenL1. de maqmnana, equipo y sus refacciones y 
acccsonos para la producción de bienes sin auto 
tram;p~rtes. 

Compr~lYcnt.'l de lllilquinaria. equipo y sus refacciones r 
accesorios para la producción de bienes con auto 
transportes V servIcios de reparación o manrenimiento. 
Compnn-cnra de maquinaria. eqUIpo r sus refacciones y 
accesorios para la producción de bienes, con servicios de 
instalación. 
ExpendIos de ventas al menudeo de eqUIpo, mobiliario, sus 
parrcs y accesorios para la prestación de servicios y el 
comercIO. 
Comprayenta úe equipo, mobiliario, sus partes y accesorios 
para la prestación dc servicios y el comercio, sm auto 
transportes. 
Compran:nta dc equipo, mobiliario. sus partes y accesorios 
para la prestación de SCIyicios y el comercIO, con auto 
t!<\Usportcs y sc1"lci05 de Instalación, reparación y 
mantenimiento. 
Expendios de \'cncas al menudeo de aparatos e 
instrumentos de medición, precisión, cirugía, laboratorio )' 
orros usos científicos. 
Compra\'cnra de aparatos e instrumentos de mcdlción. 
precisión laboratorio )' otros usos científicos sin auto 
transportes. 
Compraycnta dc aparatos e instrumentos de medición, 
precisión laboratorio }' otros usos científicos con auto 
transportes y servicios de instalación. reparación o 
mantenimiento. 
Compraycnta de equipo de cómputo o de procesamienro 

II 

III 

IV 

11 

11 

11 



clcctrómco de datos y sus penférlcos, con auto transportes 
y losen-jejas de instalación, re arac:i6n y mamcnitruemo. 
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COMPRAVENTA DE EOUIPO DE TRANSPORTE: SUS REFACCIONES y' 
ACCESORIOS. 

Grupo Fracdón 
68 681 

68 682 

68 683 

Actividad 
E."p~ndtos de Yemas al menudeo de refacC10nes y 
accesorios 'Para equIpo de transporte. 
Compnlxcnra de equiro de transporte sus refaccIOnes r 
accesorios, 5111 auto transporte. 

Comprayenta de cqUlpo de transporte sus refacciones r 
accesorios, con aUto transporte y sctyicios de Instalación, 
reparación o mantenimiento. 

COMPRA VENTA DE INMUEBLES Y ARTICULaS DIVERSOS. 

Grupo Fracción Actividad 
69 691 COl'!.)pr~lYcnra de bienes mmucblcs. 
69 692 E::-::pcndios de Yentas al menudeo de artículos di"crsos no 

claSificados. 

69 693 E:.cpcndios de ,"cntas al menudeo de articulas dl"crsos no 
claSIficados. sin auto transporte, 

G9 694 Expendíos de ycntas al menudeo de artículos di,'crsos no 
clasificados con auto transporte y scry¡cios de instalación, 
reparación o mantenimiento. 

TRANSPORTE TERRESTRE. 

Grupo Fracción Actividad 
71 711 ¡\uto transpone d<:. pasajeros, 
71 712 Auto transpone de carga 
71 713 Transporte fcrrO\'iario \' eléctrico. 

TRANSPORTE POR AGUA. 

Grupo Fracci6n Actividad 
72 721 Transporte marítimo \. de na\'cga_dón ratenor. 

72 712 Servicios directamente vinculados con el transpone por 
agua. 

TRANSPORTE AEREO. 

Actividad 
Trans orte aéreo 

Clase 
II 

II 

1II 

Clase 
I 
I 

Il 

Il 

Clase 
IV 
V 
\' 

Clase 
IV 
V 



VICIOS CONEXOSAL TRANSPORTE . 

"" Fracción . ""' ", . "", Actividad 
740 Administración de "ías de comunicación, terminales l' 

scnricios auxiliares 

~VICIOS RELACIONADOS CON EL TRANSPORTE EN GENERAL. 

"20 Fracdón 
75 751 
75 752 

75 753 
75 754 
75 755 

", :- Actividad 
Scrvícios de almacenamtcnto v refrigeracIón. 

SCIyicios ( Sin auto transpones ) de agencIas de nUjes, 
turísticas y gestión aduanal. 
Sen-icios de grúa r emergencia para \·chículos. 
Scryicios de ak¡uilcr de carros de ferrocarru v aeronaves. 
Sen-idos ( Con auto transportes ) de gestión aduanal. 
agcncjas de equipajes, de najes y turísticas y otras 
acci,-idades relacionadas con los transportes en general. 

COMUNICACIONES. 

Gm Actividad 
76 Comunicaciones 

j 

Clase 
Il 

Clase 
IV 

IV 
III 
IV 

SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS (BANCOS FINANCIERAS. 
COMPAÑIAS DE SEGUROS, ETC. l. 

Fracción Actividad 
810 Iústiruciones de crédito, se uros y fianzas 

SERVICIOS COLATERALES A LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS Y DE 
SEGUROS. 

Gmpo Fracción Actividad Clase 
82 820 Sen·iáos colaterales a las instituciones finanCieras y de I 

seguros. 

SERVICIOSPROFESIONAr RS YTECNlCOS. 

Gmpo Fracción Actividad Clase 
84 841 Scn-icios profesionales 1 
84 842 Servicios técnicos I 
84 843 Scn'icÍos de instalación dc maquinarla \' equipo \' 
84 844 Servicios de prorccción y custodia III 
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rv. SEGURO DE ENFERMEDADES Y MATERNIDAD 

Cuotas obrero.. Cuotas obrero· 
Concepto 

, " ~~~tas ,~1J~er~7,; 
patronale~ vJ.gentes, 
• al 30 de jimio dé,' 

l·' . '. 1997." ' 

patronales vige~tes-" -p~trq~es vigentes 
al 31 de julio dé+' :al3Me julio de 

1997 ", 1997 
Porcetítaie 

Patrón 8.750% 

Asegurado 3.125% 
Estado 

TOTAL 11.88% 

13,9% (1) 
6% (3) 
2% (3) 

13.9% J'2\. 
35.8% 

Dinero % 
.70% (4) 

.25% (4) 

.05% (4) 
1% 

EN CUANTO A LOS LIMITES PE COTlZACION ESTOS SERAN DE 25 VECES EL SMGDF, EXCEPTO 
CESANTIA, ASI COMO INVALIDEZ Y VIDA, QUE SERA DE 15 VECES EL SMGDF. 

(1) SOBRE lA BASE DE UN SALARIO MINIMO GENERAL DEL D.F. 
(2) DEL SMGDF VIGENTE AL 1 DE JULlO DE 1997 Y ACTUALIZARSE CON EL INPC DE FORMA 
TRIMESTRAL 
(3) SOBRE LA DIFERENCIA ENTRE EL SBC YTRES VECES EL SMGDF DEL D.F., 
(4) DEL S.B.e. 

1. Subroq-ación de Sefl'icios Médicos v Reversión de cuotas. 

Este tema fue uno de los más polémicos, ya que existió la oposición de algunos sectores de la 
población, principalmente del Sindicato de Trabajadores del Seguro Social ( S. T. S. S. ) r del 
Partido de la Revolución Democrática (P. R. D. ). 

Es por ello, que el aróculo 89 de la ley del Seguro SOCial '-¡gente a partir del 10 de julio de 1997 
finalmente quedó redactado el artículo 97, el cual desde luego permite la subrogacIón de los 
servicios que presta el Instituto Mexicano del Seguro Social, así como la reversión de las cuotas 
obrero patronales. 

Lo más criticable es la pretensión de 'lue los recursos de la subrogación queden en manos de 
las empresas aseguradas. 

EI3 de enero de 1997 en el Diario OfiCial de la Federación (D. O. F.) publicó un decreto de 
reformas y adiciones a la ley general de Instituciones y sociedades mutualistas de seguros, que 
apenas. llamó la atención a los enterados en el tema de la segundad social. Sin embargo, en tal 
dt..'Crero, principalmente en sus artículos 70. y 80. fraCCIones IV y V, se daban los pasos 
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operarn"os no sólo para acelerar la subrogación o desmantelamiento de los servicios médicos 
de la seguridad soclal. sino para que tal subrogación se dé en los peores témunos: la entrega de 
tal atención médica a los grupos financieros del país y a las aseguradoras. Grupos que también 
rec1birán los recursos púbhco sociales de los ramos de penslOnes y riesgos de trabajo. Pero no 
contentos con esto pretenden quedarse hasta con los dineros dedtcados a los sen'icios 
médtcos Por lo que los empresarios médicos r farmacéuncos, pretexto ~ntro otros para la 
subrogación, al pretenderse impulsar a este golpeado sector económico, serían los menos 
beneficiados. Otra vez los bancos r socios serán los que se queden con la tajada de león. 

Pero además esto es totalmente Ilegal pues los arrÍculos 89 y 123 de la leyes contundente en 
el sentido de que la subrogacIón es sólo utl extensión de las funciones dcllnstituto tvlcxlcano 
del Seguro Social, por lo que solo puede darse en el marco de su responsabilidad. \~igilancia y 
control, debiendo el Instituto autorizar r celeb~r Jos com.·en!os n::lati,·os. }~hora se pretende 
sacar al Instituto Mexicano del Seguro Social de su papel r transformarlo, como en las 
AFORES, en un empleado de segunda de las aseguradoras médicas. ¿ Pero hasta dónde ya a 
llegar todo esto ? 

La me(hcma se volverá aún más elitista, más cara y más anticonsntucional. 

2. Régimen Finandero. 

Con la reforma se separa el financiatnlenro del seguro de Enfermedades y Maternidad, por una 
parte prestaciones en dinero como son subsidIOS, y por la otra, prestaciones en especJe como 
servicios médicos, hospitalarios, etc. 

3. Prestaciones en especie. 

El seguro de enfermedades r maternidad de la nueya ley del Seguro Social ( Ley del Seguro 
Social (L. S. S. ). establece como contingencia protegida, las enfermedades no profesionales y 
la maternidad. 

La forma de prestacJón de los sen'ióos directamente por el Instituto Mexicano del Set,lUro 
SOCIal ( l. M. S. S. ). e indirectamente mediante com'cmos con organismos públicos y 
particulares pata que otorguen el scrviC10 ( incluyendo pago de subsidios ) y mediante 
convenios de reversión de cuotas que son convenidos entre el Instituto Mexicano del Seguro 
SocmI r patrones que tengan establecidos scn'icios médicos y hospitalarios para trabajadores y 
beneficiarios. 
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Con base en lo anterior, podemos dCClr que el seguro de enfermedades y maternidad de la 
nueva ley del Seguro Social, sólo tiene modificaCiones en la forma de cotización, )"'1 que ahora 
,"a a realtzarse el cálculo de la cotización de manera rustll1ta para las prestaciones en especie r 
en dinero en el seguro de enfermedades y maternidad. 

L'lS cuotas patronales para 1-1s prestaciones en especie se formarán de una cuota base, y otra 
adicional, en los siguientes términos: 

• CUOTA BASE: 

Se paga por todos los asegurados ( 510 unportar su salario base de cotizaclón). 

Es sobre el salario mínimo general del distrito federal (S. ~1. G. D. F.), sm 

importa área geográfica donde labora el trabajador. 

Onginalmente es de 13.90%. Se 1I1crcmcntará 0.65% a parnr del lera. de enero de 
1999, tcnrunándose el último InCremenro ell ero de enero del.año 2008. 

Se acmahza conforme se incremente el salario mínimo . 

• CUOTA ADICIONAL: 

Se paga sólo por asegurados cuyo salario base Je cotizacIón ( S. B. C. ) es mayor a tres 
YCccs el S. ~L G. D. F .. 

Se paga :;obrc la diferencia entre S. B. C. y tres \"eces el S. M. G. D. F. 

Orlginalmenre es de 6% se reducirá 0.49% a partir del 10. de enero de 1999, 
terminándose el último d~cremento el 10. de julio del ailo 2008. 
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Cuotas patronales: Período Cuota Cuota 
Base adic. 

R.c",""" P"F.l financrar d 

p~g<> d~ pr<.<lac",,,", t'n Del l/julio /1997 aI31/diciembre/1997 13.90 6.00 
"'¡><'C!C {arl1wh. Hl5, Dell/enero/1998 aI31/diClembre/1998 13.90 6.00 
Hl6, ~rt;c"l" n"'<n" Dell/enero/1999 aI31/dielembre/1999 14.55 5.51 
TF.ln~1u,n<> Del 1/ enero/2000 al 31/ diciembre/2000 15.20 5.02 

Del 1/ enero/2001 al31 / diciembre/2001 15.85 4.53 
Del 1/ enero/2002 al31 / dlciembre/2002 16.50 4.04 
Dell/enero/2003 aI31/dlciembre/2003 17.15 3.55 
Dcll/enero/2004 aI31/dlclembre/2004 17.80 3.06 
Dell/enero/2005.131/diciembre/2005 18.45 2.57 
Dell/enero/2006 al 31/diciembre/2006 19.10 2.08 
DelljenerojZ007 al 31/dicicmbre/2007 1 fI -7(:: , on 

l,l./J 1.J;' 

Dell/enero/2008 aI30/diciembre/2008 20.40 1.10 

Las cuotas de los trabajadores para las prestaciones cn especie se formarán únicamente con la 
cuota awclonal de la siguienre manera: 

• Trabajadores que percIban hasta tres YCCCS el ST\IGOr, no pagan ni cuota base ni cuota 
adicional. 

• Trabajadores que perciban más de tres "cccs el S~IGDF no pagan cuota basc, pero sí cuota 
adicional. 

• La cuota adicional originalmente es de 2.00% y se paga sobre la dtferencia cntre SBC y tres 
veccs el SMGDF. 

• Se reduce 0.16% a partir del 1 de ENERO de 1999, terminándose el último decremento elt 
de julio del año 2008. Conforme al artículo 9 T ransitono de la Ley del Seguro Social. 

• Tomando en cuenta que las cuotas forman un fondo común, la cuota adicional es elemento 
rcdistnbuti,·o de la riqueza. 



Cuota obrera: 

La cuota estatal: 

CUOTAS PATRONALES 

Período 

Dell/julio/1997 al31/diciembre/1997 
Dell/enero/1998 al 31/diciembre/1998 
Dell/enero/1999 al 31/diciembre/1999 
Dell/enero/2000 al 31/dlclembre/2000 
Dell/enero/2001 al 31/dlclembre/2001 
Del 1/ enero/2002 al 31/ diclembre/2002 
Del 1/ enero/2003 al 31/ dlciembre/200} 
Del 1! enero!2004 al 31/ diciembre/2004 
Del1/enero/2005 al 31/diciembre/200S 
Dell/enero/2006 al 31/dicicmbre/2006 
Dell/enero/2007 al 31/diciembre/2007 
Del 1/ enero/200S al 31/ diciembre/200S 

Cuota 
Base 

% 

• Se paga por todos los asegurados, sin importar el monto de su salario. 

• Es de 13.90% sobre el St\IGDF al1 de julio de 1997 

Cuota 
Adie. 

% 
2.00 
2.00 
1.84 
1.68 
1.52 
1.36 
1.20 
1.04 
0.88 
0.72 
0.56 
0.40 
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• Se actualiza trimestralmente conforme '711 INPC ( articulo 17-A dd Códtgo Fiscal de la 
Federación) I CFFJ)· 

No se: "c afccmua POI mOYlnucntos salanalcs, sino por ioüaclón. 

• SI! paga mensualmente con base en 1/12 de estimación anllll.l ajustándose en jubo 

I,os recursos para financiar el pago de prestaciones en dinero 500:( arrículo 107 de la 
nueva Ley del Seguro Social). 

Cuota patronal 
Cuota Obrera 
Cuota estatal 
Total 

0.70% 
0.25% 
0.05% 
1.00% 
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4. Prestaciones en dinero 

Las prestaciones en dinero se financian con la cuota del uno por Ciento del salario base de 
cotización que se pagará de la siguiente forma: 

CONCEPTO PORCENTAJE 
Patrones 79% 

Trabajadores 25% 
Estado 5% 

Total 109.00% 
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V. NUEVO SEGURO DE SALUD PARA LA FAMILIA 

Se crea un nucYo seguro de salud para todos los miembros de la familia en linea rccta como 
son esposa, hijos y padres, medlante la celebración de convenios yoluntarios para el 
otorgamlcnro de prestaciones en especie del seguro de enfermedades y maternidad. 

TambIén se podrán celebrar este tipo de com'emos con trabajadores mexicanos que se 
encuentren laborando en el extranjero, a fin de proteger a las familias residentes en territono 
nacional. 

Las personas que deseen contratar este nuc\"o seguro, pagarán anualmente una cuota 
cqLi1\'alcnrc al 22.4~'o del salario mínimo del Dl:Hrito Federal. 

Solamente para darnos una idea de su costo, hacemos el cálculo rcspcct1\"O con base al salano 
mínimo de cnero de 1998. 

30.20 X 365 X 22.40%= S 2,469.15 

Cuota anual para el contratante $ 2, 469.15 

El Estm]o por su parte contnbutnÍ. con el cquiyalcnte a 13.9% del salario mínimo del D.F., 
cantidad que se actualizará trimestralmente de acuerdo al I. N. P. c.. 

Cuota anual del Estado con un salario mÍmffio de S 30.20 

S 30.20 X 13.9% X 365= S 1,532.19 

Adicionalmente, este seguro puede extenderse a los famili.'u:es que yiyan con el asegurado y 
dependan económicamente de él, cubnendo la cuota equi\'alente al 65% de lo que corresponde 
a este seguro por cada familiar adicional. 

Estos seguros se admimstrarán con contabilidad de fondos separados de los demás seguros 
para evitar quebramos en perjuicio de los sUJetos del réguncn obligatorio del Seguro Social. 

En ,-irhlu de c')ue este !1UCYO seguro de salud para la familia substituye a los seguros 
facultati,·os, el artículo 80. transitOriO establece Gue dichos seguros facultati,·os, contratados 
con anterioridad al 10 de julio de'1997, deberán continuar vigentes en sus términos h:lsta b. 
fecha de su ,·encimienro. 

Las personas que pueden adGuirir el Seguro para la fatrulta son: 

1. Los trabajadores de industrIas fal11lliares y los independientes, como profesionales, 
comerciantes en pequeño, artesanos y demás trabajadores no asalariados. 
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2. Los trabajadores d?méstlcos. 

3. Los ejidatarios. comuneros, colonos y pequeños propietarios. 

4. Los patrones personas físIcas con trabajadores asegurados a su sClyicio. 

5. Los erabajadores al sen"icio de las adm.inistraciones públicas de la Federación, Entidades 
Federativas y Municipios que estén excluidos o no comprendidos en otras leyes o decretos, 
como sujetos de seguridad social. 

6. Los trabajadores mexicanos que se encuentran labomndo en el extranjero, y beneficiará a 
los familiares de éstos que residan en el territorio _nacional. 

7. Todas las personas que no estén sujetas a un régimen obligatorIO de seguridad SOCtal. 

Beneficios: 

ENFERMEDAD Y MATERNIDAD 

• Asistencia médica, quirúrgica, farmacéutica y hospItalaria. 

o En caso de matcrrudad. asistencia obstétrica. 

• Ayuda en especie por seis para lactancia. 

• Una canastilla al nacer el hijo de la asegurada. 

La prestación eJe sen'icios tendrá una "igencia de doce meses contados a partir de la fecha de . 
su In1CIO. 

Sujetos amparados: 

• El titular del núcleo fanuliar asegurado. 
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• El cónyuge () falta de éste, la concubina o el concubinario del umIar asegurado ( el esposo 
o concubmario gozará de este derecho siempre que dependa económicamente de la 
asegurada ). 

• Los hIjOS del titular asegurado (a) menores de 16 años o hasta 25, si están estudtando en 
planteles del Sistema Educativo Nacional. 

• Los hijos del titular asegurado(a) cuando no puedan mantenerse por propio trabajO debido 
a una enfermedad crónica, defecto físico o psíquico, en fccha posterior a la contratación 
inicial del seguro. 

• El p:ldrc r la madre del titular asegurado ( a) 'lue \'iyan en el hogar de éste y que dependan 
cconónucamcnrc del mismo. 

• Para el caso de los trabajadores en el extranjero y en relación con los beneficiarios del 
titular del asegurado (a), sólo deberán comprobar que dependen económicamente tIc él, no 
~aendo necesario el requisito de com"ivenci..1.. 
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VI. SEGURO DE INVALIDEZ Y VIDA 

;~ ,Cuotas obrero- ' Cuotas obrerow Cuotas obre~ 
Concepto ~tronales vigentes patronales vigentes p3:tro~es, yig~~tes 

. en 19'5 al 30 dé junio de al 31 de julió de 
. , ', . 1997 "1997' . 

,. ; Inválidez y Vida 
Patrón 5.810% 5.950% 1.75% 

Asegurado 2.075% 2.125% .625% 
Estado 0.125% 

TOTAL 7.89% 8.08% 2.50% 

(-1) DdS.BC 

En la I1uc\"a ley se modifica totalmente el sistema de pensIOnes, según la exposición de motÍ\"os 
del Presidente Zedilla, para garantizar su yiabilidad financiera, con una mayor participación del 
Estado, Haciendo inmunes las pensiones a la inflación y al nusmo tlcmpo utilizar los recursos 
para fomentar el ahorro imerno e impulsar el desarrollo del país. -

Dicho sistema se basa en cuentas individuales para el retiro, las cuales garanticen la generación 
de rendimientos atracrh'os para los trabajadorcs~ pero siempre respetando los derechos de los 
actuales pensionados. 

Con la reforma el Seguro de Im·alidez. Vejez. Cesan tia en Edad ih"anzada r Muerte, el famoso 
IVCM. se dinde en dos; Seguro de Invülidez y Vida y Seguro de Remo, Cesantía en Edad 
.Avanzada y Vejez ( Re" ). 

En el primero de ellos, los riesgos que se protegen son la invahdez }" la muerte del asegurado o 
del pensIonado por invalidez. 

La pensión de invalidez se suspenderá. cuando el pensionado regrese a laborar, excepto que lo 
haga en un puesto distinto al que desempeña al decretarse la lO\"alidez. En cambio, en la actual 
legislaCIón se requería demás de ocupar un puesto dIstinto, también un sahmo diferente ( arto 
123 ). 

1. Régimen de Transición de las pensione 

Este réguncn de transiCIón de las pensiones se aplicará. en forma temporal de la siguiente 
manera: 
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Los asegurados inscntos con anterioridad al 10 de julio de 1997, así como sus bcncfici..1.rios, al 
cumplirse en términos de la ley yigente los supuestos legales o el simestro rcspecriyo que den 
derecho al pago de las penSIones, incluyendo Incapacidad permanente por riesgo de trabajo, 
podrán optar por acogerse al beneficio de dicha ley vigente, o al esquema de pensiones 
previsto en la nueva le\". 

Para el caso oc trabajadores que hayan cotizado conforme a la ley ngcntc r 'lue llegarán a 
pcnsionarsc durante la vigencia de la nuc\"u ley. el Instituto l\Icxicano del Seguro Social estará 
obligado a sohcltud del trabajador, a calcular cstimauvamcntc el importe de su pensión para 
cad~ uno de los regímenes,? efecto de que éste pueda decidir lo que mis le com"cnga. 

Los trabajadores que se encuentren en período de ,,, consenr~clón de derechos « no serán 
afectados por la entrada en vigor de la nueva ley~ y podrán éstos acceder ~ las pensiones que les 
corresponda en forma optatiya, como se precisa en el párrafo anterior. 

Estarán a cargo del Gobierno federal las pensiones que se encuentren en curso de pago, así 
como de las prestaciones o pensiones de aquellos sujetos que se encuentren en período de 
conser\"ación de derechos y las pensiones que se otorguen a los asegurados (llle opten por el 
esquema establecido en la ley ,-igente. 

En el artículo undécimo transitorio se repIte que los trabajadores inSCritos con anteriotldad a la 
fecha oe entrada en vigor de la nueya ley, al momento de cumplirse los supuestos legales o el 
smicstro respectivo que par.a el disfrute de las pensiones de yeje7., cesantía en edad a,-an7.ada o 
riesgo de trabaJO, Se encontraban previstos en la ley antigua, podrán optar los trabajadores por 
acogerse a los beneficios de dicha ley antenor o a los que se establecen 1-1 nueva ley. 

J\ los asegurados que al momento de entrar en yigor la nueva ky opten por ~cogcrse el nuC\'o 
sistema de pensiones, les serán reconocIdas las semanas cotizadas bajo el régimen anterior, con 
la finalidad de que al cumplirse los requisitos legales, se les conceda la pensión que 
corresponda. 

2. Invalidez. 

Uno de los seguros más interesantes en materia de seguridad social es el relatl\-o a Im·ahdc7. y 
vida ( IV), el cual cstablece un nuevo esquema de pensiones; a continuación hacemos un 
análisis del nUsmo. 
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Concepto: 

El arúculo 18 de la nueva Ley del Seguro Social (Ley del Seguro Social) establece que ex1sre « 

lm"alidez cuando el asegurado se halle imposibilitado para procurarse, mediante un trabajo 
Igual, una remuneración superior a ?O% de su remuneración habitual percIbida durante el 
úlumo año de trabajo y que esa imposIbilidad dcm'e de una enfermedad o accidente no 
profesional ". 

Es dccu, este grupo cubre la disminución en L"l salud o la integridad corporal o mental del 
trabajador debIda a causas ajenas al trabajo, sólo en la medida que esto ocasione que el 
trabajador no pueda procurarse, mediante un trabajO igual, una rcmunemóón supenor a 50% 
de su rcmunemción habitual percibida durante el últilTlo -año de labores. 

La dcc1atación de invalidez deberá ser realizada por lnstituto Mexicano del Scguro Social ( I. 
M. S.S.). 

Los elementos quc integran el cstado de im"alidc7. son: 

• Disminución en salud o integridad. No se eXIge un determinado porccntaje. 

• Que se deri\"e de accidente o enfermedad no profesiou:tles. 

• Que el asegurado no pucda procurarse un trabajo igualo, si pudiéndoselo procurar, no es 
capaz de obtener más de 50% de su remuneración habitual del último año: 

Procede la invalidez si el trabajo es distinto 
No proccde la invalidcz si la remunemción quc perCIbe es más de 50%, 
excluyéndose remuneraciones cxtraordinanas percibidas el último año. 

• Que la im"ahdez sea declarada por el Instituto Mexicano del Seguro Social, con cyidcncin 
médica y socIoeconómica. 

Prestaciones: 

Las prestaCIones que comprende el seguro de im'abdez son: 



• Pensión temporal. 

• Pensión dcfiniciya. 

• l\signacloncs familiares. 

• Ayud~ asistencial. 

• Asistencia médJ.ca. 

Pensión temporal: 

La pensión es SUStltuto del salario. 

Casos en <.¡UC procede: 

• Cuando haya im"ahdcz pero exista la posibilidad de recuperacIón. 

• Cuando hayan concluido las 52 semanas de subsidio por enfermedad no profesionaL 

No establece número m:bamo de semanas que se puede pagar. 
La paga el Instltuto l\Jcs.icano del Seguro Social, no las ¡\fores. 
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Monto. Igual a la pensión defmiti\"a; es deClr, 35% de las últimas 500 semanas base de 
cotJ7.ac¡ón. 

Pensión definitiva: 

Corresponde al estado de ioyalidcz que se cstíma de narurnlcza permanente. 

• Se extingue SI desaparece la inyalidC7 .. 
Consiste en renta yiralicla y seguro de sobrc\-inllCla sí: 
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o Se contratan por el asegurado con la institución. 

• Se pagan con cargo a recursos del seguro de retiro, cesantía r ,"ejc7. depositados en cuenta 
mdindual. 

Renta vitalicia: 

Contrato por el cual la aseguradora, a cambio de recibir los recursos acumulados en la cuenta 
indn-ídual, se obliga a pagar periódIcamente una pensión durante la vida del pensionado. 

• Se paga en fa,"or del 1I1válido, sin importar cuánto le quede de ,-ida. 

Seguro de sobrevivencia: 

Aquel que se contrata por el pensionado por invalidez a f",'c! de sus beneficianos para 
otorgarles la pensión, ayudas asistenciales y demás prestaciones en dinero, mediante la renta 
que se les asignará dC$pués del fallecimiento del pensionado hasta la cxtmción legal de las 
pensiones. 

3. Monto de las pensiones de invalidez. 

Se modifica completamente la forma en que se determinará el monto de la pensión de 
inyalidcz, la cual anteriormente se componía de una cuantía básica r de incrementos anuales 
por cada 52 semanas cotizadas. 

Conforme a las reformas, la cuantía de la penSIón se determina solamente con el 35% del 
promedio de los salarios correspondientes a las 500 semanas de cotización antenores al 
ororgarrucnro de la pensión, actualizadas conf(~)[1ne aIINPC. 

En nmgún caso la pensión de Inyalidez, mdurendo aSIgnaCIón familiar r ayuda a:üstencial, 
podrán ser inferiores a la pensión mÍnuna garantizada, que es del equivalente a un salario 
núnimo general para el D.F. Igualmente, en el mes de febrero de cada año se aumentarán las 
pensiones con base al INPC r no con base al aumento del salario minimo como en la ley 
,'igente~ 
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En la ley ngcntc el artículo 168 ya establecía que las pensiones no podrán ser mferior al salario 
ITÚnlll10 general del D.F .. 

Es conYCnIcntc aclarar que en 1978, además de la cuantía básica del 3S IJ/Q del salario promcdlO 
de las últimas 500 semanas cotizadas se establecían incrementos anuales del 1.25% por cada 52 
semanas cotizadas, lo que fue abrogado en 1992. 

A partir de 1992 se modificó el esquema para determinar el monto de Ins pensiones el cual rige 
hasta la fecha, y consIste en una cuantía básica máxima del 80% del salano promedio oc los 
últimos S m1o'S y la rrúmma es del 13% •• además de los incrementos anuales por cada 52 
semanas cotizadas cuyo monto máximo es del 2.450% Y la mínima del 0.563%, todos estos 
porcentajes en funCIón dei saiario promedio y en rebelón ni saiario númmo gcnerai dd D.F .. 
Es decir, del equiyaleme en veces el salario mínimo del D.F .. 

En el actual.\rtículo 167 de la ley del Seguro Social existe una rabla el1 donde los porcentajes 
tanto de la cuantía báSica, como de los incrementos anuales, se determinan con base al salario 
promedio de funCión del equiyalente del salano núnimo. 

Por ejemplo: hasta un salano mínimo da derecho al 80% de cuantía básica y al 0.563% por 
ca(b 52 semanas cotizadas, el 1.01 a 1.25 yeces el salario míl11lno da derecho a 77.11 % de 
cuantía báSica y 0.814% de lllcrernentos anuales, así sucesn-amente hasta llegar a la cuantía 
básica del 130

/" Y 2.45% dc 1I1crcmentos anuales_ 

En la ley '-¡gente, el monto de la cuantía básica máxima es del 80% Y la mínima del 13%, en 
tanto que el monto máximo de los incrementos anuales es del 2.450% r el mínuno del 0.563%. 

4. SC~1.1ro de vida. 

En caso de fallecimiento del trabajador asegurado que no sea por riesgo de trabajo, se 
otorgarán pensiones de yiude7., orfandad y accidentes, por medlO de la institución de seguros 
priyaua (lue ehjan 10$ beneficiarios para la contratación de una renta yitahcla, con cargo a la 
cuenta mdindual del trabaJador_ Se adicion:l que también el concubimuio tendrá dcrecho a la 
pensión de nudez. 

Cuando el trabajador fallecido haya tenido saldo mayor al necesario para contratar un seguro 
de renta ntahcia, podrán los beneficiarios retirar la suma excedente, o bien, contratar una renta 
por suma mayor. 



Subs1sre el requisIto de las 150 semanas con:;~adas pata tener derecho a este seguro. 

5. Monto de la pensión. 

El monto de la pensIón de Yludez conunúa siendo igual que en la ley yigente ( arto 153 ) que es 
del 90% de la que le hubIere correspondido al asegurado en caso de im'alidez, así como las 
pensiones de otEmdad y de ascendientes dcl.20%. 

6. Pensión de orfandad. 

El huérfano mayor de 16 años que desempeñe un trabajo remunerado, no tendrá derecho a 
percIbir pensión de orfandad, salyo que no pueda mantenerse por su propio trabajo, debido a 
una enfermedad crónica, defecto fíSICO o psÍ(lUlco. 

7. Réeimen Financiero, 

J\ los patrones les corresponde aporrar para el financiamiento del seguro de Innllidez y Vida el 
1.75% del salario base de cotización y a los trabajadores 0.625%, Al estado por su parte le 
corresponde cubrir el 7.143% de la cuota patronal, o sea, el 0.125% del salano base de 
cotización. 

Se incrementa el tope máxtmo del salario base cotización de 10 a 25 veces el equivalente del 
salarlo nñnimo general en el D.F. para los nue\'os seguros de Retiro, Cesantía en Edad y Veje?, 
los cuales correspondían en la ley vigente hasta el 30 de junio a Invalidez, Vejez, Cesantía en 
edad ~\Yanzada y muerte lVCM. 

DIcho lOcremento del tope dI salano base de cotización correspondiente a los seguros de 
Inyaltde7. r Vida, así como a los ramos de Cesanúa en Edad .[han;;~ada y Vejez, entró en vigor 
el primero de julio del año 2007. Sin embargo, a parm de l prirnero de julio de 1997, el tope 
máximo de cotizaCIón será del ec.¡uiyalente a 15 yeces el salario llÚnirno general del D.F., en 
lugar de 10 \'eces, como aparece en la ley yigente, el cual se aumentará un salario mínimo por 
cada año subsecuente, hasta llegar a 25 en el año 2007. en los términos del Art. 25 transitOrIO. 
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8. Reingreso a laborar de pensionado. 

En 10$ casos de pcnslOnados por Inyahdez que regresen a hlborar, deberán cotizar en todos los 
nunos del régimen obhga.tono del seguro social, con excepción del de Im"ahdcz 'j Vida. 

9. Pensiones alímenticías. 

En h ley '"¡gente )"2 se est~blccb. que bs pensiones que otOtg,\ el Instituto Mexicano cid Seg'..lto 
Social pueden Ser embargadas en caso de obligaciones alimentiCias decretadas por el juez 
correspondiente; en la nucya ley se adiciona que podrán tambIén cmbargarsc los subsidios que 
otorga el Instituto ;\lcricano del Seguro Social, hasta en un 50%. 

10. Envío de pensión al extranjero. 

Cuando un pensionado traslade su donucrno al c:-:.traoJcro, podrá seguir recibiendo su pensión 
cuando se trate de aquellos países con los cuales el nuestro tenga celebrado corlYcnio 
intcrnactonal, para el cnYÍo de pensiones; actualmente son EST.\DOS UNIDOS, C¡\NADA. 
ESP.\Ñ.\ E ITALIA En caso de no existir convenio internacional, podrá también enviarse la 
pensión, siempre que los gastos admimstratlYos de su cm"ió los cubra el propio pensionado. 
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VII. SEGURO DE RETIRO. CESANTIA y VETEZ 

Cuotas obrero:" 
Concepto ~ patronales vigentes 

en 1995 

Patrón 5.810% 
Ase.uurado 2.075% 
Estado 

1. Nuevo Sistema de Pensiones 

Cuotas obrero-
patronales vigentes 
'al 30' de junio de 

1997 
5.950% 
2.125% 

Cuotas obrero-
patronáles vigentes 

a131 de julio de 
1997 

3.150% 
1.125% 
.225% 

5.5% más de un 
SMGDF por cuota 

sodal 

.\1 modificase completamente el slstema de pensione y dt\-ldir el seguro de 1. V .C.~L. se 
incorpora también el Seguro de Retiro que fonna parte del Sistema de . \horro para el Retiro ( 
S.A.R.). el cual mcluye el LN.F.O.N.A.V.I.T., para informar el nuevo seguro de Retiro, 
Cesantía en edad it\raozada y Vejez (R. C.V.). 

El nUCYO Sistema a base de cuentas indindualcs para cada trabajador, sustituye al anterior 'luc 
se apoyaba en las aporraclOocs acumuladas por todos los trabajadores. En el vigente sistema 
h~sta el primero de julio. se llegó al extremo oe que los trabajadores JÓ,,·enes. sostenían las 
pensiones de los viejos traba¡adores y parece que ya eran más los YÍejos que los jóvenes. Este 
fue tan sólo uno de los elementos que condujeron prácticamente a la qUlebra. de este sistema 
de pensiones. 

Ahora será caJa uno dc los trabajadores quicn con su propio ahorro indivIdual financiará sus 
futuras pensioncs. 

Tamo las aportacIones de los trabajadorcs. como las de los patroncs a este nuevo ramo del 
seguro R.C.V. serán manejados por las Adnúnistraooras de Fondos para el Retiro ( 
A.F.O.R.E.S. ). las cuales incluycn la subcucma del l.N.r:.O.N . .r\.\'.1.T. y la subcucnta de 
aportaciones voluntarias. 

El manejo de las cuentas indl\'iJuales por las AFORES, fomentará el ahorro interno que tanto 
nccesita nuestro país. pero el gra,,'e riesgo será su adecuada y correcta administracIón. 
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Para c'\-itar fraudes y malos manejos de qUIenes administrarán el dinero de los trabajadores en 
aCUyo y de los y jejas pensionados, será indispensable seguir las reglas y loas acuerdos por el 
que se den a conocer de los cumplunientos r yiolaClOncs a bs dtsposiclones normativas que 
regulan los Sistemas de Ahorro, así como acaoor con la impunidad de los funcionarios 
banqueros o scudobanqucros corruptos que desde luego no son ni con mucho la mayoría. 
Esto hace necesario establecer mecanismos, a base de leyes claras y precisas que más que 
castigar a los malos administradores, protejan y rcstiruyan los derechos de los trabajadores 
aportantcs de los fraudes que pueden se objeto) si bien los sistemas de pensiones han sido 
publicados en el Diario Oficial de la Federación diycrsos acucrdos y reglas los cuales se 
mcncionan: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Rcglas gencrales que establecen el procedimiento para obtener autonzación para la 
constüución y openIción de adITIimstr:H..!orl'l.$ de fondos para el retiro r sociedades de 
im·ersión especializadas de fondos para el reciro (Circu11.r CONSi\R 01-1 ). Publicado D.G. 
10- X-1996. 

Reglas generales que establecen el régimen de capitalización al que se sujetarán las 
administradoras de fondos para el retiro r sociedades dc inyersión especla1i7.adas de fondos 
para el ret1ro (Circular CONSAR 02-1). Pllblitado D.O. 10-X-1996. 

Reglas gcnerales sobre la detcrminacIón de cuotas de mercado a (Iue sc SUjetarán las 
administradoras de fondos para el retiro ( Circular CONS.-\R 03-1).PI//JIiaido no. 10~X­
/996. 

Rcglas gcncralcs que estableccn el régImen de comisiones al que deberán sujetarse las 
adnunistradoras de fondos para el retiro (Circular CON5.AR 04-1 ) Pllf;!¡cad(j D.O. 10-X­
/996. 

Reglas generales a las que deberán sujetarse 105 agentes promotores de las administradoras 
de fondos para el retiro (Circular CONSAR 05-1) P"blmldo D.O. 10-X-/996 

~Iodificación a las reglas generales a las que deberán sujetarse los agentes promotores de 
las administradoras de fonfos para el reuro (Circular CONSi\R 05-2) P"MCtldo D.o. f./<XI-
1996. 

Reglas generales sobre pubhcidad y promociones Gtie realicen las admmistradoras de 
fondos para el retiro (CIrcular CONSAR 06-1) Pll/;/utJdo D.O. /O~X-I996. 

Reglas a las que deberán sujetarse las admimstradora:; de fondos para c1 retiro r las 
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empresas operadoras de la base de datos nacIonal SAR para el registro de trabajadores ( 
Crreular CONS,\R 07-1) P"blimdo D.O. 2J.f·1997. 

• Reglas generales sobre reguisitos mínImos de operación que deberán obsen'ar las 
administradoras de fondos para el remo. ( CIrcular CONSAR 08-1 ) Pllb/it-ado 0.0. IO-J-
1991. 

o hlodificaciones y adiciones a las reglas generales sobre requisitos mínimos de operación 
que deberán obsen-ar las adrrunistradoras de fondos para el retiro ( Circular CONSAR 08-
2). P,,/JIimdo D.O. 12·Jf-1998. 

• Reglas generales que establecen las características que deben reunir la información que las 
administradoras de fondos para el retiro deben dirigir a los trabajadores y al público en 
general. (Circular CONS.\R 09-1) p"bltmdo D.O. 1·If·1997. 

• Reglas generales que establecen las características que deben reunir los prospectos de 
informacIón y los folletos explicatiyos lIue las sociedadcs de im"crsión especIalizadas dc 
fondos para el retlto deben proporcionar a los trabajadores ( Circular CONSAR 10-1). 
P"blirado D:O. 1-1·[·1997. 

• Reglas generales '1ue establecen la infonnación que deberá contener el contrato de 
administración de fondos para el reUro ( Circular CONSAR 11-1 ) P"blimdo D.O. 18-Il-
1991. 

• Reglas generales sobre el registro de la comabilidad y elaboración y presentación de estados 
financieros a las que deberán sUjetarse las administradoras de fondos para el retiro y las 
sociedades de 1m"ersión especiahzadas de fondos para el retiro (Circular CONSAR 12-1 ). 
I'l/bl,,-ado D.O. 16·[V·1991. 

• ~lodificaciones y adiciones a las reglas generales sobre el registro de la contabilidad y 
elaboración y presentación de estados finanCIeros a las que deberán sujetarse las 
administradoras de fondos para el retiro y las SOCIedades de inversión especializadas de 
fondos para el retiro (Circular CONS,\R 12-2) Pnblit·odo D.O. f.I-XI-1997. 

• ~Iodlficaclones y achciones a las reglas generales sobre el registro de la contabilidad y 
elaboración y presentación de estados financieros a las que deberán sujetarse las 
administradoras de fondos para el retiro y las sociedades de inversión especiahzadas de 
fondos para el retiro (Cucular CONS,\R 12-3) Pnb/imdo D.O. 6-JI-1998. 
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i\lodificacioncs y adicIOnes a las reglas generales sobre el regIstro de la contabtltdad y 
elaboración presentaclón de estados financieros a las que deberán sUjetarse las 
adnunistradoras de fondos para el rcuro y las sociedades de ioycrs¡ón especializadas de 
fondos para el renro (Crrcular CONS.AR 12-4) PI/Meado D. o. /1-IJJ-1998. 

Reglas generales C]uc establecen las C0111.15100<'::$ que serán cobradas por las 1I1stltucioncs de 
crédito que llcycn el registro de los recursos del seguro de retiro y aportaciones al fondo 
nacional de la "incodn acumulados hasta el tercer bimestre de 1997 ( Circular CONSAR 
13-1) J'"b/i((/do D.O. 30-VI-/997. 

l\Iodlficación a las reglas generales que establecen las comisiones que serán cobradas por 
las instituCiones de crédIto que lleyan el regIStro de los recursos del seguro de reuro y 
aportaciones al fondo nacional de la \"i\"jenda acumulados hasta el tercer bimestre de 1997 ( 
Circular CONS1\R 13-2). P/lblimdo D.O. 3/-X-1997. 

r-..lodlficaclOllcs a las reglas generales que esmblcccn las cOlUlsiolles que serán cobradas por 
las instituCiones de crédito que lleven el registro de los recursos dd seguro del retiro y 
aportaciones al fondo nacional de la yivienJa acumulados hasta el tcrccr blffiestre de 1997 ( 
Circular CONSAR 13.3) Pllblimdo D. O. {:¡·I/II·{998. 

Reglas generales que establecen el régImen de comiSIones al que deberán sujetarse las 
empresas operadoras de la base de daros nacional SAR (Circular CONSAR 14-1). Pllblimdo 
D. (J. J(J.I-'J./997. 

Reglas generales que establecen el régImen de llwersión al que deberán sujetarse las 
sociednues de ¡m'crstón cspecializadns de fondos pnra el retiro, cuya cartcra se integre 
fundamentalmente por \"alores que preset .... en al yalor adc¡uisiti\'o de los ahorro de los 
trabajadorcs (Circular CONS,\R 15-1). P,,/;/imdo D.O. 30-VI·/997. 

• Reglas generales que establecen los términos y condiciones a los c¡ue deberán sujetarse las 
admlOistradoras de fondos para el retiro respecto a los gastos que genere el sistema de 
emisión, cobranza r control de aportaciones que deberán cubrir al Instituto }.Iexlcano del 
Seguro Social. (Circular 16-1 ).Pllbltmdo /).0. 30·VI-1997. 

• Reglas generales lllle establecen los requerimientos mínunos que Jebcrán reunir los planes 
de pensiones establecidos por patrones o deri\'ados de contratación colccth-a para su 
registro ante la comisión nacional del Sistema de 1\horro para el Retiro. (Circular CONSJ\R 
17·1) I'lIbIi,,,do D. (J. 29·VIl·/997. 
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• Reglas generales a las que deberá sujetarse la informacIón que las empresas operadoras de la 
base de datos nacional SAR, las administradoras de fondos para el retIro, las sociedades de 
im-crslón especializadas de fondos para el retuo y las entidades receptoras, entreguen a la 
comisión nacional del sistema de ahorro para el retiro ( Circular CONSAR 19-1) Pllblitodo 
17-X/-1997. 

• ModificacIOnes y adiciones a las reglas generales a las que deberá sujetarse la información 
que las empresas operadoras de la hase de datos ml.Clonal SAR, las Administradoras de 
Fondos para el Retiro y las entidades receptoras entreguen a la Comisión NaCIonal del 
Sistema de Ahorro para el Rcriro ( Circular CONSAR 19-2) 
Pllb/imda ell el D.O. JO-Vi-1998. 

• Reglas generales que establecen el proccdunicnro al que deberán las empresas operadoras 
de la base de datos nacional SAR y las Adrnimstradoms de fondos para el Retiro para la 
de,~olucIón de los pagos realizados 3m Justificación legal ( Circular CONSAR 20~ 1 ) 
f'¡fb!i.~do D.G. 1/~X/-1997. 

• Adición a las reglas generales 'lue establecen el procedimiento al que deberán sujetarse las 
empresas opemdoms de 1-1 base de datos n;1cional Si\R )' las "\dmlllistradoras de Fondos 
para el Remo para la de\'o!ución de los pagos realizados sin Justificación legal ( Circular 
CONSAR 20-2) Publicado D.G. 2·/lJ-1998. 

• Reglas generales a las que deberán sujetarse las Administradoras de Fondos para el Retiro 
para la "aluación de los titulas que adquieran las sociedades de inversión espcclahzadas de 
Fondos para el Retiro, y de las acciones represenrau"as del capital pagado de las SOCIedades 
de ¡m-ersión especiali:.r.adas de Fondos para el Retiro ( Circular CONSAR 21 -1 ) PJtb/ürJdo 
D.O.I1·X/-1997. 

• Reglas generales sobre la administraCIón de las cuentas mdl"iduales a las que deberán 
sujetarse las administradoras de fondos para el retiro y las empresas operadoras de la base 
de clatos nacional SAR (CIrcular CONS.AR 22-1) P"b/imelo D.O. /O·XIl·/997. 

• r..lodlficacioncs y adiciones alas regbs generales sobre la administración de las cuentas 
indh'iduales a la que deberán sujetarse las :ldmlllistradoras de fondos para el retiro y las 
empresas operadoras de la base de datos nacional SAR. ( Circular CONSAR 22-2) P"b/imdo 
D. O. 29-/V-1998. 

• Reglas generales sobre la di,"ulgaóón y confidenCIalidad relacionada con la informaCIón del 
seguro de retiro, cesantía en edad a,"an7.ad:l r ,·cje7. que conozcan las empresas operadoras 
de la b,ase de datos nacional SAR y las administradoras de fondos para el retiro. ( Circular 
CONS,IR 23-1 ). Pffb/i",do D.G. 2-XIl-/997. 
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• Reglas generales a la que deberán sUjetarse las adrrúnistradol1ls de fondos para el reIDo, las 
instituciones de crédito y las empresas operadoras de la base de datos nacional SAR para el 
traspaso de cuentas tndiyiduales de los trabajadores. (Circular CONSAR 24-1 ) PI/Micado D. 
O. /O·XIJ·/997. 

• Reglas a las que deberán sujetarse los controles nonnatlyos de las administradoras de 
fondos para el retiro para la presentación dd informe mensual prcyisto en el articulo 30 
fraccIón IV de la ley de los SIstemas de Ahorro para el Retiro. ( Circular CONS . .--\R 25-1 ) 
l'"/,!ú,,do 0.0. If·XII·/997. 

• Reglas generales a las que se sujetará la aplicación de programas de autocorrcción en las 
administradoras de fondos para el retiro respecto a infracciones a las flonnas que regulan 
los SIstemas de ahorro pnra el retilo (Circular CONSAR 26-1 ). J>Jlb/uadQ D.O. ll-XIJ-1997. 

• Reglas generales a 1:1s que deberán sujetarse las adnumstradoras de fondos para el retiro, las 
empresas operadoras de la base de datos nacional SAR r las mstituciones de crédito, en 
relación a la prestación de sen'icios a los trabajadores 'lue no hayan elegido admimstraaora 
de fondo para el retiro (Crrcular CONSAR 27-1 ).P/lblu'tldo 0.0. 20-JI-/998. 

• Reglas a las que deberán sujetarse las administradoras de Fondos para el rcUto r las 
empresas Operadoras de la base de Datos NaclOnal Si\R para el traspaso de cuentas 
indi\'iduales de los trabajadores (Circular CONSAR 28-1) Pllblmido 0.0. 9-1·1998. 

• Reglas generales c¡uc establecen la comisión que sed. cobrada por las adminisuadorns de 
fondos para el remo autorizadas para prestar sen'idos de administración a los trabajadores 
cuyos recursos se depositen en la cuenta concentradora (Circular CONSAR 29-1) P"blicado 
D.O. 17-]1-98. 

• Reglas generales a las 'lue deberán sujetarse las administradoras de fondos para el retiro, las 
instituciones de ctEJuo y las cmpres21s opcmdor21s de la base de datos naclonal SA R para la 
depuraCión de la base de datos nacional SAR (Circular CONSAR 30-1) P"blimdo D.O. 20-
V·/998. 

• Reglas generales que establecen los procesos a los que deberán sujetarse las admtnJstmdoras 
de fondos para el reriro y las empresas operadoras de la base de datos nacional SAR, para la 
disposiCión total y transferencia de los tecutsos depos1tados en las cuentas indiyiduales de 
los trabajadores (Circula¡: CONSAR 31-1) Pllblitado D.O.8·VI-/998. 

• Reglas generales <Jue establecen el procedimiento al que deberán sujetarse la de\'oluCión de 
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pagos sin justificación leg.tl realizados por los gobiernos estatales, mUnIcipales o por 
entidades u organismos públicos de carácter estatal o municipal ( Circular CONS .. -\R 32-1 ) 
P"blicado 0.0. 13-VI-1998. 

VENTArAS 

L'15 \'cnrajas de sistema son: 

1. El trabajador conocc el monto exacto de las cantidades a su fa,'or. 

2. Se garantiza que L'lS cantidades aport.1.das no pierdan su ,'alor adquisitivo, ya que se 
actualizará con base en el Indicc Nacional de PreCIOS al Consumidor (I.N.P.C.). 

3. 1..'\ io\'crslón de dichas cuentas generarán intereses para los trabajadores. 
4. Se fomenta en los trabajadores el hábIto del Ahorro. 

5. Al incrementarse el ahorro interno se fomentará el desarrollo del país. 

6. Es el estado, a través de la que sigue siendo una de las más nobles inStitucIones el Instittlto 
MeXicano del Seguro Social garantizará en todo caso el otorgarrucnto de las pensiones" 

2, Cuenta ÍndÍvidllaJ 

La cut.'flta indindual es aquella que deberán abrlI los patrones en [m'or de cada trabajador 
asegurado, en las Administradoras de Fondos de Remo ( AfORES ), en la cual se depositarán 
las cuoras obrero-patronales y Estatales, por concepto de Seguro de Retiro, CesanÚa en edad 
.wanzada y YeJez (ReY), incluyendo sus rendimientos. 

La cuenta indn"idual se integrará por las sihrmentes subcuent:1s: 

• La de retiro, cesantía en Edad A,'anzada y Vejez, relativa a el seguro, en la cual dcbccin 
identificarse por separado los recursos correspondientes a las cuotas por el ramo de retiro 
de los recursos correspondientes a las cuotas y aportaciones por los ramos de Cesantía en 
edad A \'anzada y Veicz, asi como de los de la cuota sociaL 
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• La de ,"n'lenda. compuesta por las apOrtacIones al INFONA YIT 

• Las aponaclones ,"oluntarias. 

Respecto de la subcuenta de \"¡"lenda, hts AfORES deberán hacer entrega de los recursos al 
INFONAYIT en térmmos de su ley_ 

3. Reglas transitorias 

Fondos del S.A.R. 
Por cuanto hace a los fondos de los trabajadores acumulados en las subcucntas de retiro se 
estará a las siguientes rcgL1s transitorias: 

1. Los sujetos que se encuentren en conservación de derechos r que opten por pcnslOnarsc 
bajo el régimen de- b. ley vigente hasta el 3()' de junio de 1997. tcctbirán además de la 
penSlón que corresponda, sus fondos acumulados a b subcucnta del seguro de retiro SAR 
cn una sola exhibición. 

2. Los sujetos que lleguen a la edad de pcnslonarsc por Cesantía en edad avanzada o Vejez 
bajo la \-igencla de la nueva ley a partir del 10. de julio de 1997, pero que opten por los 
beneficios de pensIones regulados por la ley anterior, recIbirán la pensión indicada bajo los 
supuestos de la ley vigente hasta el 30 de junio de 1997 r además los fondos que se 
hubieran acumulado en los nuevos ramos de Cesantía en edad ayanzada y Vejel- serán 
entregados por las Administradoras de Fondos para el Retiro al Gobierno Federal. 

Quienes estu\-ieron asegurados con anterioridad a la entrega en yigor de la nucnt ley al 10. 
de julio de 1997 tcndtán derecho a solicitar a la institución de crédito o entidad amorizada, 
se transfieran a la Adnúnistradora de Fondos para el Retiro la totalidad de los recursos que 
Integran la subcuenta del seguro de remo de su Cuenta lOdiyidual del Seguro de Ahorro para 
el Reuro .. 

Las instituCIones de crédito deberán tran..<¡fcru las cuentas indi\-jdualcs que operen a las 
Admmistradoras de Fondos para el Retiro que los trabaJadores elijan. Las propias 
lnsnmciones de crédlto deberán transferir las cuentas indi\-iduales de los trabajadores que 
no cltíall Administradora de Fondos para el Retiro a aquellas que les indIque la CONS.\R, 
mediante dispOSIciones de carácter general que a tql efecto expida. 
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Las instItuciones de crédito que estU\"ieran operando cuentas inrunduales del sIstema de 
Ahorro para el Retiro) con anterioridad al10. de julio de 1997, deberán de abstenerse de 
seguir dando cuentas, a partir de dicha fecha. 

Las instituciones de crédito quedarán sujetas a la normatl\-idad antenor a la vigencia de la 
ley al 30 de junio de 1997 en rodas }' cada una de las obligaciones a su cargo relacIonadas 
con las cuentas del sistema de ahotro para el Retiro. Asimismo quedarán sujetas a la 
inSpeCCIón y vigilancia de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, en 
tamo manejen cuentas del mencionado sistema. 

Al Imóar la nueva ley al 31 de julio de 1997 subústirá la subcucnta del Seguro de Retiro 
prc\-ista por la legislación que se deroga, misma que seguirá generando los rcndi..'!'.1cntos 
respectivos ya la cual no podrán hacerse nuevos depósitos a partir del 30 de jUnIO de 1997. 

Los fondos de las antiguas subcucnras del SCh>1lW dc Retiro, se transferirán a las 
Adminisrradoras dc Fondos para el Retiro, las que los mantendrán Invcrtidos junto con los 
nuc\·os ramos de Cesantía. en edad .r\vanzad.'l y Vejez, separadas de las subcuentas de 
\·¡vienda ( INFON.r\ VIT) y de aportaciones voluntarias. 

Los trabajadores tendrán en rodo tiempo el derecho dc elegIr la Admimstradora de Fondos 
para el Retiro que administre su cuenta mdiyidual. 
La comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Rearo expedirá reglas de carácter 
general a que se sujetarán las instltuciones de crédito para transferir aqucllas cuentas de los 
trabajadores que no ejerzan el derecho a que se refiere el párrafo que antecede. 

Los trabajadores podrán llevar a cabo el traspaso de sus Cuentas individuales a otra 
Administradora distinta a la que venía administrando. de conformidad con 10 establecido en 
los aróculos 74 de la ley y 178 de la ler del Seguro Social. La administradora reccptora será 
la responsable de dar seguimiento al traspaso de b cuenta y de efectuar los trámites 
conducentcs ante la empresa operadora correspondIente. Los trabajadores que deban 
traspasar su cuenta, deberán presentar su sohcitud de rrnspasar su cuenra, deberán 
presentarla a la Administradora receptOra que hayan elegido. 

4. Individualización de Cuotas 

La indiVIdualización de cuentas es el proceso mediante el cual se ldentifica la parte que se 
abona a cada una de las subcuentas correspondiente a cada trabajador, de los pagos hechos por 
el patrón, el Estado y el propio trabajador, incluyendo los rendimientos que se generen. 
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Las empresas operadoras deberán Identificar la administradora en que cada uno de los 
trabajadores esté registrado y transferirle información relativa a las ~portaC1ones 

correspondientes a las cuentas a que se refiere el articulo 23 del reghl.mento de la ley de los 
Sistemas de Ahorro para el Retiro y, en su caso, del entero del reuro, en un plazo máximo de 
diez días hábiles contados a partir de que la recIban. 

Los recursos que por cualqwcr causa no puedan Identificarse con su depósito en la cucnt.'l 
indindual de un trabajador, serán acumulados en la cuenta concentradora hasta que sea posible 
su indiyidualización. 
Las cuotas r aportaciones de los tmbajadores que no elijan administradora, según conste en la 
base de datos nacional SAR, serán conscrnlda"S en la cuenta concentradora hasta que dichos 
trabajadorcs llc\'cn a cabo su registro o la Comisión les asigne administradora en los términos 
de! ~rticulo 35 dd reglamento de subcucGtas de la ley de los Sistemas para el Retiro. 

5. Pensiones 

Las pensiones se cubrirán medlante una rcnta yitalicia, o bIen, mediante retiros programados. 
Dicha renta yitalicia ~s el contrato por el cual la aseguradora probada, a cambIO de recibir una 
determinada cantidad de los recursos acumulados en la cuenta indindual del trabajador. se 
obliga a pagar periódicamente una cantidad deterrrunada durante la \'ida del pensionado. 

Las adnunistradoras, además de refenrse a la procedencia del retiro. deberá contener 
información actuali7.ada sobre el monto rotal de recursos de cada subcuenta. el reconocimiento 
de las semanas cOU7.adas y" de ser el caso, el resumen de los cálculos acruanales que permitan 
establecer la modalidad de pensíón que proceda. 

Los instltutos de seguridad social informarán de la resoluclón de L1 administradora, a fin de que 
está entregue los recursos al trabajador en un plazo máximo de quince días hábiles. 

Las administtadoras e instituciones de seguros de tengan presunción O conocimiento de que 
deba terminarsc o suspenderse una pensión que tenga a su cargo. deberán comunicárselo a los 
Institutos de seguridad social, a efecto de que e\'alúen el caso y lleven a cabo las acciones que 
procedan en términos de las leyes correspondientes. 

6. Retiros programados 

Los retiros programados son una especie de la penSión, que se obtiene dIvidiendo el monto 
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total de 10$ recursos de la cuenta individual conforme a la esperanza de yida del pensionado y 
los rcndlmicnros prevIsibles de los saldos. 

Para efectos del Retiro Programado se calculará un pago anual que será igual al resultado de 
dividir el saldo de la cuenta mdividual entre el capital necesario para financiar una renta 
vitalicia para el asegurado y sus benefiCIarlOS, que sea por lo menos Igual al valor 
corrc~ponc.lIcnre a la pensión garantizada. 

7. Seguro de Sobrevivencia 

Seguro de Sobrc,"h-encia es aquel que se contrata por los pcnúonados por riesgos de trabajo, o 
por inyalidc7., cesantía y ,"cjcz, con cargo a los recursos de h suma ascguro(b, adictOnal a los 
recursos de la cuenta individual, a fa,"or de los beneficiarios del trabajador fallecido y, pa.ra 
otorga~les la penSIón, ayuuas asistenciales y demás prestaCl0nes cn tEucro, preY istas en los 
rcspecf.lYos seguros. 

8. MontO ConstitIltivo 

El monto constitutivo es la cantidad que se reqUIere para comprar los SChTUros de renta \-italicIa 
y de sobre\"i\'cnCIa, con la compailía de seguros privada Gue elija el trabajador o sus 
benefiCiarios en caso de fallecimiento de éste, 

9. Suma asegurada 

Suma asegurada es la canudad que resulta de reStar al monto Constirunyo el saldo de la cuenra 
indindual del trabajador. 

10. Afores 

1 ",\ índi,-iduahzación y administración de los recursos de las Cuentas csrarán a caro de las 
AdmInIstradoras de Fondos para el Retiro ( AFORE ). 

I 
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Las Afores deberán comar, pata su constitución y funcionamiento, con autotlZaCIÓn de la 
COffilsiÓI1 Nacional de Sistemas de Ahorro para el Retiro ( CONS.-\R ). sUjetándose en cuanto 
a su contabiltdad, información. sistemas de comcrciahzación r publicidad a lo dispuesto por la 
ley para h Coordmación de los Sistemas para el Remo. 

Las Afores podrán ser asociada o asociaciones gtcrruales dd sector productiyo y de las 
entidades financieras. siendo hasta el momento 16 ~-\fores las cuales son las slgui(!ntes: 

1. BANAMEX 7. PREVINTER 13. CONFIA 
2. BANCOMER 8. PRO FUTURO 14. AFORE XXI 
3. R~.NORTE 9. SAi,,;rANDER i5. BANCRECER 
4. BITAL 10. TEPEYAC 16.INBURSA 
5. GARANTE 1l.ZURICH 
6. GENESIS 12.PROMEX 

La ley para la coordinación del Sl\R determina los rnccaOlsmo, y proccumucmüs y térrrunos 
aplicables a los recursos de las cuotas de aquellos trabajadores que omitan c1cgtr la l\fore que 
deberá operar sus cuentas indi,·iduales. 

RECAUDACION ,\CUMULAD,\ POR AFORE AL 30 DE ABRIL DE 1998. 

AFORE TotalRCV Total Total Subcuenta % Total subcuenta 
Aportaciones ReV /aportacione RCV /aportacio 

s y aportaciones nes voluntarias 
voluntarias Acumulado en 

dólares Abril 
1998 

.\tlámlC<-l 127,019,835.47 41,526.374.51 168,546,209.98 1.36 19,587.008.71 
Banamc~ 1,598,729,915.67 418,112,279.94 2,016,842.195.61 16.22 234,380,266.78 
Bancomcr 2.504,948,375,16 587,992.375.17 3,092,940,750.33 24.87 359,435,299.28 
Bancrcccr 339,953,352.44 108,501.013.54 340,061,853.993 3.61 52,115,556.77 
Banortc 438,915,012.92 141.845,078.14 438,915,232.905 4.67 67,491,004.19 
Bital 854,405,245.24 259,803,134.46 1,114,208,379.7 8.96 129,483,832.62 
C'!P~tah7.a 17,325,039.42 3,447,545.62 20,712,585.04 0.17 2,414,013.37 
Confía 60,419,107.\lO 17,211,265.46 77,630.3724ú 0.62 9,021,542.41 
Garante 798,179.413.58 242,481,127.56 1,040,660,541.1 4 8.37 120,936,727.62 
Génesis 60,566.502.04 21,405,161.96 81,971.664 0.66 9,526.050.44 
Inbursa 795.557,949.35 113,741.015,93 909,298,96528 7.31 105,671,001.19 
Prc\"intcr 286,718,555.18 70,434,453.31 357.153.008.49 2.87 41,505,288.61 
Profururo 585,604.(158.81 215,114,411.36 800,718.470.17 6.44 93.052.698.45 



78 

Santander 785,'701,300.23 269,709,31656 1,055,-\10,616.79 8.49 122,650,856.11 
Tcpcyac 37,775,673.68 12,089,445.35 49,865,119.03 0.40 5,794,900.53 
Siglo x..'{! 495,524,108.15 94,194,952.65 589,719,060.8 4.74 68,532,139.55 
Zurich 25,433,124.17 6,351,715.44 31,784,839.61 0.24 3,693,764.05 
Totales 9,812,776,568.51 2,373,723,2%.81 12,186,499,865.32 100 1,445,291,950.68 

11. Obligaciones Patronales 

Lo~ patrones estarán obligados siempre que contr¡tten un nue\"o trabajador a solicitar su 
número de seguridad SOCIal y el nombre de h Afore que opere t;U CUenta indivldmo.1. Por su 
parte, los trabajadores solamente deberán teller una sola cuenta mdividual. En caso de teller 
varias cuentas, están obligados a solicItar la unificaCIón o traspaso correspondiente. 

Lo mismo sucede con los trabajadores c¡ue estén en el régImen del Seguro SOCJ..'l1 y 
sImultáneamente esten,. o hayan estado en otro régimen del SAR, como por ejemplo, los 
trabajadores al servicio del Estado, qUIenes deberán unificar en una sob cuenm mdividuallas 
aportaciones a su favor. 

Para tal objeto, los trabajadores podrán una sola YCZ al año solicitar a la J\fore el traspaso de 
los fondos de su euenra. 

El patrón deberá entrega! bimestralmente, no obstante que los pagos son mensuales, a tos 
sindícatos una relación de las aportaciones realizadas en fa\'or de sus agrennados, a falta de 
organización smdical, el parrón dcbcrá hacerlo indl\'idualmente a cada trabaiador. 

Las Afores por su parte deberán informar a los trabaiadores el estado de su cuenta 
correspondiente en los términos que establezca la lcy de Coordinación del SAR, sin perjuicio 
de que el asegurado tendrá en todo tiempo el derecho de solicitar cualquier tipo de 
información relacionada con su cuenta, inclusive estados de cuenta. 

Los gastos que genere el sistema de emisión, cobranza y conrrol de las operaciones ( 
aportaciones ), serán cubiertos al Instituto Mexicano del Seguro Social por las Afores 
correspondientes. 

El trabajador podrá notificar el incumplmuerlto de las obhgaciones a cargo del patrón 
direcramente allnstJtuto r-.le:dcano del Seguro SOCIal, o a la Secreraría de Hacienda a tra\'és de 
la CONSAR, quienes tendrán la facultad de practicar yisitas de lnspección donnciliarias r en su 
caso dcternunar Jos créditos que correspondan. 
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12. ImpuenaCÍón por parte de los trabajadores 

Los trabajadores tltulares de las cuentas indi\"idualcs, y en su caso su beneficiarios, deberán 
presentar dlrcctamentc o a trayés de sus sindICatos, las rcclamaClOtleS correspondientes en 
contm de l.'ls ..-\fores ante la CONSAR, mediante el procedimiento que establczca la ley para la 
coordinación del SAR. 

13. Sociedades de Inversión (SIEFORES ) 

Las socIcdadcs de Im'cIsión Especializadas cn fondos para el Retiro ( SIEFORES ) tienen por 
objeto eXclUSl\·O in\'crtu: los recursos pro\·emcntes de las cuentas individuales de los 
trabajadores, registradas en las denominadas Admimstradoras de Fondos para el Retiro ( 
AFORES l. 

L1.s sociedadcs de Inversión son constituidas por las propias ,\forcs, debiendo cumplir los 
siguiente requisItoS: 
• Deberán ser socledadcs anónimas de capital \·ariable y ut1h~ar en su denominación o 

conrmuacJón de ésta, la expresión de Sociedad de Im-crsión Especializada en fondos para 
el Rcuro« o su abrenatura "SIEFORE "". 

• El capital mímmo exigido ( 4 millones ) de la sociedad estara mtegramente suscrito r 
pagado. Dicho capital estará representado POt acciones de capnal fijo que sólo podrán 
transmitirsc prc\·ia autorización de la CONSAR. 

• Su administraCión estará a cargo de un Conscjo de Administración. 

• Únicamente podrán participar en el capnal social \·ariable los trabajadores que im·icrtan los 
recursos de las cuentas individuales pre,·isras en las leyes de seguridad social, así como las 
administradoras. 

Las sociedadcs de Innrslón Especialtzadas dc fondos para el Retiro ( SIEFORES ) 
empezaron a operar fondos de los trabajadores a partir de septiembre de 1997, aunque desde 
junio operaban con el capital pagado por los im"crsionistas. La CONSAR dctcrnunó que las 
Sicforcs deberían operar con yalores r documentos a cargo del Gobierno Federal y con 
aquellos que se encontraran inscritos en el Registro Nacional de Valores e interrncdianos. El 
Gobierno Federal, bu.scando la mayor seguridad y la obetenclón de una adecuada rcntabl1idad 
de los rccursos de los trabjadores, clUlció los sih1Ulentes lIlstrumentos de invcrsión:Certificados 
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de la Tesoreria de la Federación, Bonos de Desarrollo dd Gobierno Federal )" Bonos 
Ajustables del Gobícrno Federal. 

Las Siefores cuentan con un Comité de 1m"crsión que detcnnina la política y estrategia de 
inycrsión, la composición de los ~ctiYOS de la socIedad y la deslgnación de los operadores que 
ejecuten la polítlca de inversIón. 

L'lS A fores, a partir del segundo año, podrán operar yans Sicfores, las cuales tendrán una 
composIción de su cartera distinta, atendiendo a dIversos grados de riesgo. 

El régimen de im"ersión debe enfocarse a mcremcntar el ahorro interno y el desarrollo de un 
mercado de instrumentos a largo plazo acorde al sistema de pensiones. 

El 100% de su activo toral deberá estar representado por cfccuyo y \"alorcs. 

L1 cartera de valores de las Sicforcs eSL.'uá integmda por los siguientes instrumcntos: 

1. Instrumcntos emitidos o ~n'alados por el Gobicrno Federal, 

2. lnstruemntos de renta varlable. 

3. Instrumentos de deuda emitidos por empresas pri\'adas. 

4. Títulos de deudas enitidos o avalados por insticuclones de Banca Múltiple o de Banc.'!. de 
Desarrollo. 

S. Tírulos cuyas caractcnstlcas especificas preserven su valor adquisitlvo confonne al Índicc 
Nacional de Precios al Consumidor. 

6. Acciones de otras Sociedades de Inversión, c:-;:ccpto Sociedadcs de Inyersión. 
Especi.'!.lizadas de Fondos para el Retiro. 



81 

• AFORE· " ' % RenifimiC1]to 
. . .... 

, " nominal \,' , 
PROFUTURO 23.01 

BITAL 22.63 
BANORTE 22.30 

BANCOMER 22.02 

INBURSA 21.31 

ATL\NTICO 21.21 
PROMS'{ 

BANAMEX 20.88 

GENESIS 20.75 

GARANTE 20.58 
CAPITLIZA 20.49 

TEPEYAC 20.45 
SIGLOX.'{I 20.43 

PREVINTER 20.40 
ZURICI-l 19.96 

SANTANDER 19.83 
CONFI,\ 19.57 

B,\NCRECER 14.12 

El rendimiento promedIo de las Sicforcs cntre julio oc 1997 y marzo de 1998 fue de 20.5°/1) en 
ocho meses de operación. 10 que da al nuc\"p sistema de pensiones una pcrspccti\·a muy 
optimista. 

En los últimos anos los Cetes han dado a los ahorradores un rendimiento acumulado del 5.7% 
promedio, mientras que las Sicforcs han otorgado a los trabajadores en sólo ocho meses de 
operación un ulCerés rcal que fluctúa cntre el 7 Y 8 % lo cual, de permanecer a este ritmo, haría 
posible que los trabajadores que hoy tienen menos de 40 atlos de edad obtengan al jubilarse 
ulla pensión cquiYalenrc al 70% de su último salario. 

Las administradoras que mejores rendimientos nominales han reportado son. al 30 de marzo: 

• PROFUTCRO 23.0% 

• BITA\. 22.6% 

• BANORTE 22.3% 

• lL\NC()~IER 22.0% 
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En cuanto a la recaudación acumulada, que al 30 de abril suma casi 1.500 millones de dólares 
destacan las cifras de Bancomcr, que cquÍ' ... ·alen al 2~.87% del total, seguido por Banamex con 
16.22%. 

Llama la atencl0n el resultado de Inbursa que, a pesar de haber captado un P?rcentaje 
relati\"amente bajo en el númro de afiliados, tiene una recaudación acumulada dcl7.31%. 

Desde un principio los especialistas chilenos arguyeron que el número de Afores autorizadas 
para operar en México era demasiado alto; de un año de operación, algunas de 1'15 Afores, las 
que obtuyieran menores resultados, serían fusIonadas o adquiridas por orras. 

NúnJero de Afiliados a las Afores v fusiones ti maro de 1998. 

. AFORES 1997 1998 FUSIONES 
,\TL\NTICO-PRO~IEX 142,798 186,599 COlljía-Pmuipa/ 
BAN.l\r-.fEX 1,333,479 1,437,509 
BANCOMER 1,854,193 1,994,247 
BANCRECER 550,774 1,033,597 
BANORTE 444,460 570,841 
Brr,\L 900,161 1,140,061 
CAPITLlZA 11,188 48,046 En JJegodadóJI fOII/Jrblll)'{/ 

CONFIA 57,373 86,714 
GAIL\NTE 1,065,891 1,383,437 
GENESIS 95,326 139,545 Stllllander MexifC/HO 

INBURSA 279,921 307,209 
PREY1NTER 225,597 304,710 Pro/ulllro GNP 
PROFUTURO-GNP 1,292,665 1,530,132 
SANT,\NDER ~IE."ICANO 1,490,504 1,805,110 
SIGLO XXI 258,619 354,266 
TEPEYAC 87,135 102,042 
ZURICH 19,118 97,413 
INGAFORE O O Nllnca OPero 

Total del sistema 10,107,202 12,451,369 

14. Seguro de Sobrevivencia 

Con cargo a los recursos acumulados en la cuenta indn;idual del trabajador, las Afores 
adquirirán en fa\"or de los beneficiarios legales de éste, en el momento de otorgarse la pensión, 



un ::.eguI"o de sobrc"i\"Cl1cia en los término:> clue oerernunc la Comisión Nacion'll de Seguros ~ 

hnanza5, oyefHlo n b CONS.\R. 

1] trabajador o :>us beneficiarios que adquieran el derecho a disfrutar de una pensión 
proyeaicnte de algún plan establecido por su patrón o deri"ado de contratación colccti"a y que 
ha~a sido autorizado por la CONSAR, tendrá derecho dicho traba¡ador a que la AFORE que 
opera su cuenta in<.hndual traspase los fondos a una aseguradora pnyada para adqumr otra 
pensión, o ¡)len, entregárselos en una sola eX!llbición,a elección del trabajador o sus 
beneficiarios. 

15. Seguro de Desempleo 

El trabajador que dele de estar sujeto a una relación laboral, tendrá derecho a: 

1. Realizar aportaCiones "oluntarias a su cuenta inru,-idual 

2. Retirar de la subcuenta de Reuro, Cesanúa r Vejez la canadad que resulte menor entre 75 
días de salario base de cotización de las últimas 250 semanas, o el 10% del saldo de la 
propIa cuenta. El derecho a recibir tales canndades nace a partir del día ..¡.G en que quedó 
desempleado. 

Esta canndad solamente se podrá retirar cada cmco años, prena sohcirud del trabalador. 

16. Aportaciones Voluntarias 

Los trabajadores tendrán en todo aempo el derecho de realp;ar aportaciones ,-oluntanas a su 
cuenta indi"¡dual, ) a sea por conducto de su patrón, o personalmente. En estos casos las 
aportaci<mes se depomarán en la subcuenta de aportaciones ,·oluntarlas. 

También los patrones podrán hacer aportaciones ,"oluntanas adicionales. 



17. BcneficÜlrios 

Lm: bcncficl:l.rlos dd trabajador titular de una cucnta mdtndual dd scguro de remo. cesantía y 
"cJez son' 

• J.<1 esposa del ascgurado o del pensionado o a falta de ésta, la concubina. 

• El csposo de la asegurada o de la pensionada a falta de éste d cO!1cubmano, "temprc que 
hubIera dcpc!lthdo cconóm.!c'!.mcntc de la rraba.¡adom. 

• Los hiJos del asegurado o pensionado menores de 16 aúos o hasta los 25 aúos, SI sc 
encuentran estudiando en planteles reconoCldos por el sistema educati\'o nacional, o bien. 
sm línutc de edad cuando no puedan mantenerse por su propiO trabajo, dc1)1(.Io a alguna 
enfermedad. 

• El padre r la madre del asegurado o pensionado "i"an en el hogar de éste. 
El trabajador asegutado podni designar beneficiariOS SUStitutos, úmcamente en caso de que 
llegaren a faltar los beneficiarlOS legales antes precisados. 
A faltn de beneficIanos legales y SUStltutos la entrega de los fondos se hará a los dependientes 
económicos del trabajador y si no exisneren, se entregará al Instltuto ~[exlcano del Seguro 
SOCIal. CualqUIer conflicto sobre benefiCIarios será resuelto por la Junta Federal de ConciliaCión 
y ArbitraJe. 

18. Protección para los traba;adores aser!urados 

Para asegurar los Hlterescs de los trabajadores, la COl\:S, \ H. expedltá las disposiciones 
adm,mistram'as correspondlCntes a los procedimientos, formas ) t~rnunos relacionados con el 
seguro de reUro, cesantÍa y \'ejCZ, conforme lo establezca la ley de los SIstemas de .\horro para 
el Remo. 

Las Afores y las aseguradon1s no podrán retener bajo nrngun concepto, el pago de rentas 
,'üahcias \'encidas. 111 reuros programados, cuyos momos estarán SIempre a dispOSICión de los 
pensionados, excepto las pensiones alimenticias decretadas por el Juez hasta por un 50% de la 
pensión ( artículo 10 ). 
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19. Disolución de las Afores 

La disolución y liquidación de las ~-\dministradoras de Fondos de Retiro y las cosociedadcs de 
inversión $e sUjetarán a legislación que para tal efecto se elabore, así como a las disposiciones 
que expida la CONSAR para proteger los derechos de los trabajadores asegurados. 

A fin de (Ille el marco normativo que regula a las administradoras de fondos para el retiro y a 
las sociedades de io\"crslón especializadas de fondos para el rctua guiarse congruencia con la 
nueva ley "¡gente a partIr del lo_ de Julio de 1997, preYIamente a su entrada se debió reformar 
la ley de la coordinación de los SIstemas de ahorro para el retiro. 

20. Cesantía en Edad Avanzada 

Recordemos que la pensión de Cesantía en Edad ¡\\-anzada proceda cuando el trabajador 
asegurado queda pán.do de trabajo remunerado y tenga. por lo menos 60 at10s de edad. La 
miciatlva de reformas del presidente prerende aumentara 2 años más la edad, pero el Congreso 
de la limón lo rechazó, por lo que substste el requisito de 60 at10s de edad para rener derecho a 
la pensión de cesantía. 

Lo que a sí se aumenta es el requisito de semanas de cotlzación de 500 a 1,250. Es decir, que 
de 10 años, aumentó a 28 y medIO años aproximadamente. Sin embargo, cuando el trabajador 
no reúna dichas semanas de cotización, podrá retirar el saldo de su cuenta indivldual en una 
sola e:-.htbición, o bien, seguir cotizando hasta cubrir las semanas requeridas. 

21. Servicios Médicos 

Para el caso de que el asegurado tenga cotizadas un r1Únimo de 750 semanaS. tendrá derecho a 
los sen-icios médicos del se.6turo enfermedades y maternidad. 

22. Pensión 

Cuando el trabajador asegurado tenga derecho a la penslón de cesantía en edad avanzada 
podrá optar por: 
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1. Contratar con la InStitUCIÓn de seguros prlyada de su eleccIón una renta yitalicla, la cual se 
deberá acruahzar anualmente conforme al INPC. 

2. Mantener el saldo de su cuenta indh'idual en la Afore de su elección y efectuar con cargo a 
ésta, remos programados. 

En ambos supuestos se deberá estar a las reglas que expIda la CONSAR, aunque realmente lo 
mejor hubiera sido c¡ue las reglas para la administraClón y manejo de los fondos de 
pensionados hubieren estado csmblecldas en al Ier, y no como simples reglas y/o acuerdos. 

El asegurado podrá pensionarsc en el !:lffiO de ceS:lnti<l en edad avanzada antes de cumplir los 
60 años, o bien, podrá recibir, si lo desea, el excedente de los recursos acumulados a su Em·or 
en su cuenta individual, en una o varias exhibIciones, siempre y cuando la pensión que se le 
calcule en sIstema de rentas ,"italicias sea superior en más del 30% de la pensión ~rantizada, 
que es el equiyalcntc del salario mínimo, una ycz cubierta la prlma de seguro de sobrcyi,"encia 
para sus beneficiarios en caso de fallecimiento del asegurado. El pensionado tendrá derecho a 
recibir el excedente de los recursos. en una o '1l.rias exhIbiciones. Estas disposiciones le serán 
aplicables el ramo de vejez. 

,\ctualmente el 30% del salario núnimo mensual es: 

SMGDF $ 30.20 X 30% X 30 Días = $ 271.80 

La disposición de L'l cuenta, así como de sus rendimientos estará exenta del pago de impuestos. 

23. PeJ1sión de ve;ez 

También para esta pensIón se aumentó el requisito de semanas cotizadas de 500 a 1,250. Para 
el caso que sólo tu\'iesc 750 cotizaciones el asegurado tendrá derecho en forma yitalieia, a los 
ser,iejos médicos del ramo de enfennedadcs y maternidad. 

En caso de que el asegurado tenga 65 años de edad, pero no las 1,250 semanas cotizadas, 
podrá retirar el total del saldo de su cuenta indh'idual en una sola exhtbición. 

Los asegurados que tengan derecho a la pensión de yejez, podrán disponer de su cuenta 
indlYldual con el objeto de disfrutar de la pensión correspondiente, optar por al!:,lUna de las 
siguientes alternativas: 
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• Contratar con una compañía de seguros pri,·ada de su elección una renta yitalic1<\, que 
anualmente se actualizará con el INPC. 

• l\Jantcner el saldo de su cuenta indi"idual en una administradora de fondos para el retiro y 
efectuar de éste retiros programados. Ambos supuestos se sUjetarán a las dlSposlClones 
administrauy:l.s que expida la CONS.AR. 

24. Pensión Garantizad.'/. 

Desafortunadamente no se precisa el procedunicnto ni el monto de la pensión de vejez, 
solamente el artículo 170 se refiere a la pensión garantizada,la cual será equivalente a un salario 
mínimo para el D.F., misma que 5C actualizará anualmente en el mes de Febrero conforme al 
INPC, para garantIzar el poder adquisitivo de dIcba penSIón. 

El asegurado cuyos recursos de cuenta inUIyidual resulten insuficientes para contnltar un 
seguro pm:ado de renta vitaltcia o de retiros programados que le asegure el disfrute de una 
pensión bl11ranozada r la adquisiCIón garantizada y la adquiSIción de un seguro de 
sobre,-iycncia para sus beneficiarios, recibIrá del gobierno federal la aportacIón 
complementarIa para la adqUisición de thchos seguros pm-ados_ 

El Gobierno Federal con recursos propios complemcmarios a los de la cuenta individual que 
corresponda, cubrirá la penSIón garantizada por conducto del Instituto Mexicano del Seguro 
Social. 

El Instituto I\Ie=--icano del Seguro Social suspended el pagó de la penSIón garantizada cuando 
el pensionado remgrese a un trabajo sujeto al régimen oblIgatorio del Seguro Social, a 
diferencia tlue en la ley "igente se permite que el trabajador pueda seguir laborando )' 
recibiendo la pensión correspondiente. 

25_ Régimen Financiero 

L'ls Cuotas del seguro de retíro, cesantía en edad anm7.ada y vejez se depositarán en las cuentas 
indi,-idualcs de los trabajadores en los térnunos pre\'lsros por la ley será de la siguiente manera: 

1. En el seguro de remo, a los patrones les corresponde cubrir el 2% del salano base de 
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cotización de los trabajadores. Los trabajadores no están obligados a aportar, 510 embargo. 
lo podrán hacer en forma yoluntaria. 

2. En el ramo del seguro de cesantÍa en edad a\"anzada y ycjez, los patrones les corresponde 
cublJI el 3.15% del salano base de cotizacIón ralos trabajadores el 1.125%. 

3. En los r.aroos de cesantía y '"CJCZ, la contrIbución del Estado será del 7.143% de la cuota 
patronal, o sea, del .225% del salario base de cotización. 

Se mcrcmcnta el tope máximo del salario base de cotización. 

26. Cuota Social 

Además el Gobierno Federal aportará mcnsuahnemc, pOI concepto de cuota sonal, una 
cantidad cqui\"alente al 5.5% del salario núnimo general del D.F. por cada día de salario 
cotl7.ado, que será. depositada en la cuenta indi,"idual de los trabajadores y actualizada 
trimestralmente conforme al INPC. 

27. Avuda para Matrimonio 

Subsiste la ayuda para gastos de matrunonio equivalente a 30 días de salario llÚnimo del D.F.,( 
S 906.00), proveniente ahora de cuota social aportada por el Estado en la cuenta individual de 
los trabajadores. También subsiste el requisito de 150 semanas cotizadas. 
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VIII. SEGURO DE GUARDERIAS y PRESTACIONES SOCIALES 

1. Guarderias 

Se reconoce d. derecho al seguro de guarderías al trabajador yiudo o di\"orClado que conscrn: la 
custodia de 10.<; lujos. para que se les proporCIOne cuidados durante el tÍcmpo que se encuentren 
labor:tndo dichos asegurados, hasta el1 tanto no contraigan nuenlmcnte matrimonio o se unan en 
concubinato. 

El Instituto podrá celebrar coO\"e0105 de rC\TcrÚón de cuotas o subrogación de scrncios, con los 
patrones que tengan Instaladas guarderías en sus empresas. 

2. Presta.ciones de Solidaridad Socia! 

Se agrcgn tILle las prestaciones o serviciOs de solídatldad comprenden además de las asistencia 
médic¡l, f:lnnacéuaca y hospitalana, las acciones de salud comunitana. 

Es CQI1\"CIllClltL" hacer llorar que sub:úsrc el ordenamiento (¡\Jc e$tablece (lue el In:>ütuto 
proporCionara el apoyo a los :>crncio:> de solidaridad social, SlU perjulClo dd di.c.az otorgamiento de 
lns prc-:.taClOnc.,;. a t)ue tienen derecho los tmbajadorcs y dcmás SllJetos dd Régimen Obligatorio del 
Seguro SOCIaL 

Con las nue\'a~ reformas a partir dd primero de julio de 1997, el Insntuto l\Icxicano del Seguro 
Social deja ya de financiar las prestaciones de solidaridad socIal, porgue ello le ocasionaba severos 
problemas de tlnanclamiento al Instituto. Ahora en la nueva ley establece gue dichas prestaciones 
$e financiarán Únicamente por la federaclon )' los propios beneficiarios de los SCIYJClas 

3. FinancÚlmiento 

Los parrones cubrirán íntegramente la prima de este seguro 'lue <.:s del uno porcicnto del snlnrio 
base de cotizaCión. Para las prestaciones socinlcs solamente se podrá apllcar el 2{)Il/O de dicho 
monto. 

I 
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IX. CONTlNUACION VOLUNTARIA 

Sigue '-¡gente la posibilidad de continuar \"oluntariamenre en el Seguro Social, p:ua aquellos 
rrabaíadores que hayan sido dados de baja y tengan cotizadas por lo menos 32 semana. con las 
siguientes modificacIOnes: 

Con la nuc\·a ley y¡gente a partir del 10. de julio de 1997, solamente podrán continuar en los 
seguros conjuntos de INVALIDEZ Y VID,-\, así como de RETIRO, CESANTL·\ EN ED.t\D 
A VANZAD.A y VEJEZ. Y no así a los setyicios médicos del seguro de ENFEI~\IED,'\DES y 
t>.L-\TERNID.AD, como establece la ley "igente al 30 de Jumo de 1997, seguramente porque a estos 
setyióos se puede acceder mediante el nuevo seguro de salud para la familia. 

En congruencia con la modificaCión que reduce el plazo para el pago de las cuotas obrero­
patronales ( Artículo 39 nucya ley) del bImestre al mes, el asegurado dcbcrn cubnr las CUOtas 
obrero-patronales correspondientes a la continuación yolunrana por mcnsuahdadcs anucipadas. 
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X. MEDIOS DE DEFENSA 

1. Recurso Administrarivo de aclaración 

Recordemos que en el D.O.F. dcl28 de nonembrc de 199-1- se publicó el nuevo reglamento para el 
pago de Cuotas dd seguro soclal, cuyo artículo 19 recluio de 15 a sólo 5 días del " recurso" 
admimstrativo de aclaración, también llamado de ventanilla, y se limitó dicho procedinuento 
únicamente a errores antméticos, mecano gráficos o situaciones dc hecho que no impliquen una 
controversia jurídica. 

:\hor:l al rcfonn:l.rsc la ley del Seguro Socia! Se suprirrió el segundo párrafo dd actual art. 274, que 
establece que en el reglamento de Inconfornudadcs contendrá el proccdinucnto adrnimstrntivo de 
aclaración. Probablemente se suprimió porque ya \'icne establecido el procedimiento 
admimstrati\·o de aclaración en el flllCYO reglamento para el pago de cuotas r seguirá subsistiendo 
con la nucya ley dd seguro social vigente a partir dd 10 de Julio de 1997, en tanto no se oponga a 
ésta, o bien, por<'jue de plano se llegue a suprimir en lo futuro por completo dicho recurso 
adminiscrauyo de aclaración de ventanilla, 10 que me parece lo menos probable, porque en la 
práctica ha resultado ser de gran utilidad tanro para el Instituto como para los patrones, porqu.e 
evitan la proliferación innecesaria de recursos de inconformidad. 

2, Recurso de queía 

Se crea un nueYo recurso denominado (lucja adminlstratlYa, (loe podrán interponer los trabajadores 
asegurados o sus beneficiarios en contra de los malos sen'lcjos del personal del Instituto, relath'os 
a la prestación de los ser .... lclos médicos, siempre que no constituyan un acto definitivo Impugnable 
de inconfonnidad. Dich.'l qUCJa deberá agotarse previamente antes de hacer \'aler cualquier ocro 
medio de defensa, recurso o Instancia JudiCial. Dicho recurso de queja será resuelto por los 
consejos consulnvos delegacionalcs, regionales o por el Consejo Técnico del Instituto. 

3. lmpugnaciom:s de Jos trab~7.;adores 

Continúa \'igente la disposición que establece que las contro\"Crsias entre los trabajadores 
asegurados a sus beneficiarios y el Instituto, sobre las prestaciones que otorhY.l. la ley, se rcsoh'crá 
ante la junta fcderal de conciliación y arbitraJe. Como noycdad en las reformas se establece que 
pre\'iamente se deberá agotar el recurso de inconformidad, lo (lue en principio podría prolongar la 
resolución de los conflICtos, paro en la realidad el personal del propio Instituto conoce mejor las 
peculiaridades de Su propia ler (lue en la junta de conciliación r arbitraje y solamente para el caso 
de que el recurso de inconformidad sea a,h'crso al trabajador, entonces procederá la demanda 
laboral ante dicha junta de conciliación y arbitraje. 
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XL MULTAS Y SANCIONES 

Se modifica el artículo correspondiente a las multas y sanciones pura establecer que los actoS u 
omisiones de los patrones íjue impliquen el incumplimiento del pago de las cuotas; los capitales 
constituri\"OS, su actualización y recargos moratorias, se sancionarán con multa del 70% al 100% 
del concepto omitido. Los demás actos u OmISIones que pe~udlquen a los trabajadores o el 
Instituto se sancionará con multa de 50 hasta 350 yeces el SJ\IGDF. 

En el artículo 1 del reglamento para la imposición de mulw$ nos marca las normas para la 
imposicIón de multas el cual tiene por objeto regular la imposición de multas por violaciones a la 
ley del Seguro Social y sus Reglamentos. 

Las sancIOnes que impondrá el Instituto l\Iexicano del Seguro Social de acuerdo con el artículo 30-l 
señala el incumplimiento de los patrones y demás sujetos obligados al pago de los conceptos 
fiscales 'lue establece el artículo 287 de la ley. 

Los actos patronales que constituyen infraCCIOnes de acuerdo con el articulo 6 y 18 del reglamento 
de imposIción de multas es el sigUiente: 

• N o r~gistrarse 211 a 350 veces SMGDF 

• No inscribir a sus trabajadores 211 a 350 veces SMGDF 

• Omitir modificaciones salariales 76 a 125 veces SMGDF 

• Omitir determinación C.O.P. 50 a 75 veces SMGDF 

• Prop~rcionar información falsa 126 a 210 veces SMGDF 

• Omitir rewstros 50 a 75 veces SMGDF 

• N o entregar constancia laboral 50 a 75 veces SMGDF 

• No proporcionar infonnación 50 a 75 veces SMGDF 

• Obstaculizar las visitas de inspección 76 a 125 veces SMGDF 

• No cooperar en la prevención de riesgos 50 a 75 veces SMGDF 

• Ocultar riesgos de trab~jo 211 a 350 veces SMGDF 

• No COnservar documentos 76 a 125 veces SMGDF 

• Destruir sellos 211 a 350 veces SMGDF 

• No declarar la prima annual 126 a 210 veces SMGDF 

• No avisar cambio de domicilio 50 a 75 veces SMGDF 

• N o retener o enterar las cuotas 211 a 350 veces SMGDF 

• No informar estado de hueh~a 76 a 125 veces SMGDF 

• No presentar situación fiscal 50 a 75 veces SMGDF 
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CoosidcITloón para imponer las multas: 

1. L'1 naturalez;1 propia del acto u omisión 

2. El número dt' trabajadores lm"olucrados en el ncto u omisión. 

3. El importe del crédHO fiscal anutido. 

4. La capacidad económica del infractor. 

Ei pino para d pago de multas es: 

• Las multas impuestas deberán ser DESCUENTO EN UN 20% DEL 
pagadas dur~wte los 15 días hábiles MONTO TOTAL 
siguientes a su notificación Forma de pago: Cheque certificado yen 

una sola exhibici6n. 

• En el C;I$O de ser impugnadL'Js y de NO EXISTE DESCUENTO 
haberse confirmado las mismas, el pago 
deberá realizarse dentro de los 15 días 
hábiles sjouientes a su resolución 

Existe en acuerdo que emitió el Consejo Técnico el cual es el siguiente: 

ACUERDO DEL}l CONSEra TECNICO No. 397/97 

Este consejo Técnico, con fundamento en los artículos 264 fracción XI de la Ley del Seguro Social, 
vigente a partlr del 10. de julio de 1997 y 5 del Reglamento parn la Imposición de Multas por 
lnfrncción a las DisposlClOnes de la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos, en todo aquello que 
no se oponga a b ley del Seguro Social r al reglamento mencionado, se aplicará suplctoriamente en 
10 preyisto en los mismos, la ley Federnl del Trnbajo, el Código Fiscal de la Federación o el 
Derecho común; 11.- En razón de 10 anterior y con fundamento en el CÓdigO Fiscal de la 
FederncLón de aplicaCión supletona al reglamento citndo, no se impondrán multas cuando se 
cumplan en fonna espontánea las obligaCIones fiscales, fuera de los pla7:os señalados por las 
disposiciones tiscalcs, cuando se haya incurrido en infIacclón a causa de fuerza mayor o de caso 
fortuito. Se considerará que el cumplimIento no es espontáneo, en los términos que señala el 
Artículo 73 del Código Fiscal de la Federaclón; y IIl.- Por lo que respeta a la mfracción señalada en 
el artículo <> fracción XV del Reglamento parn la Imposición de i\lultas por infracción a las 
disposiciones dc la ley del Seguro Social y sus Reglamentos, ésta no sern aplicada en los casos en 
que el patrón demuestre a satlsfacción del Insotuto que ocurnó en la omisión de dicha infracción 
por causas Imputables al tTllsmo Instituto. 
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XlI. DICTAMEN PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

Es un hecho que el dictamen para efectos del seguro social ya forma parte del desempeño 
profesional de la Contadurí~ Pública organizada, ya que existen dnculos que hacen 
imprescmdible el recomendarle a los patrones que se practiquen este tipo de c\>aluaciones 
conjuntamente con el dictamen fiscal. Y no preclsamente por los beneftcLos que puc~a o no 
establecer el instituto en relación a las "isitas domiciliarlas, Sino por el hecho de que los 
procedimientos que se emplean para la dlctarrunaclón sobre el cumplimiento de las 
obligaciones que la Ley dd Seguro Social y sus reglamentos unponco a los patrones, dan la 
certeza a la empresa r al Contador Público que dictamina fiscalmente del cabal cumplimiento 
de dichas obligaciones y de la correcta presentación en los estados financieros de los rubros 
rdaclOnados con dicha enÜuac1ón. 

En el año dc 1986, el mstituto hace el primer intento firmc de reglamentar la dictarnmación 
sobre el cumplinuento de las obhgaclOnes de la Ley del Seguro Socw.l, y es hasta el 19 de 
agosto de 1992, que mediante el acuerdo técnico 397/92 se emiten mod~ficaclOncs al 
mstrucu\·o de rnctaminación y le otorgaba al patrón dictanunado el beneficio de no cjcrcer la 
facultad de practicar la .. isita domiciliaria quc marca el artículo 240 fraCCIón. XIII de la ley del 
Seguro Social yigente hasta cl30 de jUniO de 1997 y artÍculo 251 fraCCIón ),,\'111 de la nUC\'a ley 
del Seguro SOCIal .. igente a partir del 1 Q. de julio de 1997. 

El 30 de jumo de 1997 se público en el Diano OfiCial de la fedcraCión el Reglamento para el 
Pago de Cuotas del Seguro Soc1al del cual en el titulo Quinto se dan las opclOncs para 
dictaminarse por Contador Público autonzado. 

1. Patrones obligados a dictaminarse. 

La obbgación por parte de L'ls empresas para presentar dIctamen por contador público al 
Seguro Social, es para las que cuentan con 300 o más trabajadores, est" obligación patronal fue 
establecida mediante el decreto de reformas a la Ley del Seguro Social (Ley del Seguro SocIal) 
del 01 de julio de 1997: 

En el artículo 16 de dicho reglamento establece que los patrones de 300 trabajadores o más, 
que en los tértnlnos del CÓdlg0 Fiscal de la Federación estén oblIgados a dlctaminar por 
Contador PúbLtco autorizado sus estados financieros, para efectos del Seguro Social, deberán 
presentar al Instituto copia con firma autógrafa del informe sobre la siruación fiscal del 
contnbuyente, con los anexos referentes a las contribuciones por concepto de cuotas obrC!o­
patronales, dc confornúdad con lo dispuesto en el Reglamento del referido Código Fiscal. 
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Esta miSIl1.'l obligación se encuentra contemplada en el aróculo 81 del Regbmcnto para el Pago 
de Cuotas del Seguro Social en donde se cswblccc que "el patrón que ulé oMigado a dzda»úJlor mi 
cJladof ¡/IIt/lI/ieroJ e/I /OJ témli"oJ" del Código Furol de la Fedm"t1ÓII, preJcn/ará copia cOIljirmtl {/lIlógrq!a ... ". 

Lo anterior contradice a lo establecldo en la Ley del Seguro Socl,ll yigcnrc a partir del 10. de 
julio de 1997. pues el arúcuIo 16 señala c¡uc la obligaClón de presentar estados financieros 
dictaminados por contador público es para las empresas 'lue cuentan con 300 o más 
trabajadores y el reglamento en corncmo determina qoc esta obligación es para los patrones 
obligados a dictallunar en los términos del CÓdIgO Fiscal de la federación ( CfF); el eua! en su 
aróculo 32-. \ señala que será: 

1. Emprc5as o personas físicas con acri-,.-idadl!s crüpn,:sarialcs que en el ejerCicio mmedmto 
anterior haya obtenido Ingresos acumulables superIores a S 7,554,000.00, que el ,"alor en su 
activo determinado en los términos de la Ley dd Impuesto al Actiyo sea supcriot a 
S 15,107,000.00, o que por lo menos 300 de sus trabajadores les hayan prestado Sen"¡clos en, 
cada uno de los meses del ejercIcio inmediaEO anterior. 

Para efectos de determmar si está en lo dispuesto por esta fracClón, se considcrará como 
una solo persona moral el conjunto de aquellas que reúnan alguna de las característlcas que 
se señalan a continuación, caso en el cual cada una de estas personas morales deberán 
cumplir con la obligaCión contenida en este arúculo. 

e Que sean poseídas por una misma persona fíSIca o moral en más de 5Q1"/0 de las acciones o 
partes sociales con derecho a yoto de las mismas. 

• Cmllldo una ffilsma persona física o moral eJcrce control efecnvo de ellas en los términos de 
lo dispuesto en el artículo 57 -C de la Ley del Impuesto sobre la Renta ( LlSR), aun cuando 
no determinen resultado fiscal consolidado. 

• .Las que estén autorizadas para recibir donati,·os deducibles en lo térnunos de la LISR. 

• Las que se fusionen o se escindan en el eJcrclclO en que ocurnm dichos actos r en el 
sigUiente. 

• Los organismos descentraltzados, las empresas de participación estatal r de los 
fidciconusos a que sc refiere la Ley de Entidades Paraestatales . 

.l\nte esta contradicción podemos señalar que es la Ley del Seguro Social b que debe aplicarse; 
por lo tanto, sólo están obligadas al dictamen del Scguro Social las empresas que cuenten con 
300 o más trabajadores. o de confonrudad con el CFr:, cuando \":"Irias empresas umdas por el 
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controlo porque tengan 50% de las aCCIOnes tengan entre todos ellos 300 trabajadores tendrán 
la obhgación de dlctaminarse. 

Ahora bien, la forma de cumplir con esta oblig¡¡ción es la de presentar al instituto una copia del 
dIctamen sobre sus estados .financieros, elaborado para efectos fiscales por contador público 
autorizado. Esta copia deberá l1cyar la firma autógrafa del contador público que haya 
yenficado el ructamen y deberán integrarse los anexos específicamente referidos a la situación 
que guarda el patrón en 10 rdatiyo a las cuotas obrero~patIOnalC':; del Instituto Mexicano del 
Seguro Social (Instituto :t\Icxicano del Seguro Social) . 

..-\1 efecto, deberán analizarse los ansos de mm"imienros aftliarorios presentados por la 
cmprcs2, poniendo especIa! énfasis en que esté correct? la integración del salario base de 
cotización; contabilidad del patrón donde consten debidamente registrados los elementos no 
integrantes del salario; enteros mensuales, complementarios o por diferencias, lista de raya o 
nóminas que justifiquen la deducción de cuotas por ausencias, registro de riesgos de trabajo en 
que consten las COpIaS de las incapacidades justificati\'as de la deducción de cuotas por este 
concepto. 

Este dictamen de contador público debe seguir las reglas establecidas en el CFF, dicho 
dictamen se presumirá cierto cuando reúna los slguIcntes requlSltos, ~ah'o prueba en conmUIO. 

1. Que el contador público que dictamine esté regisrrado antc las autoridades fiscales para 
eStos efectos. Est registro lo podrán obtener únicamente: 

• Las persomt.s de naoonalidad meXIcana que tenga título de contador público regIstrado ante 
la Secretaria de Educación Pública y que sean miembros de un colegio de contadores 
reconocido por la misma Secretaría. 

• Las personas extranjeras con derecho a dictaminar conforme a los tratados internacionales 
de que t-.léxico sea parte. 

2. Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposiciones del reglamento de este Código 
y las normas de auditoría que regulan la calidad, IOdepcndencla e imparcl.'ludad 
prok'sionales del Contador Público. 

3. Que el contador público emita, conjuntamente con su dictamen, un informe sobre la 
rC\·ls.ión de la siruación fiscal del contribuyente. 

De conformidad con el atÚculo 46 del Reglamento del Código Fiscal de la Fcdemción (CFr), 
las empresas obhgadas a dictanunarse deberán presentar a las autoridades hacendarías, aviso de 
dictamen por escrito por el contribuyente y por el contador público que vaya a dictanunar. 
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También deberán presentar dentro de los siete meses Siguientes a la tcrrrunaclón del ejercicIO 
fiscal, la carta de presentación del dictamen, el propiO dictamen e informe sobre la revlSlón de 
la sinmc¡ón fiscal del contribuyente, hoja electrómca de cálculo que contenga la información 
sobre los estados financieros básicos, respecto de los cuales emite su dictamen, está 
mformación debe cumphr con los requenmicntos r formahdadcs establecidos cilIos artÍculos 
50,51 y 51-,\ del RerF. 

Cabe señalar que la autoridad fiscal competente podrá conceder prórroga hasta por un mes 
para presentar el dIctamen y Jos documentos Citados, SI existen causas fortuitas y de fuerza 
mayor dcbldmncnrc comprobnuas que unpiJan el cumphmicnto dentro del mes julio. La 
solIcitud correspondiente deberá ser flImada por el contnbuyentc y presentarse a más tardar un 
mes antc:=; dd ycncinuenro de dicho pia:zo. Se considcrará concedida ia prórroga por un mes, si 
dentro de los 10 días namra1cs sigüientes a la fccha de presentación de la solicirud de prórroga 
la autoridad fiscal competentc no le da contestación. 

La obligación de dIctarrunarse en materia de seguridad SOCIal entró en yigor a partir del 1 de 
enero de 194; sin embargo, el 22 de mano de 1995 se púbhco en el DIario Oficial de la 
Federación el :\cuerdo del Consejo TécnICO del Instituto ~Iexicano del Seguro Social número 
136/95, en donde se establecc la obligación de entregar el dictamen de comador público de los 
estado financlcros del eJerclcIo fiscal correspondiente a aúo de 1993. 

2. Dictamen optativo de Contador PÚblico ante el [nstiwto Mexicano del Seguro 
Social. 

Los parrones con 299 o menos trabajadores no están obltgados a dictarrunarse en los términos 
antes señalados; SIO embargo, podrán optar por dictaminar el estado de sus aportaciones al 
InstItuto MeXicano del Seguro SOCIal, también mediante comador público autorizado. 

El patrón que desee dicramillarse deberá presentar a\·iso en este senado, ante el departamcnto 
de auditoría a patroncs de su subdelcgación, firmado por él y por el comador público Gue vaya 
a realizar el dictamen. 

El ayiso :o;e pre$cnta mediante do:o; formularios los cuales son: 
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Los a,-isos stlttlrán efecto cuando ocurra alguna de las siguientes circunstancias, establecidas en 
el artículo 66 del nucyo Reglamento para el Pago de Cuotas del Seguro Social "igente a partir 
del 1 o de julio de 1997: 

1. No se haya prcsenta.do el dictamen dcnrro de los cuatro meses siguiente a la tcnrunación del 
ejercicio fiscal mmediato anterior. 

2. Que el registro del contador público esté suspendldo o cancelado. 

3. Se esté pracucando ni patrón, por parte del instituto, "¡sita de auditoría que lm"olucre el 
periodo soliCitado a dicrammar. 

4. Por estar notificada una orden de nslta de auditoría. 

En los casos en que no hubiera rcqucrunlclHo por parte del Instituto MexIcano del Seguro 
Social se entenderá por aceptado el aviso, si en un término de 10 días hábIles contados a partir 
de la fccha de recepción no recae nouficaclón al respecto. 

3. Dictamen de Contador Público. 

El dtctamen deberá ser específico e independiente de cualquier otro. respecto del nusmo 
patrón y rendirse por contador público autorizado dentro de un plazo máXImO de seis meses 
contados a partir de la fecha de presentaclón del aviso. 

La presentación extemporánea del dIctamen a la omisión de presentarlo dará lugar a las 
sanCIones establecida en el Capítulo V ( de las sanciones) el cual dice: 

Cuando el Instituto detecte irrcgulandadcs en la elaboración del dictamen, imputables al 
contador público autorizado, dicho instituto podrá imponer las sanciones a que se refiere el 
Reglamento del CódIgo Fiscai de la r:ede~ación, en los rérmmos siguientes: 

1. Le amonestara: 

a) Si presenta incompleta la infonnaclón a que se refieren los articulos 67. 68. 70 Y 71 dd 
presente Reglamento. 
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b) Cua.ndo se presente e:-::temporáneamcnte el dlctamen y los anexos a que se rdieren los 
artículos 67 y 70 de este Reglamento. 

e) En caso de 'lue no cumpla con los requerinucntos que le formule el Instltuto para aclarar su 
dictamen, en los términos dd attÍculo 75 de este Reglamento, y, 

d) No cumpla con lo establccldo en el arúculo 56 de este Reghmento. En caso de b norma de 
educación continua el Instituto procederá a amonestarlo por cada trimestre que transCurra 
sin <lue cumpla con dicha obliga.ción. 

2. Le suspenderá el registro ante el InSUtuw: 

PERIODOS MOTIVO DE LA SANCION 
UNAÑO o Cuando acumule tres amonestaciones 

DOS AÑOS o Cuando no formule el dictamen y anexos 
debiendo hacerlo. 

o Cuando habiendo presentado incompletos 
bien sea el dictamen o los anexos, el 
contador público o hiciera las 
aclaraciones que le solicite el instituto. 

o Cuando habiendo documentación 
aclaratoria solicitada por el Instituto no 
sea presentada a la fecha de su 
vencimiento y existan de por medio 
prórrogas o nuevos requerimientos 
autorizados por el instituto. 

TRES AÑOS o Cuando del dictamen presentado se 
re.<;uelva que lo hizo en contravención a 
lo dispuesto en la Ley del Seguro Social, 
sus Reglamentos o a las Normas de 
Auditoría Generalmente Aceptadas. 

RESOLUCIÓN DEFINITIVA • Cuando el contador público esté sujeto a 
proceso por presunta comisión de un 
delito de carácter fiscal o por delitos 
intencionales que ameriten pena 
corporal. 

3. Se canccbrá por los sIguientes mot1'"Os. 
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• Cuando hublCre remcidencia a la viohción a las disposicIOnes quc rigen la formulación del 
dictamcn y demás información para efectos fiscales. Se entIende que hay reincidencia 
cuando el contador público acumule tres suspensIones; 

• Cuando la sentencIa que ponga fin al proceso. 

• Al dCJar de ser socio activo del organismo profesional de contadores públicos al que 
pertenezca, reconocIdo por la Federación de Colegios de Profesionistas. 

~ Al establecer relación laboral con el Instituto. 

• Al dejar de tener \"lgencia su regIstro de contador público en la Secrer3.ría de Hacienda y 
CrédIto Público, a que se refiere la fracción 1 del ,\rtículo 52 del Código Fiscal de la 
Federación. 

• Si omitiera mformar al Instituto en el caso de encontrarse en los supuestos que señala el 
arúculo 57 del Reglamento para el Pago de Cuotas. 

El cómputo de las infracciones senaladas, se hará indepenruentcmcntc del patrón al cual el 
contador público le esté dictaminando el cumphrntento de sus obhgacionct: legales. 

El insntuto ejercitará las facultades de acuerdo a lo sigmcntc: 

• Determinada la irregularidad, está se hará del conocimiento del contador público, para que 
en un plazo máximo de quince dhs hábiles mamÜeste lo que a su derecho com·enga y 
presente las pruebas documentales pertInentes a su descargo, que acompañará a su escrito. 

• Agotada la fase anterior, con vista en los elementos que obren en el expediente, la autoridad 
inStltuclOnal cmitiní la resolución que proceda, dando ayiso por escrito al Organismo 
ProfesIonal y en su caso, a la Federación de Colegios Profesionales, 3. que pertenezca el 
contador público. 

El contador púbhco será responsable de que el dictamen se formule de acuerdo con las 
disposiciones de la Le)' del Seguro Social y del Reglamento de Pago de Cuotas al Seguro Social. 
con objeto de obtener eyidencia suficiente e idónea para sustentar su opinión respecto del 
cumphrruento de las mismas, en lo relath·o al registro de patrones, b. afiliación de sus 
trabajadores, las modjficacione~ de salano y bajas, así como la base para liqUIdar el pago de 
cuotas obrero-patronales. 
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El dIctamen deberá apegarse al texto aprobado por d mslltuto, que se publlque en el dIario 
OficHtl de la FederacIón r contendrá 10 siguiente: 

J. La opinión, manifestando bajo protesta de decir yerdad que la nusma se elaboró en 
cumplimiento de la ky Y sus Reglamentos, deberá realizarse con apego a las nonpas de 
auditoría gCl1cr:llmcntc aceptadas r procerurrucrltOS de auclttoría aplicables en las cu-cunstanClas. 
L1 0plllión, podrá ser: 

a) Limpia o sin saln:dades. 

b) Con sah'cdadcs 

e) Con abstención de opinión 

d) Con opimón ncgativíI. 

IJ. La 1l1lhcación de que si al enterar el patrón las cuotas obrero patronales del Seguro Social 
por el ejercicio dictaminado, incurrió en omisiones que no hubieran SIdo corregidas ames de la 
entrega del dictamen, debiendo ,señalar los conceptos orrutidos. 

Ill. El registro patronal y el ejercicio o período dictanunado; 

IV. Las ra:wnes por las cuales el contador público autorizado determina que no es factible 
formular con todos sus anexos un dictamen, debiendo explicar ante el Instiruto en qué 
consist<!t\ es"s razones. 

V. Número de registro ante el Instituto, nombre y flrma del contador ptíblico autorizado 

¡\ continuaCIón se muestra un dictamen para efecros del Seguro Soctal: 
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CARTA DE PRESENT ACION DEL DICTAMEN DE SEGURO SOCIAL 
L DATOS DE IDE!'<TIFICACION Dt.L PATRON 

Nombre o Ramn Social 
Domicilio Flscal: 
caIle y No. Colonia c.P. 
Delegación o Municipio Estado 

Datos de la Razón Social o Centro de Trabajo dicTa\'lI.mado: 
Registro Patronal Ejercicio 
Domicilio: Calle)' No. 
Colonia c.P. E<tado 
Delegación o MuniCipIO Teléfono 
Actividad Preponderante 

(L DATOS DE IDE~'TIFICACIOl'< DEL CONTADOR PUBLICO DICTAMINADOR 

Reg. C.PA 

CalleyNo. ____________ ~Colon¡a' _________ c.P·· _________ 1 

Te\efono ______ Deiegacion o Municipio, _____________ E<tado' _________ 1 

FECHA DE PRESEl';"TACIOK DEL AVISO LI =.-Il...,,=-L~~¡ FECHA \lENOMIB-.TO DE PRORROGA 
DIA \.fES .... -.0 

111. DOCUMENT ,\CION QUE SE PRESENTA 
DIctamen 
AneXo 1 Informe respecto de la situación dt:1 patron dietam11lado 

Anexo Il Cuadro analmco de bases de couu<:ión) de las euotaS del Segwo Social, excepto del St::g.uro de RetIro. Cesantía Cl'I Edad Avanzada y 
Vejez.. omlUdas! deterrnmada$ en la revision... adJllIUIIIIdo copia de las cédulas de detelmulacion elaboradas y pagadas y los ong.lJl.aies de 
las cedulas de determinación que 110 se lI"b,,~sen pagado antes de la p!'CSCIIt3.Cion del di~ as; como avISOS aíiliatoños y mov!mu:tltos 
salariales resultanleS de dicha revision 

Anexo III CuadI'o :maJiuco dl: la base de eouzacion y de las euotaS del Seguro de Retiro. Cesanua en Edad Avanzada y Vejez omiudaS y 
deteml1nadas en La =tsión. adjW\Wldo copia de las eedulas de deu:rminacJón clabotadas y pagadas o. en $U caso. los ongtnales de las 
ccduloU de CetemlinaelÓn qlR: no se hubiesen papdCI aJlICS de la presentae:i6n del dictamen 

AlIcxo IV AnalISIS 41:1 total de pcrccpclOlICS por grupos o eategonas de Ul!ba¡aó0re5. ¡nó,eatlÓO si éstas se aeum¡¡laron 1) no al <;1.!3M h~ 4e 
couzacion. se!\alando en lO<Ios los casos los elementos que SU'",eron de base para ello 

,~o V Coru:iltaC,on dd IOtal de percepcIOnes de tr.lbaJadorcs en reglStlOS contables conlr.l.la base de saIanos manifestados pan el 1=0. as; 
como contra lo declara40 para efeaos dellmpucsto Sobre la Renta. 

Al anexo deben adjuntarSe:. inV#lablemcn~ copla de la declaracIÓn anual de -.impuestO sobre la renta. r balanza de eom~ 
coms:pond,ente al CJtt'elCLO dll:tallllrw!o. asi tomO anilislS del importe total de salario IOpe de acuerdo a los maximOs sedalados por la 
L=y. ~ntcs e !mporte de ~ioncs v:.lriabk:S del doa:avo mes anterior al ejm:,cio diaaminado y del doceavO mes del e¡erciclO 
dlamunado. y 

AnexO VI Repolle de la(s] aeúviclad(cs) clasifieaeión y gndo dencsgo de laemprcsa diCl2minada.. 

Lugar y fecha de elaboración:' _____________________________ _ 

Declaro bajo proteSta de dcar verdad que la información que 
proporciono en los Anexos I al VI a nombre del Patton, _~~ __ 

___ --_------- que represento. reflejan sus 
operaciones re¡ales.. mlSlNS que cstan contabilizadas en sus registros 

y se encuentran amparadaS con documentación comprobatona en 
poder de mi rcprcsen!2da. 

Nombre y flrma del patrón o Representante Legal 

I)e(;lato baJo protesta de decir verdad que la informacion 
que proporciono en el Dictamen y Anexos 1 al VJ a 

nombre del patrÓn 
que se en=trm adjuntos a ~ 

documento contiene informacion que consta en reglSU'os. 
contratos colectivos y/o mdividuales de trabajo. 
movimientos afiliaIorios de alta, baJa ~ modificaciones 

de salano y liqUIdaciones de cuotaS obrtrO patronales )­
declaración en pOder del patrón. 

Nombre y fuma del Contador Público Autonzado 

I No. de Escrituta de Poder Notanal 1 Fecha de certificación de Poder ! Notaria No. 
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A.l'ffiXO I 

INFORME DE LA SITUACION DEL PATRON DICTAMINADO 

CARACTERISTICAS GENERALES DEL PATRON 

Nombre o Razón Social _____________________________________________________ 
1 

Domicilio Fiscal ________ -;:::;: ____________ -:-::-________ -::-:--:-__________________ _ 
Calle Número Colonia 

Delegadon o Municipio c.P. CIudad 
Actividad de la Empresa~ _______________________ _ 

I~~~--------~~----------------------------------------------I Nombre del Representante Legal ______________________________________________ _ 

CENTRO DE TRABAJO DICTAimNADO 

Domicilio 
Fecha de Inicio de Actividades 
Registro Patronal 

Clase Grado de Riesgo Prima 

Actividad 

TOTAL DE SUELDOS. SALARIOS Y PREST ACIOr-;ES PAGADOS POR EL PAIRON EN EL EJERCICIO: S ________________ _ 

1 &3 

MIiS filA 

~i Al. <2 

CUOTAS PAGADAS EN EL EJERCICIO 

3SMGDF 

BIMESTRE 

4AL6 

LEY ANTERIOR 

~ 
<<=" 

ENDP.\'ERO 

CE$A}\,'TIA 
YVElEZ 

1\1 JEVA LEY 

PENSIONAOOS 

RETIRO 

~~s 
lRABAJO 

En el ejercicio dictaminado se adquirió calidad de patrón sustituto 
Se tienen bases de cotización especiales 

;y 

y VIDA PREST. SOCo 

SI __ _ NO __ _ 
SI __ _ NO __ _ 

En caso afirmativo especifiquelasi _________________________________ _ 
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CARACTERISTlCAS DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO 

Colectivo 
! 

Individual _________ _ 

!Sindicato ____________________________________ _ 

Vigencia del Contrato: Del: fu. -------------- --------------~ 

I 
I TlPOSDE COl'HRATACION: 
¡ 

Planta ____ -'Eventual, _____ --'Obra Determinada, ____ --'Otros' _____ 1 

Grupo o Categoria de Trabajadores, _______________________ 1 

JORNADA DE TR-illAJt. 

Horario Horas Días de la semana que 
De A Laboradas trabajan 

IL 1M 1M 1) JV~S JD 

Diurna I I I I I I 1 
Nocturna 1 1 1 1 1 1 I 
Mixta I J 1 I I I I 

Tipo de Salario 

NOMBRE Y FIRMA DE c.P. REGISTRO IMSS 
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CuADRO Al'IALffiCO DE BASES DE COTIZACION y DE LAS CUOTAS DEL SEGURO 
SOCIAL OMITIDAS Y DETERMINADAS EN LA REVISION 

CUOTAS OBRERO PATRONALES DETERMINADAS COMO PRODUCTO DEL DICTAMEN 

LEY ANTERIOR 

BIM. I BASE I E.M. BASE I LV.C.M. I BASE lU. BASE ,GC~ , 
j i i 
2 

, 
i I 

3 I I 

TOTAL I 
l\u"EVALEY 

El\TERMED . .\DES y MATER.NID • .\D 

MES BASE I FUA BASE EXCED. I BASE PREST ACJO~'ES BASE GTOS.:\fED. 
3SMGDF ~D!}¡UO PE'KSIOx.4.DOS 

JuLIO I 
AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE I 
NOVIEMBRE 

DICIEMBRE I 

SUBTOTAL 

c-."'V AUDEZ BASE GUARDERL.o\Sy 
MES BASE 1 RlESGOOE BASE y VIDA PREsr.SOC. 

1RABAJO 

JULIO I 
AGOSTO J 

SEPTIE.\1BRE I 
OCTIJBRE I 

NO'V1EMBRE I 
DICIEMBRE I 

SUBIOrA!. 

TOTAL 



CONCEPTOS DE OMISIONES DETERMINADAS EN LA REVISION 

TOTAL DE TRABAJADORES TRABAJA~ ORES 
TRABAJADORES REVISADOS REGULARIZADOS 

AVISOS ELABORADOS EN LA REVISION 

CONCEPTO 
TRABAJADORES"'O INSCRiTOS ('") 

TRABAJADORES INSCRITOS EN FECHA POSTERIOR YIO CON SALARIO INFERIOR (*) 

A VISOS DE MODIFICACION DE SALARIO CON FECHA POSITRIOR YIO SA.LAR1O DirrRIOR 

A VISOS DE INSCRlPClO:-.l POR BAJA(S) IMPROCEDENTE(S) 

AVISOS DE BAlA NO fRESB"TADOS 

AVISOS DESCENDE!'.1ES CORRESPON'DIENTES AL PRIMER DlA DEL EJERCICIO SIGUI2\TI 

SUMA 

'Se elabora el aviso de inscripción del trabajador y en su caso el de baja. 

NOMBRE Y FIRMA DEL PATRON o REPRESE.~'TA..:'"TE 
llGAL 

!'tOMBRE y FIRI\1A DE c.P. 

I 

lo!A-lIfEXO II 

NtJMERO 

REGISTRO 1>'\1$5 



ANEXO'fI'I 

CUADRO ANALITICO DE LA BASE DE COTIZACION y DE LAS CUOTAS DEL 
SEGURO DE RETIRO, CESANTIA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ OMITIDAS 

Y DETERMINADAS El\" LA REVISION 

PATRON: 
REGISTRO~P~A=T=R~O~l'i~AL~:-----------------AN~~~O-:---------------------

------------~----------------

CUOTAS PATROl'i"ALES DETERMlNADAS COMO PRODUCTO DEL DICTAMEN 

LEY ANTERiOR 

BIM. BASE CUOTA BASE APORTACIOl'\ '- TOTAL 
PATRONAL ADICIONAL rO) 

I I 
2 I 
3 \ 

NUEVA LEY 
BIM. BASE I RETIRO I BASE CESANTIA y J APüRT ACIO~ES J TOTAL 

VEJEZ VOLLT}.,11"ARlAS 
4 I I I I 
5 I I I I I 
6 I I I I I 

'La aportación adicional es a cargo del trabajador asegurado y su depósito por conducto del patrón. 

NOTA: 

La cuota patronal del seguro de retiro tiene como límite superior el equivalente a 25 veces el 
SMGDF. 

La cuota patronal del seguro de cesantia en edad avanzada y vejez tiene como límite superior el 
equivalente a 15 veces e! SMGDF. 

NOMBRE \'FIR.\1A DEL PATROS o 
REpRESENTA.l\"TE LEGAL 

N"OMBRE y FlR.\1A DEL 
COJ'lrlTADOR PUBLICO 

REGISTRO I:\lSS 
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ANEXO IV 

ANALISIS DEL TOTAL DE PERCEPCIONES POR GRUPOS O CATEGORIAS DE 
TRABAJADORES INDICANDO SI ESTAS SE ACUMULARON O NO AL 

SALARIO BASE DE COTIZACION EN LOS TERMINOS DE LA LEY 

PATRON:,~--=-~----------------------~------------------
REGISTRO PATRONAL: AÑO: 
GRUPO O CATEGORIA DE TRABAJADORES: ----------------

ClAUSUlA. I SE • ...... ·" .. ·LAA· SALAR"O I -POD-P-RCEPC10\" -- - -- - ._ . . - ............... • u " • I .. L L 

I BASE DE COTIZAOOX 

SI NO I FIJA VARU .. BLE 

I 

I 
I I 
I 

I I 
I I I 

i 
I I 
I I 

I I 
I I i 

NUMERO DE PERSONAS FISICAS DETECTADAS COMO SUJETOS DE ASEGURAl'l1lEI\-rO 

CONCEPTO NUMERO 

HONOR"JUOS 

COMISIONISTAS 

ASESORlAS 

MAQUILAS 



----------------------- "ANExo IV 

Ar.;OSDE 
SERVICIO 

DlAS VACo 

FACTORES DE lNTEGRACION 

PRlMAVAC. AGUU\ALDO OTRAS FACTOR 
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ANEXO V 

CONCILIACION DEL TOTAL DE PERCEPCIONES DE TRABAJADORES EN 
REGISTROS CONTABLES CONTRA LA BASE DE SALARIOS MANIFESTADOS PARA 

EL INSTITUTO, ASl COMO COr.iRA LO DECLARADO PARA EFECTOS DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PATRON: ______________________________ ~------------------
REGISTRO P ATRONAL: __________________ -'ANO: ________________ _ 

REMUNERACIONES PAGADAS POR NOMINA, TOTAL 
LISTAS DE RAYA, POLIZAS DE DL<illIO Y EGRESOS 

SUELDOS Y SALARIOS $ 

AGUINALDO 
PRIMA VACACIONAL 
TIEMPO EXTRA 
COMISIONES --_. 
GRATIFICACIONES .. 

----HABlTACION 
ALIMENTACION 
AHORRO: PATRON% TRAB.% 

PRIMAS 
DESPENSAS 
PREMIOS DE PRODUCCION 
BONOS 
HONORARIOS 

TOTAL $ 
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ANEXO V 
DE LOS REGISTROS CONTABLES 

I 
CTA. GASTOS DE FABRlCACION 

SUB. 
CTAS. 

S 
S 

I S 

I S 
S 

I 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S S 

CTA. GASTOS DE VE!>.A 
SUB. 
CTAS. 

S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S S 
S 
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DE LOS REGISTROS COl'HABLES 

CTA. 

CTA. 

SUB. 
CTAS. 

SUB. 
CTAS. 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

____________ S ____ _ 

-----------~-------------------5---------------------,-----
______________ $ ____ _ 

----------~-----------------------S-------------------- S------
____________ S _____ _ 
_______________ $ ______ _ 

-------------- ~ ------ S 

CTAS. DE BALANCE 

S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
$ 
$ 

$ 
$ 
S 
S 
S 
$ $ 

TOTAL S 

A.l'¡EXOV 



IbEXOV 

COSTO GASTO 

Declaración anual 1.5.R. 
mano de obra directa. 
sueldos y salarios 

S $ 

Honorarios 
Gastos previsión social S S 

Otros gastos: $ S 

TOTAL $ 
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ANEXO V 

IMPORTE DE PERCEPCIOht:S VARIABLES DEL SEXTO BIMESTRE ANTERIOR AL 
EJERCICIO DICTAMINADO 

I 
ISUMA 

PERCEPCION I IMPORTE S 

t 

I 
[ 

I 
I 
I I 

IMPORTE DE PERCEPCIONES VARIABLES DEL TERCER BIMESTRE DEL EJERCICIO DlCT AMI!'<ADO 

PERCEPCION I IMPORTE S 

I 

SUMA 

IMPORTE DE PERCEPCIONES VARIABLES DEL DOCEAVO MES DEL EJERCICIO DICTAMINADO 

PERCEPCION I IMPORTE S 

SUMA 
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ANEXO VI 

REPORTE SOBRE LA(S) ACTIVIDAD{ES} y CLASIFlCACIQN DE LA EMPRESA DICTAMINADA 

; O RAZO~ SOCIAL 

, u' 

DOMICILIO FISCAL 

{SI YSU ; A.crCAL 

j ! 

ACTIVIDAD- GIRO ACTUAL 1 

I 

i 
i 

J 
I , , 
I 

i 
! 

MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES ! 
l'OMBRE NOMBRE ! 

! 
I 
I 

I 
\ 
I 
I 

l\L<\.QtJ1NARIA Y EQUIl'O INCLUSO TRANSPORTE I 
1''iUM. NOMBRE USO COMBUSTIBLE I CAPA~IDAD 

DE O 
UNIDAD E.~ERG(A POTENCIA 

I 
I 
I I 
I 
I 
L 
I 
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PERSONAL 
riUMERODE onclo U OCUPACION NUMERO DE ~ PCIO U OCUP ACION 

TRABAJADORES TRABAJADORES 

I 

I 

I 
I I 

PROCESO DE TRABAJO ACTUAL 

j 

:\QTA.: E' CASO DE QUE LOS PACIOS MAR ADOS:o.O S.EA. ... SliFICIE."" A.l'oOEXAB. LA C'IIrOR.'\t4.ClO!'i f ALTA. .. n E. .... HOJAS 
POR SEPARADO. ('I.l>ICAJ"ro'DO EL RUBRO CORltESPONDIENtt. 
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Los anexos señalados deberán suscribirse por el contador público autorizado, consignado su 
nombre, número de rcgJsrro y presenrarse enumerados en forma progreshTa en el nusmo orden 
en que se han mcorporado con anterioridad. 

Los dictámenes que formulen los contadores públicos autorizados en relación con el 
cumplimiento de las obligaciones de la ley r sus reglamentos, se presumirán \·álidos. 

El Instituto MC::\lcano del Seguro Social al rcrisar el dicramen r los anexos, lo hará conforme .a 
los siguientes lineamientos: 

1. Requerirá el contador público por escrito con copla al patrón: 

a) Cualquier información que debiera estar incluida en le legajo rcspcctiro. 

b) Los papeles de trabajO elaborados con moth"o de la auditoría practicada. los cuales, en todo 
caso, se entiende que son propiedad del contador públIco. 

e) información y documentos que se comadercn pertinentes p.ara cerciorarse dd cumplimiento 
de las obligaciones legales del patrón. 

2. El instituto, en su caso, requenrá al patrón la mformaclón y documentación anterior, en los 
términos aceptados en la solicitud, cuando no haya sido proporcionada por el contador 
público autorizado. 

Formulados los requerimientos anteriormente señalados, si a JUIcio del instituto, el dictamen 
no satisface los requerimientos, lo hará del conocimiento del patrón y del contador público 
autorizado procedIendo a ejercer las facultades de comprobaCión que le otorga la Ley dd 
Seguro Social. El mismo procedimiento se aplicará en caso de lOcumplimiento de los 
requerimientos. 

L'1S opiniones, mterpretaclones o determinaciones contenidas en los dictámenes no obligan al 
insciruro, por lo que en cualqwer rlcmpo, podrá ejercer sus facultades de reyisión o 
comprobación y enutir la liquidación correspondiente en caso de detenrunar diferencias 
dcriyadas del análisIs del dictamen. 

Los beneficios de la dictanunación voluntaria los establece el <tróculo 77 del Reglamento de 
pago de Cuotas. 
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CONCLUSIONES 

• El -cambio en la nueva ley busca como primer objetivo, la recuperación financiera del 
Instituto Mexicano del Seguro Social para beneficio del mismo, así como de sus 
asegurados. 

• Otro de los principales cambios que sufre la Ley del Seguro Social es la reestructuración 
de sus ramas. Lo que significa que las pensiones de Invalidez y Retiro se unen con el 
Sistema de Ahorro para ei Retiro (SAR), para que cada trabajador tenga su cuenta 
individual. La privatización de las pensiones, busca incrementar el ahorro interno en el 
país y otorgar pensiones más justas. Este cambio tan trascendental por sus implicaciones 
económicas, política~ y sociales nos hace un país de vanguardia en relación con el resto 
del mundo. 

• Los cambios en las ramas traen modificaciones en los porcentajes de las cuotas obrero­
patronales, beneficiándose los trabajadores que perciban ingresos menores de tres 
salarios mínimos generales, al bajar el monto de sus cuota". Pero para los que tengan 
ingresos mayores a esta cantidad, aumentan en un pequeño porcentaje de las mismas. 

• La auditoría que se practica para la dictaminación sobre la Ley del Seguro Social parece 
un trabujo laborioso y definitivamente lo es, por eso la Contaduría Publica organizada 
debe sentirse satisfecha por la confianza en ella depositada por el trabajo profesional que 
desarrolla, situación ampliamente reconocida por el Instituto Mexicano del Seguro 
Social, por los patrones y todos los interesados, y relacionados con el dictamen para 
efectos del Seguro Social. 

• Los patrones y sus asesores fiscales deben prepararse adecuadamente para aplicar 
correctamente la nueva ley, por los cambios administrativos y fiscales que trae consigo. 

• Al subrogar el Instituto los servicios médicos y de guarderías, los patrones podrían 
implantar sus propias guarderías y hospitales y realizar la reversión de cuotas ante dicho 
instituto. 

• Es posible que la') Afores en el futuro tengan problemas de financiamiento, ante la 
volatilidad de los mercados financieros o no sepan como invertír adecuadamente las 
aportaciones de cada trabajador, lo que traería como consecuencia la disolución de varias 
de estas, perjudicando los estatutos que tengan establecidos los trabajadores con cada 
una de las AFORES en extinción. 
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• De ser posible se recuerda a las empresas que los acuerdos emitidos por el Consejo 
Técnico del Instituto Mexicano del Seguro Social son simples recomendaciones para las 
mismas, y que en el supuesto de que les beneficien pueden aplicarlas. 

• Aunque el sistema se inicia en un época crítica. con turbulencias económicas en los 
mercados financieros internacionales, caída en los precios internacionales del petróleo, 
lo que aunado a tros factores podría llevar a suponer que el sistema no tendría el éxito 
requerido y, en consecuencia, provocar las especulaciones que se han manifstado 
recientemente, por el contrario, los resultados han sido satisfactorios, lo que ha permitido 
demostrar las bondades del nuevo sistema. Como ya hemos visto, los resultados de la 
administración de los recursos del trabajador son inmediatos, ya que de acuerdo con los 
números, es una de las mejores alternativas de inversión que hoy por hoy se tienen en el 
mercado. Las SIEFORES trabajan con personai altamente caliñcado, que mediante y 
apegadas a un régimen de inversión, persiguen la obtención del mayor rendimiento y 
seguridad para los recursos de los trabajadores. 

No debe perderse de vista que los beneficios que ofrece el nuevo sistema de pensiones 
no sólo son dirigidos hacia los trabajadores, sino que las AFORES y SIEFORES 
inyectan recursos a la economía nacional activando la inversión. la productividad y 
propiciando con ello el ahorro interno, 10 que colaborará con el desarrollo de nuestro 
país. 

• El seguro para la familia es una alternativa para una parte de la población sobre todo 
para aquellas personas que no son sujetos al régimen obligatorio y tienen la necesidad 
de un servicio médico y quirurguico; por lo que la promoción de este tipo de servicio 
lleva al Instituto a dar información sobre estadisticas de creación de nuevos empleos lo 
que es meramene falsa. 
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